
-Q = Qp

ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA 

LEI ORDINÁRIA N° 555/2021 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO MUNICÍPIO DE SANTA 
TEREZINHA (PE), PARA O 
EXERCÍCIO DE 2022, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Constitucional do Município de Santa Terezinha, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições, na forma estabelecido 
na Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e Ele 
sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° - Por esta Lei fica estimada a Receita e fixada a Despesa 
do Município de Santa Terezinha para o exercício de 2022, compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município; 
II - O Orçamento da Seguridade Social; 

Art. 2° - A Receita Orçamentária, a preços correntes, é estimada 
em R$ 41.547.197,00 (Quarenta e Um Milhões, Quinhentos e Quarenta e Sete 
Mil e Cento e Noventa e Sete Reais), desdobrada em: 

Art. 3° - As Receitas serão realizadas mediante arrecadação dos 
tributos, contribuições e de outras receitas correntes e capital, previstas na 
legislação vigente, de acordo com os quadros anexos a esta Lei, estimados 
com os desdobramentos: 

I - RECEITAS DA ADMINISTRAÇAO DIRETA % 
Receita Correntes 33.301.198,00 80.15 
Receita Tributária 937.245,00 2.26 
Receitas de Contribuições 153.408,00 0.37 
Receita Patrimonial 31.207,00 0.08 
Receita de Serviços 5.325,00 0-01 
Transferências Correntes 32.163.363,0077.41 
OU ERAS RECEI rAs CORRENTES 10.650,00 0.03 
Receitas de Capital ‘ \ ‘i 2.503.068,80 6.02 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA 

Alienação de Bens 15.975,00 0.04 
Transferências de Capital 2.487.093,80 5.99 
Conta Retiticadora da Receita Orçamentária 4.132.966,80 9.95 
Dedução da Receita Orçamentái-ia em favor do FUNDEB 4.132.96680 9.95 
Total: 31.671 300,00 
1-Intra-Orçamentário: 0,00 O 
2-Total Geral da Administração Direta: 31.671.300,0076,23 

II - RECEITAS DA ADMINISTRAÇAO INDIRETA % 
Receita Correntes 6.652.833,00 16.01 
Receitas de Contribuições 1.644.743,00 3.96 
Receita Patrimonial 46.329,00 0.11 
Transferências Correntes 4.853.131,00 1 1 .68 
Outras Receitas Correntes 108.630,00 0.26 
Receitas de Capital 1.331.250,00 3.20 
Transferências de Capital 1.331,250,00 3.20 
Receitas Correntes 1.891.814,00 4.55 
Contribuições 1.891.814,00 4.55 
Total: 9.875.897,00 
3-Infra-Orçamentário: 1.891.814,00 4.55 
4-Total Geral da Administração Indireta: 9.875.897,00 23.77 

Total Geral da Receita (2+4): 41.547.197,00 

Art. 40 - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita 
Orçamentária, é fixada em 41.547.197,00 (Quarenta e Um Milhões, 
Quinhentos e Quarenta e Sete Mil e Cento e Noventa e Sete Reais). 

Art. 50 - Estão plenamente assegurados recursos para os 
investimentos em fase de execução, em conformidade com as Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2022, assim como com a Lei Orgânica do 
Município. 

Art. 60 - As despesas do Município de Santa Terezinha serão 
realizadas de acordo com os seguintes desdobramentos: 

I - DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA % 

DESPESAS CORRENTES 20.062.639,07 48.27 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.039.650,45 31.29 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.650,00 0.03 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.012.338,62 16,86 
DESPESAS DE CAPITAL 5.564.835,89 13.36 
INVESTIMENTOS 3.748.383,11 8.98 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA ‘\ i 1 .816.452,78 4.37 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA 

Reserva de Contingência 385.471,97 0.93 
Reserva de Contingência 415.471,97 0.93 
Total: 26.012.946,93 
1-Intra-Orçamentário: 1 .586.463,00 3.82 
2-Total Geral da Administração Direta: 26.012.946,93 62,61 

II - DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA % 
DESPESAS CORRENTES 12.684.028,87 30.53 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.347.582,02 20.52 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.336.446,85 10.36 
DESPESAS DE CAPITAL 1.912.957,20 4.60 
INVESTIMENTOS 1 .912.957,20 4.60 
Reserva de Contingência 937.264,00 2.26 
Reserva de Contingência 937.264,00 2.26 
Total: 15.534.250,07 -
3-Intra-Orçamentário: 305.351,00 0.73 
4-Total Geral da Administração Indireta: 15.534.250,07 37.39 
Total Geral da Despesa (2+4): 41.547.197,00 

DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
I - DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Código Descrição Valor % 
01.010 CÂMARA MUNICIPAL 1.680.000,00 4.04 
02.010 GABINETE DO PREFEITO 779.107,00 1.88 
02.014 SECRETARIA DE TRANSPORTES 244.220,00 0.59 
02.015 FEM - FUNDO DE DESENV. MUNICIPAL 534.631,00 1 .29 
02.020 SECRETARIA DE ADM. E PLANEJAMENTO 2.907.001,78 7.00 
02.030 SECRETARIA DE FINANÇAS E CONTROLE 1 .875.872,00 4.52 

02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESP. 3.082.328,73 7.42 
02.041 FUNDEB 8.783.760,67 21.14 
02.042 RECURSOS DO FNDE E OUTROS 1 .538.304,00 3.70 
02.070 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 3.439.094,78 8.28 
02.083 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 385.471,97 0.93 
02.083 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 21.298,00 0.05 
02.090 SECRETARIA DE AGRICULTURA 741.857,00 1 .84 

Total: 26.012.946,93 - 
1-Intra-Orçamentário: 1 .586.463,00 3.82 

2-Total Geral da Administração Direta: ,, \ , 26.012.946,93 62.61 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA 

II - DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
Código Descri 

ção 
Valor % 

02.01 1 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNIC. DE 2.289.410,00 5.51 
SANTA TEREZINHA - FINANCEIRO 

02.012 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNIC. DE 1 .385.597,00 3.34 
SANTA TEREZINHA - PREVIDENCIÁRIO 

02.051 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 9.806.662,00 23.60 
02.061 FUNDO MUL. DE DEFESA DOS DIREITOS DA 104.340,00 0.25 

CRIANÇA E ADOLESCENTE 
02.062 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1 .880.516,00 4.55 
02.095 CIMPAJEÚ - CONSÓRCIO DE INTEGRAÇÃO 60.352,00 0.15 

DOS MUNICÍPIOS DO PAJEÚ 
Total: 15.526.877,00 -
3-Intra-Orçamentário: 305.351,00 0.73 
4-Total Geral da Administração Indireta: 15.526.877,00 37.37
Total Geral da Despesa (2+4): 41.547.197,00 

Art. 7° - Fica o Poder Executivo autorizado a transpor, remanejar 
e transferir saldos de dotações consignadas às unidades orçamentárias e aos 
respectivos Programas de Trabalho, em virtude de alteração da Estrutura 
Organizacional ou da competência legal ou regimental de organismo da 
administração direta, indireta e fundacional instituída pelo Poder Público 
Municipal, nos casos em que é dispensada a aprovação do Poder 
Legislativo, conforme LDO, ou em decorrência da Legislação específica. 

Art. 8° - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, inclusive a 
administração indireta, autorizados a abrirem créditos suplementares, 
mediante transposição, remanejamento ou transferência de recursos de 
uma categoria de programação para outra ou de uma Unidade 
Orçamentária para outra, com a finalidade de atender insuficiências nas 
dotações orçamentárias, até o limite de 30% (trinta) por cento do total da 
despesa. 

Art. 9° - O limite autorizado no artigo 8° não será onerado 
quando os créditos suplementares forem abertos com recursos oriundos de 
superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior. 

Art. 10 - O excesso de arrecadação eventualmente apurado, 
relativamente aos recursos do Tesouro Municipal, exceto os vinculados e 
aqueles oriundos de operações de crédito e convênios, destinar-se-á de 
início, integralmente, à recomposição das tações orçamentárias previstas 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA 

nesta Lei, encaminhadas pelo Poder Executivo, após o que, a distribuição se 
processará, entre os Poderes Legislativo e Executivo, na exata proporção dos 
valores da Lei Orçamentária supracitada. 

Parágrafo Único - O percentual a que se refere o art. 8° passará 
a incidir sobre o valor acrescido pelos créditos suplementares e especiais 
abertos na forma deste artigo e os provenientes de superávit financeiro 
apurado em balanço patrimonial do exercício anterior. 

Art. 1 1 - O controle de custos e a avaliação dos resultados dos 
programas financiados com recursos dos orçamentos deverão ser 
aperfeiçoados pela Administração Municipal de modo a que possam ser 
estendidos a todos os seus órgãos e entidades. 

Art. 12 - Os produtos resultantes da execução das atividades e 
projetos orçamentários devem ser compatíveis com as prioridades e metas 
dos programas correspondentes, estabelecidas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. 

Art. 13- São vedados quaisquer procedimentos que viabilizem a 
execução de despesas sem comprovante e suficiente disponibilidade 
orçamentária. 

Art. 14 - A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação 
governamental que venha a ser acrescida da despesa orçamentária de 
2022, a qualquer tempo, contemplará: 

I - estimativa do impacto orçamentário-financeiro nos exercícios de 
2023 e 2024; 

II - declaração do ordenador de despesa de que o aumento tem 
adequação orçamentária e financeira com as dotações previstas nesta Lei 
e compatibilidade com o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. 

§1° - A estimativa de que trata o inciso I do caput deste artigo, será 
acompanhada das premissas e respectiva metodologia de cálculo utilizada; 

§2° - A despesa considerada irrelevante, cujo valor não ultrapasse 
os limites fixados nos incisos I e II do art. 24 da Lei Federal n° 8.666/93, alterada 
pelo decreto federal n° 9.412/2018, fica ressalvada do disposto neste artigo. 

§3° - As normas do caput deste artig‘ onstituem condição prévia 
para: 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA 

I - empenho e licitação de serviços, fornecimento de bens ou 
execução de obras; 

II - desapropriação de imóveis urbanos a que se refere o §3° do art. 
182 da Constituição Federal. 

Art. 15 - As despesas com pessoal ativo e inativo dos dois 
poderes do município, no exercício financeiro de 2022, não excederão o 
percentual de 60% (sessenta por cento) da receita corrente líquida. 

I - seis por cento para o Legislativo, incluído o Tribunal de Contas 
do Município, quando houver; 

II - cinqüenta e quatro por cento para o Executivo. 

Art. 16 - As eventuais concessões de quaisquer vantagens, 
aumentos de remuneração, criação de cargos, empregos e funções, 
alterações de estrutura de carreiras, bem como admissões ou contratações 
de pessoal a qualquer título, observado o disposto no art. 71 da Lei 
Complementar Federal n° 101/00, só poderão ser autorizadas desde que 
verificada previamente a disponibilidade orçamentária para atendimento 
do acréscimo de despesa. 

Art. 17 - O Poder Executivo estabelecerá as normas necessárias a 
compatibilização da execução orçamentária do exercício de 2022, com as 
exigências da legislação federal pertinente, observados os efeitos 
econômicos relativos a: 

I - realização de receitas não previstas; 
II - realização inferior ou não realização de receitas previstas; 
III - catástrofe de abrangência limitada; 
IV - alterações conjunturais da economia nacional e/ou estadual, 

inclusive as decorrentes de mudanças de legislação; 
V - alteração na estrutura administrativa do Município decorrente de 

mudança na estrutura organizacional ou na competência legal ou 
regimental de órgãos da Administração Direta e de Entidades da 
Administração Indireta. 

Parágrafo Único - Para atender o caput deste artigo fica 
autorizada a criação de unidades orçamentárias, programas de trabalho e 
elementos de despesa necessários à distribuição dos saldos de dotações, 
observado o princípio de equilíbrio orçamentário. 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA 

Art. 18 - O Poder Executivo poderá repassar recursos a Fundos, 
mediante Lei específica. 

Art. 19 - Passam a fazer parte dos anexos constantes da LDO e 
PPA vigentes os programas ora criados nos anexos desta Lei. 

Art. 20 - Fica a Secretaria Municipal de Finanças autorizada, para 
efeito de empenho, abrir, durante a execução orçamentária, o 
desdobramento referente a elemento na Natureza da Despesa, legalmente 
consoante com a Portaria Interministerial n° 163 art° 6°, e os desdobramentos 
que se façam necessários ao atendimento da legislação. 

Art. 21 - Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar 
operações de crédito por antecipação de receita, de acordo com o 
disposto no art. 7° da Lei Federal n° 4.320/64, no parágrafo 8° do art. 165 da 
Constituição Federal e no art. 38 da Lei Complementar n° 101/2000. 

Art. 22 - As transferências financeiras destinadas a Câmara 
Municipal estarão disponíveis até o dia 20 de cada mês. 

Art. 23 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2022. 

Gabinete do Prefeito, em 04 outubro de 2021. 

Adeilson tosa da Silva 
refeito 



1-4 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 
Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 
Demonstrativo da Evolução das DespeNas Realizada nos Últimos 03 Exercícios 

r- -
!CU Despesa Descrição da Despesa Totais 201 8 2019 2020 

3000.00 DESPES .‘s (*()RRUNITS 

1;eral: 90.630.930,27 28.373.771,99 29.775.310.51 32.481.847,77 

)iret. 49 995.04 , .80 16 -:5(..777.25 1(',_571650.7 3 io oi9.S9 

Indlret.t . 40.035.882.41 I I .88Ut3P)4 - 4 13 200.659.79 

3100 00 PESSOAL E ENC‘RGOS SOCIAIS 

(;eral: 63.925.241,02 19.498.588,41 20.670.523.51 23.756.129,19 

Direta - 32 807.916.48 10.57 i.515.01 I Q f, s 1 1 .004 .725.82 

.;1.057.324.54 8.925.073.40 :.s, , s4 7 .,,, I I 851.4W:8 

3171.4K) 1 ransterencias a ( .071%0R.-1,.3, 

Geral: 16.578,M 16.578.36 

Direta 16 57s 16.578,36 

Indireta: 

31.7: Rateio pela Particip,teao cm Con.orei,, I IhIIL 

Geral: 16.578.36 16.578.36 

Direta: 16.578.36 16 5'8.36 

Indireta. 

3190.00 Aplicações Diretas 

( ;eral: 60.169.142,11 18.333.544,21 19.507.780.80 22.327.817,19 

rc 1,, 30.081 .'0'.'0 9.707.402.4' `).545.356.90 1 , , 8.'8.442.8.; 

Inclicia 30.087.939.91 8.620. 141.74 9.962.423.90 I 1.499 

1190.01 Ap niadoi Ids. Reserva Remunerada e Reforma. 

(;eral: 12.676.034,25 3.503.281.32 4.052.55930 5.120.193,63 

Direta 

Ineareta. 12 676.ti4_25 3.54)3.2N 32 4.052.559..40 5. 1 '0.193.0À 

3190.03 Pensões 

Geral: 1.362.075.17 451.770.29 450.451.29 459.853,59 

1)ireta 281. 101.64 101.062.00 101.634.00 78.405.64 

Indireta I 0$0.9S.5 50.70$. 9 .48.517.29 481.447.95 

4100113 Contratação por Tempo Determinado 

Geral: 8.677.034.23 2.535.262,56 2.884.673,51 3.257.098.16 

Direta: 2.400.104.71 75 085.06 704 228.20 942.791.45 

Indireta () 27h9. ).5 1 78' 77.50 ? 180.445. I 3.314.306.71 

3190.05 Outro. Beneficio. Prc idênciários do Servidor ou do 

Geral: 7.632,00 7.632,181 

7 032.00 

. 10t1. 1 1 % ‘'enctinentos e Vantagens Pessoal Cl tI 

Ger4l: 34.002.237,82 10.835.935.7' 1 1.061.137,47 12.1115.164,03 

Direta .25 34.5h7.70 • z-ç 5.174.296.08 h 9.4 

Indireta: 861.7 .670. 2 2.559 560.35 2.886.840.79 3.171.2.68.9s 

1190 13 Obrigações Patronais 

Geral: 1162.94110 974.903,42 1.043.259.82 1.144.779,86 

Direi,. I 737.931.53 555.810.3h i40.49 ,01 4, _1 4,. .'.si, 

Indireta: 1 43',.(11 1 .37 .419 09 .i kl 49170) 'I '-' 12.V,7 ,00 

194) 91 Sentenças Judiciais 

Gerai: 247.915.1)3 9.06.5.21 23$.850,42 

24-, 1 5 Oz i, 065 ..'I 2 48.850.4' 

Ineareia 

4....:'. plbri, - 'fr..".? 34 -,R1,J(11.?.41501r) rage 1 4 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
ti 

f 1 Prefeitura Municipal de Santa Tereiinha-PE 
,•; , 
4 • 4) Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Demonsírativo da Ekolução das Despesas RealiLada, nos Últimos 03 Exercícios 

Utd Despesa DeNerição da Despesa Totais 2018 2019 2020 . 

.4190 92 newc,,,,, de I' xer‘ício. Anteriote, 

Geral: 33.269,91 

Direta: 29.580,69 

Indireta. 3.689.2' 

15.693.69 15.699.41 1.876.81 

12..004.47 15.699.41 1 .87h.s I 

3 689.2" 

3101 00 Aplicação DifeL Decorrente de Operação entre. Org.,710s, Fundos e Entidades Integrante% di is Or,-.imentos 

3191 13 Contribuições Patronais i 19,11) 

Geral: 
Direta. 

Indireta: 

3.739.520.55 

2 ?70. 4 35»2 

969.384.63 

1.165.044,241 

866 I I • 54 

:+y )3. 4 .66 

1.162.742.71 

844 318 75 

.318.423.96 

1.41 1:F33,64 

1 059 'ti4.63 

.352.029.01 

Geral: 3.739.520,55 1.165.944.2(1 1.162.742.71 1.411.733,64 

Direta. 2.770.135.92 8.66 I 12.54 844.31 .75 10s9 - .(“ 

Indli-Cld. 969.38-1.63 298.9 ;1 66 348.423.96 ;52

3300 00 0[TR AS DESPESAS CORRENTES 

(;eral: 26.705.689.25 8.875.183.58 9.104.787,00 8.725.718,67 

Diret... 1 7 . 127 131 .3\ 5 913.'61.24 6.184.975.07 5.018.894»7 

Indireta: 9.578.557.87 2.9) 1 .921.34 2.919.81 1.93 3.696.824M0 

3390.00 Aplkações Direta% 

( ;era,: 26.795.689.25 8.875.183.58 9.104.787.00 8.725.718.67 

Direta: 1 27 131 .38 5.91 .3.261.24 6.183.975.07 5.028.894307 

Indireta. 9.55.55 .5 7 2.91-1 .9'21 .34 2.919.81 1.93 3.691'1.814,60 

3390. 14 Diárias - Ci‘il 

Geral: 185.966.24 82.130,00 76.556,24 27.280.00 

Dirk.sta. 77.80):".4 10.630.00 31 .871 .24 5. zot L041 

Material de (.2,.-.1%uit10 

Indireta . 105.165.00 41 500.04 44 wN5.04 , 21 .980,00 

Geral: 8.448.243,17 2.787.715.84 2.823.793.90 2.836.733,43 

Direi. i . .3.634.624.51 1.243.095.63 1 .334.294.10 1 .057.134,6 

Indireta. 4.813.618.66 1 .544.620.'1 1 .489.499.71 1 I .779.498.75 

3390 3' Material. Bem ot: Ser iço rara 1..h,tnhui0o (. iatuita 

(;era): 604.382,75 97.696.78 375.880.09 130.895,88 

Direta. 231.985.70 2.;)

Indireta: 3-2 ;zi-105 ,i 7.606.-8 143.894.39 i 30 895 8s 

33914.; -; Pasween. e Despesas ;ou) 1.0cosnook ,

Gera1: 56.33835 23.363.48 22.854.08 10.121.19 

Direta 531011 540.3i 

Indire1„- 55.798.45 22.82 .18 22.854.08 10.121 . ;9 

339035 Serviços de Ciinsultoria 

Geral: 947.820,72 159.820.72 370.090.00 418.000,90 

5\1 32 , 47 2 96.52().7:. 240.000,00 244 500.00 

Indireta: 366.%, 130.000.00 473.500,00 

3390.36 ()ulrus Ser kl ,  de Ter.-eiros - Pe~a Fisica 

Geral: 6.212.740,40 1.989.64738 2.310.365,18 1.912.728,13 

DireL: . k -76.323.97 1 .780. '314.48 4 ! 6Ç 

Indireta . 1 0.948,31 613.3'3.21 5.30. I 25.70 747.499,40 

3390.39 Outro. Serviços de fereent...% - Pessoa Juridiça 

:era1: 9.174.77006 3.424.»28.02 2.86.5.326,78 2~2.515,26 

Diret,i. 7.360.976.84 2 8-'1 306.72 1.350.7'1.54 2. 14 7 55s.5% 

Indireta: 1 .804.793.22 231._;.0 514.605,24 734 '1 

r - 'n77.31 7- 41 -..93 3r,"?.?-0san 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 
Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS IMO 
Demonstrativo da Evolução das Despesas Realizadas nos Últimos 03 Exercícios 

oeseriçà„ tki lkspes:: 
3390.47 Obrigações Tributárias e Contribuiu as 

Geral: 

1)ireta: 

Indireta: 

3390.92 Despesas de Exeik.it.ios Anteriores 

Geral: 

Direta: 

Indireta: 

390.93 Indenilações e Restituições 

Geral: 

Direta: 

Indireta. 

4000.00 DESPESAS DE CA PU AI. 

Geral: 

Direta: 

44110.00 INVESTIMENTOS 

4490.00 Aplicações Diretas 

4490.51 Obras c Instalações 

Indireta: 

Geral: 

Direta. 

Indireta: 

Geral: 

Direta: 

Indireta: 

Geral: 

Diret.: 

4-190 51

464)0.00 

Equipamentos e Material Permartenie 

AMORT17.A00 DA DÍVIDA 

Indireta: 

Geral: 

Diret.: 

Indireta. 

(;eral: 

Direta: 

Indireta: 

4690 Aplicações Diretas 

Geral: 

Diret.,. 

Indirek. 

4690.71 Principal da DO. ida Coniratual Resgatado 

Geral: 

Dir..ta: 

Indireta: 

4691 041 Aplicações Dtretas 
Geral: 

Direta: 

indireta: 

Totais 2018 2019 2020 

653.110,26 189.830.07 204.421,42 258.858.77 

65. 1 10.36 189.8303r '04.4'1.42 258 858.77 

391.653,94 106.450,18 40.944.53 244.259,23 

23 .954 59 s. .954.9' 9. ! 17.09 :45 886,53 

15'.695. 1 5 22.495.21 31 .827.44 98

30.662,87 11.691.31 14.644.78 4.326,78 

17.021,04 10.369,86 2.324.4(; -1 ).).6,78 

13.641 .83 1 .321 .45 12.320.38 

3.772.926.66 1.938.475,39 201.183,18 1.543.268,09 

2. 188 1 7N.05 ! 554 - 62 '9 259.082. IS 374. “1,08 

1 .584.750.61 _ ,', ' 712.60 .'2 :01.00 1 168 937,01 

1.958.472,54 501,335.66 75.688.20 1.381.448.68 

r'., . 7 2 i .9 z I I - 62...it6 43.587.2(1 212 51 1 .67 

1 .584 -51 im i ', ,.' 7(2 c,' , 4 :'. , ()1 .(1f1 I 6 

1.958.472.54 501.335.66 75.688.20 1.381.448,68 

37.; .721.93 1 1 7.62. .06 4 587.10 212.51 1.67 

1 .584.750,6 I 83.712.60 32. !01.00 1 . 168 9.4'.01 

598.309,57 97.048.87 501.260.70 

298.i C 557 97' 048.871 201.026,7(l 

,u )0_2 ...k43)11 .100.234,00 

1.360.162.97 404.286.79 75.688,20 880.187,98 

-?5.646.36 .0.574.19 45.5s - 2. , I

I .284.516.61 -.8 712,60 32. :01.ik; NW, - 1)i.(i i 

1.814.454.12 1.437.139.73 215.494.98 161.819,41 

1 ',14 .." .-".. 2 1 .337 139,73 115.494»8 16) 819.41 

239.092,81 52.379,26 115.925.61 70.787,94 

.239 092.81 

239.092,81 

:, -79 . 2 t, 

52.379,26 

1 15.925.61 

115.925.61 

70.787.94 

70.787,94 

239.092.81 :s2.37,-).2(, 1 15.915.61

1.575.361.31 1.384.760.47 99.569.37 91.031.47 

1.575.361 , 1 1 .i84 760,4 -, 99.569.37 91 .031 .47 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Sarna Terezinha-PE 
Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 
Demonstrativo da Exolução das Despesas Realiiadas nos Últimos 03 Exercícios 

CtSd [kspe.a Descrição da Despe,u Totais 2018 2019 2020 

4h91.71 Principal da Divida Contrutual Re.gdtado 

Gera1: 1.575.361,31 1.384.760.47 99.569.37 41.031,47 

Direta 1.57 _$61.31 1 ..8-1.7h0.4"" 99.569.37 91 1131.4: 

Indiretd: 

1 - 1k4tal d.À Direta: 52. 183. 23.91 18.041.540.04 16.S33.732.90 1 1.30- .930,97 

2 - Total da Indsreld: 20.633.02 12.27i !.707..t4 1$ - 1 Ib4.9 

3- Total ( 1 + 2 ): 94.403.856.93 30.312.247.38 30.066.493.69 34.025.115,86 

lotal dd Intra4.)rçarnentaria - :•.314.88i .y,t, 2.549 804.6 262 1 2 :sie

lieri.entua1 de L‘oltiçao Periodi i - 0.81 I 

r..., ,i, rtil.F.,, ,,ft ,...,,,it I, • l',14, '4,:,;,,ft 4:-..*441.4,1iJa.le - 1 à
4) 1

'  34 ". 41 



" a 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Prograina de 2022 - RS 1,00 

Demonstrativo da Receita Corrente Liquida - RCL. 

É 81)Ce I 11 

L_ 

RI-.i TIT Ns I 'I )1(1(ENTF.s 

In ,ek., 44.,  1 ( NA, i i r 

1111 ' 

ikki 

Receita Prevista 

!sN 

(Amo. CV1411714,U1„ ,,, 

I sa.111.,....,.1 

/LM, Rs.,- Jr.,• 

yet.t,11..4 

Ret3:04 .14C Ser, 

11-.11, 4e,•11. 11. ,  Ic• 

dg, 11' M 

•, ITR 

TisinOcrenk 1.1; Jc-2,1JJ, J4, 

ICN1 

C. 

I 9 x ',I 

I rurisl-J—i• iw.,J,  .1,,  1 I 31 IS 

oura ,. 

kC, ,Ilas Gr:rente ,

úLs jil 

ot'li L1,. S,1,

PCg4141,,, 

RetA4411...141.., Pre, 641,14 4 ri.. 

11e,!u.i. ,  Re,, Á, 4ta r.,trza 1ortuaçáo Lio 11.,N1)1•14 

RI -C11 I A CORRI I - I IV !IDA ti 1 - 

- Trait, teté114.1.i• r,ht:eatotuts d:, 1 .1.• as C nal'idak indivijtup. ar INN.A. j `.

REI EIT 51 IMRE,. TE LIQI 7ID:1/4 P 5kA .‘1.1 1 •Li) Às usin-Es DE ENDIN. ID.VMEND ¡II; - 

- Tran,:e1 as *mi f,.

RI -C1'11 s Cf1RRI .Vil Ni) P RN CAI Cl."I O D4)51 1\1111.s IS 1)4 ‘4 .1 \ _ . 

(4?•; ,.  1.(1I+.28 

44 4)00 

i4)),Ç(I.( 11 5

000 

(NI 

(190 04) 

1 N.:,‘ 14 IS 

ç4(,.(mi 

7(. 4 - 1 ibti 

(lhç 

two 

o(1 

rlf-1 , 44 4)4)5 

3 5 .5) 

,S"), i 

.12801511V 

`10505), 

457 10(10i1 

- ,,11 2 , 3p1 411. 

1 19 

6 5539(p)" i.

(,7(. S

4) 5ol. 

4.132 441' 

0P> j :J, 

2441()11.01.

;1824 S421 

(IMO 

',1 ,42, 4 N21 2xJ 

fu,v. pub14,-,dt Si.)) c, ,mAtp11.14,1.: - • tI 2.-

! 

; 



{4 

; - a) 

Ludign 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade 

\ otite 

1504)10111 

15001110' 

';5111,1000 

Ri.,iiisos de Impostos - Identiticaçao das despesas e0{11 Ii1d1)Litenção t ,4 

Re, iir, {5s nao Vinculados de 'ripostes - Ideutstieação das despesas coa: ações e sen wos 

/LIO Re,;iisos não N. in,ulados 

15.401(1(44) 1raitsterénuas do R `s OFS - Até 0',.. +Demais Despesas da Ediii.açao Hasi,a i 

15401(1-'0 Uniste; ene ias do FI .NDE13 - '0', {Inotissionats da Educação Basi,-,_: 

t .54111100 'Irarwerènelas do 11. -N1)143 - Complementaçáo da União - V A Ni- -11. N 1)1-13 0)44 i 1 )ce 

1 ":41 10-0 Tiatisteréticias do F1 'NDEB - tomplententaçao da 1.111:io - V.1. ‘1- - VI '\DFB - 0, IN 

15420000 1 ransler:•ne tas do 1-1 • \131-,:b - Complernentaçáo da 1 .:11 i., - VA.1, I- - 1-1'NDEB ()`,- (Der 

15421070 r001, 1ereneta% 41014: \MB - tomplemenlaçáo da União • V AAT - FUNI)FR 70, f Pro 

455101000 Transferi:11,1a do Salario-Eduvação 

15510000 Transterèneta.s de Rek.ur.o• do FNDE Relerente. ao Programa, Dinheiro Direto na 1:,ola 

i 5520044/0 Transterenclas de Recursos do FNDF: Referentes ao Programa Na, aA-al de Alinientsçáo 

'1110110 I: anstetènetas de Recursos do F-NDE Ikeletenie. ao Ptoetaina Na,ioLal de Apelo ao Ira 

1S094340011 Outras Transler,---ntias de Ret.u..-.0. do F:NDI: 

1 • -,1!!344434) fransteréne ias do (*tosem., Federa! reterentes a Con%:ntos ou de Corulau" de Repo..e x 

1(,0000(X) hanNterência• Fundo d Fundo de RCt-.1.1r.., do SUS ¡vos ementes do G, , erno i-edenti - H 

; (,1110000 Transterenetas Fundo a Fundo de Reeursos do SI '5 pr,,N emente. do (i., vet no Federal - B 7YS 15)),00 798.750.0o 

1621;14,00 iransterénents Fundo a 1-ando de Recursos do SI'S Nos ementes do Gowrno Fsiadtiai 107.(s'5110 1h^.'.(175.00 

14, _'.4)(1(44i 1",..insteréncias do Estad., referentes a (.. onNentos .. Iriso-ume:lu, ( -or,..0:3e1;;S % ¡lb:111;1,1+N . 5; 2511,00 5;

I f,s'404X10 Oulros keeursos Viu:tilados ;1 Saude 0.00 0_00 

10010000 1.:ansferétkla de Recursos do Fundo Not. umal de •\:, .isten,04 So.:1a! - FN NS 5,u).:1u..)5 00 594.595.1(4) 

1(4, 0941011 Chilros kettir.,,, ViticuLtdos a .1ssistènua tioual 10 4,41.00 w uy1.00 

170000(x) Outras Translerene;as de (_ (In sento, , tu 111M111111C1110N ( 'on)ãier,-.:‘ da 1 ma., 1 84 r".3o:', .so I sO"',365.s1 1 

1 - 010000 ( Uras Transfereneia. de Con, imo.- ou Insimmemos t'ongénetes de. r .t,K1,, tl-41 H1.00 N41 . 1 .41.00 

! .... 14001.10 trans:eténira da rniã,, Relet ente a Royalite do Petroleo e Cias Natutal 202 3:I) 00 202 :50.00 

1- 54q)000 R,•curs , ”. da Cotitnbuwao de lrit...r,;nçao no ()ornou,' 1, . -mi t' - cinr: 21 41)44 no 2) .3014,00 

t - s1,1000 Recrusos da Conlithtnção pa:a o t. ustelo do Serviço de Iltnnir,açã. Publis a - COSW  j:‘,N.()C, ;-: :1),,,!"• 

i .•4 4( •dx) Re,. u,..,'. X iueul,m1,, ,u, Kl'I'S - 1-um'', CM Capital , •"ã11 I rj , ,P I ), eN 'der, , t, 4, 01. 

1).; 11h1d1110 Rt:.:u0s.,,  '1 ineulados ao RPPS - Fundo em Reparb.io 31,1,,no 4- ;1I.Igic,:ti o i 9'{il 4(4,: .3(4) 1 `P){, 1n12.4 , 

380 2100 “ Recursos s ineulados ao RPPS - 1a, .1 de Admino.tra,;;:vo :',; .o.s, ,n ?u ,, _ , , , 

15,010000 1 hilms KeedI•ns VinctilitcktN , •._ -1,000 -, 44 1.) ,

2ÃO1001111 Rt-iutsi, Vinculados ae RPPS - Fundo em Repartu,,u, ,4'Lut.. 1-:ii.,11.,-1 ,,, 0.(,1 

.0 541 !•;- ,4*{. .11 "4) !N"..; , I. ,
Total 

GÁL41,1Tid43e - :Cf`.:10 .-4,77 34 O -.83,3022 

• 

oo 

(1,00 

1 56•S 0/,:: .1; 

292.00 

1 Sw; 002.45 

4 29. .2'92,00 

147 1;4,00 147 "“4,00 11,00 

2 ;u1) 44Ç 144) ' ..(Yu 445.1w; 11.00 

;' .ç,..8 705.00 5 5u8.705,01 t 0.4/0 

270 000.4344 ri; no0.(0) 00 

610 000 00 

': 5 000 00 

35001,00 

631).000,00 

15 0041.111; 

15.0(10,04) 

4).00 

000 

00(1 

2M 250 00 266 -2 ftoi i 0.00 

'S 325.00 0 00 

20,S.208 00 20N.208,041 0.00 

1244 1 ; 1.00 128 0,00 

.49 31(4.04) 0 00 

7'4 1 151)00 'il .1)(0.110 0 00 

3 41 1 195.00 .141 1 195,00 0 .00 

0.00 

00 

0.110 

0.00 

00 

(1.00 

0.00 

1,,00 

0.00 

I 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Tere/inha-PE 

Setor de Contahilidade 
Despesas Fixadas na Funsão Saúde por Fonte de Recursos 

1, \ • I t tAi\I(  (. \ I )1• - X( I 

tos ri- 1,4$ntoo2 
Ret ur,o, Vitu piados de Inwoo-..toc. 

PRI-V1S I A 

CORRI 531 

122 Adwaro,it.%. (ir. d Rs

2.9(1.f 

:;11 4‘ 

N. te S.relJr . .1 

e.. kS

: AIS 

rrn-A; GERAI DA ION II 1511(110,r 

FONTE It4.11,0dtio 

1 ránsferen..1a,  Fundo i 1 drklo ,k Çt eraol-edera; - 1th *ideSluttocNào da, .st ",c-,. Sei', Nos , tr- Sai:de 

PREVISTA 

".`44 (:otuunihn 

;,,i kleEção 

V.,14C1K1.1 I Iti,plult; Atnbui.gor.al 

S44.4 44 Pt filaik C .1

Ig; 114..4 

1•Vtlit. 

4, 11 Atem.... 

( 

101AI GERAI DA 1:1"11-, 1/414$1410) 

I(J5 Ié4;11 ,,,01) 

num teteia:Lm- fundo a Fundo de Ret er,v, do M prob emet:Ie, J., t et7t., • Federal - /3:4‘..o &kF.trunua,ão da Rede de !Net Pufilk Je Si .*k 

PRE ts-r-x 

‘•1I•l1:1.4:14 ,; 1,q4t st 

I, n`r,cht 110,1,11414r e Amtuii.dor..t1 

14 IfT.., ,.. I1as

TOIA:s 

14/1- kl GERAI DA FONTE 

I 11 XI1) 

t ORRENTE 

FransieténeLas Fundo a Fundo dt- Re, oc,o, do SI 5 proWIlleilti, di t cuto E.tadtbd 

TO r.‘N 
n1TAI CIFRAI. DA H "TF 1t.:11.4-Kx,

EtINTE 161,11444) 

CORRI N11 

p,‘ 

Ri' 

Trall+letentlas di Emado fC:ctenle, ( OtP.j111.,  C litsttLermo. 4ong,."-ne:cs ,;:kt,lado. á Saud,' 

T(11 \1S 

P121. \ Is , 

ANTAL 

RS s d0000 

lis 7i ikt, '2 

les 1, 2 4>: 

RS kiS101. 

R 21, 

RS .1 2'13 2 4 I 

APITAI 

FE. -4#X • 

RA. 

1. OR14L5 1 1 API I NI. 

; 

Rs l i 

Ti TAI (,141 AI 1) toNT) s s3

al Vitt'', alm 1,1 . 1+5,h S.,11 - (I -4N 4, lie



-e 

• 

- a 

Desfesas Vixadas na 1-tiNao_Sztude pur 1-onte de Recur.os 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade 

,g•l,"" 

Nd: 

10511- 11(11)1101X) 

thar, Trandenvx.a. de Ccin, C.r.t., Instrunirirt, (34kgènetes da I. nJt,

COKKINR.

101 \ IS 

101 Al (ER / DA 1.0N11. I - 00000( 

r)' 1t I x,SX X10 

4 )",, R& r' * V,,uIidas 

1(41 xtS 

ToT.11 GFRAI 1") k FONTF I N99000n 

B)IAI ti1.RA1 DAS EON 1LS 

'ORRENTIF. 

R'.4 v

les 42 -

PRIA IS I A 

PREVISTA 

CAPI FAI 

RS ;s50 (K10.(i0 

RSSS,.000.M 

RS .550 000,10 

I AI. 

RS 105 1")/4 

rsnü 

RS 542 500.04.1 

RS (4.80t, (4,10(1 

ç tu - Sg .t, - X í'et:r.1.7 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal cle Santa Tere/inha-PU 

Setor (le C'ornabiliclatle Orçamento-Programa de .21)22 - RS I ,00 
. ,

tevorlds conomiL - Dernon,tratixt) da Receita e Despc,....a Senimie, ra L 

RC,C11.1 1 

( ) 1 - 1.1 1" 4.320/64 

l'atc - r.rdi 4

1. -• • 

Receitas Correntes 39,9434,044 DESPF.S 1S CORRENITS 32.746.667,94 
Ct,titribo, ,1c Melhor IA 

1":

i'1 ' 'a 1 \( ¼)' ( i( (\ M X 'I \1 

11 '<OS! 1 \t \R(ittS t 1)11 J;) 
21

6'10,00 

l i ita Kitronoto.11 ()1 IRAS 1)1 `.1 1 t0111 1 1 1 1 148 78:S.47 

Ret., od I) ()(1 

Re.cita 

ke‘c11.1 ,1e 1/4,1 IL. ' 

(IMO 

01 c, 4 , ),4

( /titr,p. Re, klub- f I I') 28(r In) 

Receitas Corrente. 1./491.1(14,00 

Receitas Corrente. .4.1,12.964),410 

Superávit do ()rçaitiento ( 'orrente 4.966.210.26 

Stibt4)1a1 37.712.878,20 Sublotal 37.712.878,20 

Receita. de * tirital 3.)134.318.80 InISPI..S 1S 1)1 C 1141.11 7.477.793,09 

do, ‘ IN1/1.. 111/4\ 1S f 1 

.111.11,1s .to !ken,

..1. • 1 fiveNtsti,,,

Trz111,:e; ( 1)1141 

j '• i7S ijo 

II 

s 

iti1.14N( 11 S1.1\.\\t 11}Z.1N 

AMUR 1 1/ \(, V) 1 )11)1V11) I 

0,00 

()tia Re, de Cardal ()_((1) 

Receita, de 4 'apitai 0,00 

Péficit 4 1rcainentario 3.643.474,29 

Subtotal 7.477.793,1)9 StiblOtal 7.477.793,09 

Re, C ilv,pc,a, Conerile• 7 '41 4 7.41)(4,7 4 

ç 1 h` • pe , .1 k 1N.`ill 7 177 -1),.111) 

Lonlirén,14 1 Z 22 • N...47 

'total (;eral: 41.547.197,00 41.547.197,00 

Intniflit„tinent.tiw 1 sul S1.),00 1 . 91 N14.00 

1 . 1 

1 



Prefeitura Nlunicipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setot de Contabilidade - Orçamento-Programa de 202 - RS 1,00 

Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF n"' 4.320/64 

od. Receita Des,..ri an da Receita 

Ftseal e Seguridade 

Categorias 
Leonómicas e 

Alíneas e Ri;hricas e Fomes e Suh-categonas 
Sub-alinca. Sub-nihncas Suh-fontes Econômh..a% 

1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes 

1 1 ()o 0410 no() 

Total: 

Direta 

Indireta 

trutk)sh1s. Contrthuições de Melhoria 

Total: 

Indireia 

I 1 I 0!)0 O O (.10 IMPOSTOS 

I . 1. 1 2.00.0.0.00 Incistos sohre o Patrimônio 

Total: 796.301.00 

D;r,sta 746..;01,00 

Indueta 

Votai: 59.853,00 

Direta ?s'sz 

Indireta 

I 1 1 2 50 O O 00 Imposto sobre a Prorriedade Predial e Terntori,LI Urbana 

Total: 44.73001 

Direta 44

iniireta 

I 1 1 2.50 0, 1 (11 Imposto sobre Prornedade Predial e "tett:to:1;d ¡PR 

39.954.031,110 96,17 

301 19 .00 

652.833.00 

937.245,00 2.26 

937.'45.00 

1,92 

0,14 

'total: 31.950.90 0.08 

Diseia 31 950,00 

indireta 

t 1 1 2 50 0.2 00 I'vlultas e Juros de Mora Inipost+, s/Propriedade Predial e Tenitorial Urhand-IPTU 

Total: 2.130.00 0.01 

Direta 2 1:0.011 

Ind;retzt 

. 1 1 '.50 0.Tx 00 Receita da Divida Ati‘a Imposto siP:ornedade Predial e Territorial rhaii,t-IPTU 

10.650.90 

Nrcta 

Indireta 

1 1 1 2 52...0 O 00 Inipo.to..ohre iransmissão "inter Vik os tie Bens lmOk eis e de [)ireitos Reit:. sobre Imókeis 

Total: 15.123.00 

s 1.: ,00 

Indtreza 

1 1.1 .2 5.'3/ 1 01 linpo.to s/Transmissão inter V i‘ os de B.Irno‘ eis e LM eito. Rem. Cl 

Total: 10.650,00 

Direta. 11) ri5(3.04) 

Indtre.1 

. 1 2 53.0 2 00 Multas e Juros de Mora do Imposto .1Transinissão Imet-Vi\ os de Ben' lui eis-11131 

Total: 1.278.00 

1 -rN,01) 

indkrt., .1 

1 . 1 .1 2.-53.4) 3 00 Receita da Divida ,\Ity.t do inip. to '4/1 ififel -V (t ., i Itens 1 ruok et.-ITHI 

Total: 3.195.00 

Direta 3.195.00 

Indireta 

O .93 

0.94 

0.93 

0.90 

O MI 

tk4 „ , g. III): tir - St, ti roineEiaisk 11-• A -• R-1 .Vr7-"Rflil 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 

Demonstrativo da Receita Segundo as Cateoorias Econômicas - ANEXO 11 - 1.E n° 4.320/64 

Receita Descrição da Receita 

Categorias 
Econômicas e 

Alíneas e Rtibriva. e Fontes e Sub-categorias 
Sub-alineas Sub-rtibricas Sub-fontes Leoninnicas 

1 1. 1 3 00.00 00 Impostos sobre a Renda e Proxentos de Qualquer NIITUren 

Total: 372.750.00 03/0 

RR:ta 72 .750.00 

Indtreta 

1. 1 1 .3 03.‘ mi 00 linro,to sobre a Renda - Retido na Fonte 

372.750,00 0.90 

Direta ;7_'. 750,00 

Indireta. 

Imposto de Renda Relido nas t•ontes s/ os Rendimentos do Trabalho - IRR 

Total: 372.750.00 0,90 

Direta. 371 750,00 

indireta 

4.0014.0.00 Impostos sobre a ProdtNao e Circulação de Mercadm ia, e Ser

Total: 363.698,00 0,88 

I I 1 3 03 4 1 02 

I I : 

Direta o. r,q8.00 

lndire!,1 

1 1 1 4 51 O (1 00 Impostos sohre Ser' iç,ts 

Total: 363.698.00 

I)ireta - 363 698J)0 

Indireta 

1 . 1. 1 .4.51.1 . 1 .01 linpo,to Sobie Serd.,,o, de ()Iraque' Natuieta - ISS 

Total: 319.500,00 

Direta. • ‘) 50o,tm ,

Indireta 

1 1 1 4.51 1 . 1 02 Simples Nacional - SN.‘ 

Total: 37.275.00 

Direta 

Indireta. 

1 .1.1 .4.51 . 1 .2 00 m 1 i 4v1 _113as e _tilo'. t.e .1111,0NI., sobre Sen Nos de Qualquer Nataieta - IS' 

Total: 1.598,041 

Direta. 508,,i 

Indireta 

1 ! 4 51 1 3 00 Re‘..etta da DO. ida An .1 dii Imposto s./Ser\ iço s de Qualquer Natureza - ISS 

Total: 5.325.00 

Direta 

Indireta 

1 . 1 1.0.o0.0 44 00 1 a‘a-, 

Total: 

Direta 

Indireta 

1 1 2. 1 .00.0.0 00 Taxas Pelo Exerci to .Io Podei de Policia 

Total: 

Direta 

Indireta 

1 .1 .2 1.01.0.0 00 Taxas de Inspeçao, 

TONI: 

Direta 

Indireta 

80.238.00 

90.888,00 

0.88 

0.77 

0.09 

100 

0.01 

140.944.00 034 

140914.0o 

0.22 

9 

- rkoks,,r, - :t " 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Tere/inha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 
Demonstrativo  da Receita Segundo as Catecoi Kis Econômicas - - 1.1 nt'  4.320/44  

L'ç'cid. Receita Descrição da Receita 

1 . 1 2 1 01 01 01 Taxa de Habite-e 

I . : .2 1.01.01_0' 

1 1 2 I 01 0. 1 03 

1 1 .2 1010.104 

1 i 2 1 01 0 1 .05 

! 2 1 .01 1 .07 

I 1 2. 1.50.0 0.00 

J.2. 1.50.0 1.00 

I 21 5011 102 

Categoria', 
EC(10(-)MiCa's e 

Alíneas e Rúbri‘aN e Fontes e Sub-catepiriaN 
Sub-rjhri,.as Sub-fontes EC.OtitAT0C3N 

Total: 363.00 

Direta 36.;.!)0 

indireta 

Taxa de Licença para l_xecuç..to de °Inas

Total: 10.650,00 

Direta. 10 650.00 

Indireta 

Outras Taxas peio Exercício de podei de polícia

Total: 5.325.00 

Direta. 5 325,00 

Indireta. 

Taxa de LII.00t."3 para Execucao1e Ohnis

Total: 5.325,00 

Direta 5 325.0i 

Indireta 

TaNade Utilitacao de Área tte Domínio Plit, 11t.., 

Total: 31.950" 

3: () , 0,11/1 

taxas de Laença para Localizik...io e I•tomon.imento 

Total: 26.625,00 

Direta -

Indireta 

Taxa tie Fim:ali/n:10 de Vigilairma Sanitária 

Total: 10.650,00 

Direta 4,0,0+4 

Indireta 

Taxa de Fiscaluticao de Vigilancia Samixia 

'Lota!: 5.325.00 

Pireta ' 

Indireta 

Taxa de Fiscalizacaode Vigilanela 

Total: 5.325.00 

Direta 

indireta 

00.0.0.00 Taxas Pela Piestaçaode Serviços 

Total: 50.056.00 

Direta: itt 

Indireta 

I 1 .2 2 01_00.00 Taxas pela Prestaçào de Serkiços em Geral 

Total: 50.056,00 

Direta 
Indireta 

1.1.2 2.01.0.1.01 Outras Taxas Pela Presiacão de Serviços 

1.065,00 

.0(15.tX) 

Indireta: 

0.041 

0.03 

0.01 

0.01 

0,08 

41,06 

0,03 

0.01 

0,01 

0,12 

11,041 

viabrç.,1•1"i in . r hhsr Co go - NE '  ?. -,R3,gr.17,1$7,00 



.t 

? 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 
Demonstrativo da Receita Segundo as ('ateg,orias Econômicas - ANEXO 11 - LF n" 4.320/64 

;Cód. Receita Deseriçãu da Receita 
Alineas e Rtíbricas e Fontes e 

Sub-alíneas Sub-rtibncas Sub-fontes 

Categorias 
Le011intliCaN 

Sub-categorias 
Econènueas 

1 . 1 .2 2.1)1 .0 1 .02 1 zi\it de Conservação de Calçamento 

Total: 

Direta 

Indireta 

1 I 2 2.01 .0. 1 ft rzi .i de Expediente 

3.195.00 

3 195.00 

total: 12.780.00 

Direta. 12 7X0.00 

Indireta 

1 . 1 .2.2.01 0. 1 04 Taxa de Coleta de Lavo 

Total: 21-300,00 

Direta' 21 300.o4i 

Indireta 

1.1.2.2.01 .0. 1 1)5 Taxa de Limpeza Publwa 

Total: 5.858,00 

Direta 5 858.00 

Ilidirei a 

1 1 2 2.01 .0. 1 .07 Taxa de Cemiterios 

Total: 5.858,00 

Nsx,riri 

Indireta 

I . (1.04 ;.,1 ,()()Í I (.T&bnuibuI es

Total: 1.798.151,00 

Direta - 15.;.408.00 

Indireta 1 (44.'43,00 

1 .2 1 .0 00.0 0 00 Contribuições Sociais 

0,01 

0.03 

0.05 

0.01 

0.01 

433 

Total: I .644.743.00 3.96 

Direta 

Indireta 1 .644.743,00 

1 .2. 1 .5.00.00.00 Contnhinçoes rara Regimes Piõprios de Prev idència e Sistema de Proteçáo Social 

Total: 1.644.743.00 

Direta. 

Indireta 1 644.7.0.00 

I 2 1 5.01 0.0.00 Contribuição do Servidor Civil 

Total: 1.395.150.00 

Direta. 

Indireta: 1.395 l500$ 

1 . 'I .5.01 . 1 .1.00 Contribuis:à() do Servidor Ativo - Adm. Direta 

Total: 798.750,00 

Direta. 

Indit "-'9N 

1 2 1 5.01 1 1 01 CPSSS do Servidor Cix il Ativo - ['MAS 

Total: 17.040,00 

Direta 

Indireta 17.040,M 

1 .2.1 .5.01.1.1.02 Contribuição do Serddot Ativo Cod pata o RPPS - !lindo SAiide 

191.700.00 

Direta. 

Indireta 191 .700.00 

3.96 

3,36 

1.92 

0.04 

- Soft C, ábarlijk ers:%, /r1".r.' 13 " R3-,7(4)77 



Prefeitura NIunicipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 

Demonstrativo da Receita Secundo as Cate,,orias Económicos - ANEXO 11 - n" 4.320/64 

Categoria, 
1:.cononit,-a,

Alíneas e R tihricas e Fontes e Suh-categoiLi, 

LCOd. Receita Descrição da Receita Sub-alínea,  Sub-nibricas  Sub-fonte, Ei011i,1111,:as 

1 2 5.01 1 1 ti; Coniribuição do Servidor Ativo Ci \ il para si RPPS - Fundo Saúde 

Total: 170.400,00 0,41 

Direta 

Indireta 1 -o -400.0o 

1 " 1 .5.01 1 . 1 .04 CPSSS do Sei vido' Civil Ativo - Cámara 

Total: 6.390.00 0.02 

Direta. 

6.390.1N) 

1 2 1 5 til 1 1 05 Contribilicao do Servidor .1tivo Ci \ :1 - \dm 1);re..:1 - PP 

Total: 191.700,00 0,46 

Dii ela 

Indireta. 19 1 7110.110 

1.2. 1 5.01. 1 . 1 06 ('PSSS di Servidor Civil Ativo - UNIAS 

Total: 12.780.00 (1.03 

1)1re:a 

1 2 1 5.01 1 _2.00 CPSSS do Ser% tdor Ci \ - 1alia e k \tom

Total: 3.195.00 0.01 

Inslire!a 3 1 ,)5,00 

1.21. 501.1 .2 01 CPSSS do Servidor Civil Ativo - e Jtio, sie Nlora 

3.195.00 0,01 

lndireia 1()5.1o1 

1.2.1 5.03.0.0.00 C'ontribilição at, Ser\ islor ( * IN ti - Patcelarnento. 

Total: 249.593,00 0.60 

131 reta 

Indireta )49 S .wt 

1 2 1 s.mri. ,  CPSSS - Parcelamentos - do Servidor ('ivd Ati‘.0 — Pueiciuni 

Total: 249.593,00 

1); reta 

indireta. 249 593,0“ 

2 4_0.00 (1000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

Total: 153.408.00 

153.408.ot) 

Inlureta 

1 .2.4.11w1.1) 00 Contribuição paia o Custeio do Sei' litiminaçao 

Direta -

"' 4 1 50 O 0.00 C.'.00tribuição CUSACIO do Sen. de 11umin":10 pública

Total: 153.408,00 

Dtieta. 153 -408.00 

Indireta 

i.0. 1 .00 Contribuição paia o Custeio de Seivivis sie Iluminação Publica 

"Fotal: 153.408.00 

Direta 153 408.00 

Indireta 

153,408,00 

15 ;.405.00 

0.60 

0,37 

0,37 

037 

037 

,,, h, - rNibr;3,,ri -rr:0:, 14 -7



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terefinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 

DentonNtrativo da Receita Sepindo as Catcoorias  Econômicas - ANEXO  II -  n° 4.320/64 

("(.+(l. Receita Desk.Tição da Reeeira 

Categi irias 
Econômicas e 

Alíneas r RtIhricaN e Finte,, e Sub-categorias 
Sub-alineas Sub-rUhricas Sub-fontes Econémicas 

1.3 O O 00 0.0 00 RECEITA PATRIMONIAL 

Total: 77.536.00 

Direta 31.207.00 

Indireta 46.329.00 

0,19 

1 ; 1 0.00.0 0.00 Lxploraçao do Patrimônio Imobiliário do Lstado 

Total: 1.065.00 0.00 

Direta 1.0h5.00 

Indireta 

1 3 1 1 000000 Exploração do Património Imobiliário do

Total: 1.065,00 0,181 

1.065,00 

Indireta 

I ;. 1 1)10.0((0 Alii tiei .. AiTellki:1111Cilit .. FOTO', 1...audènno, Tantas de Ocupação 

Total: 1.065.00 0,00 

I)ireta 1 .1)65.1(41 

Indireia 

1 3 1 1.01.1 1 00 Aluguéis e Arrendamento, 

I .3. 2.0.00011.0() Valores MoIldiaio, 

I 3 2 1 00.0 O 00 Juros e Correçisies Monet.inas 

Total: 

Da eu 

Indireta 

1.065,00 

Total: 7(,471,00 

Direta- .40. ?42.00 

Indireta 4h.31t),00 

Total: 76.471.00 

Direta 
Indireta:

I . .;.2 1 .1)1 11.001) Remuneiação de Depósitos Bancários 

Total: 44.521,00 

1)ireta: Mi 142.00 

Indireta 14 3 7'9.00 

1 . ; 2 1 01.0. 1 .00 Remuneração de Depósito. de Reciirso Vinculado, 

Total: 15.975.00 

Direta ;5 kr5.tX) 

Indireta 

I . ;.2 1.01.0. !MI Remunetação de Depósitos Bancários — 

Total: 533,00 

Direta 533.00 

Indite:a 

1 3 2 1 01 O 1 .03 Remunentçào de Dertimrtts Bancártos — 1 .\SPS 

Total: 1.065.00 

Dtic:a 

Indd,:ta 

1 3.2.101.0.1.04 Remuneração de Depositos Bancai:o, PN 

Total: 533,00 

Direta.

lndire:a 

0,00 

0,18 

0,18 

0.11 

0.04 

0.00 

0.00 

0,00 

rebrk,oft - Nr".5 14" li -,R3,3(s77.+1,-,An 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 
Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2(122 - RS 1.00 

Demonstrativo da Receita S_c_..Êundo as CatecoriaN Econômicas - ANEXO II - 1. 

Descrição da Receita 
Alíneas e Rtibricas e 

Sub-alíneas Sub-rtibricas 

Fiscal e Seguridade 
l. n" 4.320/64 

Fontes e 
Sub-fonce% 

Categon 

Económicas e 
Sub-categorias 

Econónik-as 

1.3.2 101.0. 1 117 Remuneração de DepOsitoN Bancários — ENIAS Estado 

Total: 

Direta 

Indireta 

1 3.2.1.01.11. 1 ON Remuneração de Depósitos Bancários — M[)1 2 '

Total: 

Direta 

Indireta.

1 3 2 1 01 0. 1 09 Remuneração de Depósitos Bancários — FNDE 

Total: 

Direta 

Indireta. 

1.3.2 1.01.01 11 Remuneração de Deposito. Bancários — Conxènio listaduid 

Total: 

Direta. 

Indireta. 

1 3 2 1.01 O 1 .13 Releu:1 de Remuneração de Outros Deposin,s Bancários . EN11)(:.\ 

533,00 

5 

533.00 

1385.00 

Total: 

Direta 

Indireta 

533.00 

6“isi 

533,00 

.2 1 .01 .(4. 1 . 1t, Receita de Remuneração de 1)epOsitos Bancatios -1 t 

Total: 10.650.00 

Direta. 10 650.00 

indireta 

1 32 1 01.0. 1 . 18 Remuneração de Depósitos Bancanos — FNI.NS - Ordinário 

Total: 

Direta. 

Indireta 

533,00 

533.00 

1.3.2.1.01.01 19 Receita de Rem de Depósitos [Iam-anos de Recurso. Vinculados - St 's 

; 2 1 01 O 1 20 

1 1.2.1.04.0.0.00 

1 3.2 1 04 0. 1.00 

1:.2 1 ,04.0. 1 .01 

"Fotal: 

Direta: 

Indireta 

Remuneração de Depósitos Banianos — N1DS 

Total: 

Direta 

indireta. 

10.650,110 

10 f)50,00 

1.065,00 

I 065.1m, 

Remuneração dos Recursos do Regime Prr-iptio de previdéncia s c;a1 - Rpps 

Total: 31.950,00 

Direto 

1ndue,.a .1i 950.00 

Remuneração dos Recursos do Regime Pióprio de Pres.tdèneiii Social - RPPS - Financeiro 

Total: 21.300,00 

Direta 

inilreLt 21 _MOMO 

Renitineiaçzio dos Reçursos do Regime Proprio de Pies idencia S•reial - RPPS - Plano Pies idencidrio 

Total: 

Direta 

Indsi el 

Is 5. 55; uhr, evnt 4.1 Pubn, Soft nitlubliad.k• - • er,i4. 

10.650,00 

I s SI 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

0,00 

0,03 

0.00 

0.03 

0,00 

(LOS 

0,03 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinba-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2(122 - RS 1.01) Fiscal e Sel..,!uridade 

Demonstrativo da Receita Sceundo as Cateoorias Económicas - ANEXO II - LF n" 4.320/M 

'Cód. Receita Descrição da Receita  

1,6 O O 001) O 00 RECEITA DE SERVIÇnS 

Total: 

Dti :a 

indircla 

Categori., 
1.,,couinnicas 

Alineas e RtIbricas e Fontes r Sub-categorix-
Sub-alineas Sub-rtibrica• Sub-fonte, 

5.325.00 11.01 

s 0)1 

i 6 I .0.000 0.00 Sei Adismustrati% os e Comer‘A‘us Gerais 

Total: 

1)ireta 

Indireta 

1 6. 1 1 00 O O 00 Sente°. .‘clmini.trati, os e Conklentl\ Gerais 

Total: 

Dire:a 

5.325,00 

5 

5.325.00 

5.325.00 

0.01 

11.01 

Indireta. 

1 .6 1 1.02.0.0.00 Inscrtç.io em Concurso,: e Process, ,s 

Total: 5.325.00 0.01 

1)tre!..1 5 :15.04, 

1 6 1 02 O 1 02 Inscrição em Concursos e Processx ,s Sc1ct;‘,,, 

5 325.00 

v`•+.01i 

0.01 

1 7 () () (NI .1 () 00 "FRANSI . LRF,NCI.\ ( .()RRENILS 

37.016.494.00 89.10 

Direta. 31 16. .363,00 

Indireta. 4 853131.00 

I 7 1 000.0 O 00 Transteréncias da União r de sua. Entidade. 

Total: 2.3.542.188.00 56.66 

1 hula 19.010.613.00 

Indire:a 4.531.575.00 

. 1 ()0.0.0 (10 Transtelèncids DecorTe.ntes de Pari k 1;),1 :-.1() tia Receita da lJnião 

Total: 16.958.634,00 40.82 

Direla 16.958 634,00 

1w:breia 

1 7 1 1 51 .0.0 00 Cota-Parte do Fundo de Particiimerio dos - ITN1 

Total: 16.958.101,00 40,142 

Direta l' s hi 

Indireta 

1 .7. 1 1 .51 . 1 1 .00 Cota-Parte do Fundo de Pai ticipac:io do. Aluna. irmos 1 1'\1 

Total: 15.626.851.90 .1".? .61 

Di reta I 5L  si

Indireta 

1 7 1 1 51 2. 1 00 Cota-Pare do Fundo de parlic i ração _ ( Dezembs, 

Total: 639.94X1,00 1.54 

Oireta 639.000.00 

Indireta: 

I .7.1 1 .51.3.1.00 Ct na-Parte do Fundo de Participação dos Nitiniciptos - 1'; 

Total: 692.250,00 

Y42. :S0.00 

Indurta 

NI-Y7 14 1 O-. g1.3117.2.-iliinf1 

1.67 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
=-. -,-----. • Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE : . 

•  
- 
'4,7.11., 

s. ' Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seizuridade ----. •.2..,.:- 
Demonstrativo  da  Receita ScÊundo as Categorias Econômicas - ANEXO II -1.1: tf 4.320/6-1 

, 

Receita Descrição da Recoita 

Categorias 
Econômicas e 

Alíneas e Rilbricas e Fontes e Sub-categorias 
Sub-alifleit• Sub-rribricas Sub-fontes Econemicas 

1 7 ; 1 52 ti O 011 Cota-Parte dii Imposto Sobre a Propriedade 1 criminal Rural 

Total: 

Direta 

533.00 0.4W)

533.00 

Indireia 

1 .7. 1 1.520. 1 440 Cota-Parte do Imposto Sobie a Propriedade Territorial Rural - ITR 

Total: 

553433:7 

0 

) 

0.0 

Direta: 

Indireta 

1 7 1 2.00 0.0 00 Transterèncias das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos 

Total: 207.675.00 0.50

Direta. 7 5 .011 

Indireta 

1 7.: 2.51.0.0 00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Lxploração de Recursos Xtlaci ri -E51 

Total: 2.130,00 0,01 

Direta: 2.130,00 

Indireta 

1 7 1 .2.51 0. 1 00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFElk1 

Total: 2.130.00 0.01 

DirCta 2 
Indireta

i.0.00 Cota-parte da Compensação Finãneen a pela Produçao de Petróleo 

Total: 205.545.00 0.49 

Direta 205 545,00 

Indireta 

I 7. .2.52 1 1 00 Compensação Financeira Petróleo - FEX 

Total: 3.195,00 0.01 

1..breta 3 195,00 

Indireta 

1.7. 1 2.52 I 1 00 Cota-Parte do Fundo 1 pecial PI:trole() - 1 1- 1,

Total: 202.350,00 0.49 

Indlfeta 

1 7 1 3.00 O O 00 Transferências de Ret.up,o. do Sistema ( .nico de Saude - St .5 

Total: 3.933.045.00 9.47 

Direta 

Indireta ; ; •., 45.00 

1.7. 1 3.50)00 00 Transferem:ias de Recursos do sistema Un: ' de ti.itade - til. ti - 1 t i li a 1 .,and, Sel iç

Total: 

Direta 

1 .7. 1 3 50 1 1 00 PACS-Programa Agente Conninitano de Saude 

Total: 

13ii ela 
Indireta 

1 .7. 1 3.50. 1.1.03 Poios da Academia de Sande 

3.933.045.00 

ots.(ms 

436.650.00 

_146 tY50.04) 

4114741.00 

1- (1.1 14 

9.47 

1.05 

0.10 

!NA ,ii ;•11br, Oft. il4 - rtibiLSA C - 3 t3r.1.7.7-TRAO 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinba-PF. 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 

Demonstrativo da  Receita Segundo isCateoorias Econômicas - .ANEXO II -L I n" 4.320/64  

t "iki. Receita De.criçãti da Receita 

Categorias 
L.X4,111)iiliCal1, e 

Alíneas e Rtibricas e Fontes e Sub-categorias 
Suh-nihneas Sub-fontes Eeonérnieas 

1 7 I 1 1 04 Programa Brasil Sorridente 

Total: 95.850,00 0,23 

Direta 

Indireta 95 850,00 

1 .7. 1 .; 54). 1 . 1 0e, 1)esertsidsei Xçóes d.' Cutipanlia de k'acinaç:to Anii-Rahica 

Total: 2.130.90 0,01 

Direta 

Indireta 2 1 

1 7. 1 3.50 1 1 12 PS13 - Programa SuRk Bucal 

Total: 255.600,00 

Direta 

1nd:reta )55.800.0(1 

L.7. 1 _3.501 . 1 13 Incentixii Financeiro da APS - Capiração Ponderada 

Total: 1.171.500,00 

1 

1 7 ! 3.50 1 1 .17 Pritgrama de Informatização da APS 

Total: 76.68001 

Direta 

Intlireta. 76.680.1 X 

1 ,7. 1 3 51) 1 . 1 l !net emento Temporano :to ( uie ,tos de pri mand CE;

Total: 426.000.00 

Direta -

Indire:a 42h ( )11.0( 

1 7 1 3.50 1 121 Programa Saúde na Escola - PSE. 

Total: 10.650,00 

Direta 

Indireta 10 ti:5().(M 

Desenvok er Ações de Campanha de V ac;naçi li Idoso4 Intluenia 

2.130,(N1 

Indlieta 2 I 30.0) 

1 7 1 3 50 1 1 34 Ineernix o Financeiro da APS Desen ipenilt• 

Total: 213.000,00 

Indireta 213 tXxijoi 

MA(. - Media e Alta Complexidade \rninilatorial e 1-losintalai 

191.700,00 

Direta: 

Indireta ltrl 700,0o 

1 7 1 3 50 2. 1 01 Incremento Temporário ao Custeio dos Ser' istis de Atene:io 

Total: 319.500,00 

pacta. 

Indireta

1 .7.1 3.5f )3. 1 .00 Açõe, do Teto Financeiro de Vigi látilia em Sande - TIA 'S k- 1-1 .( .1) 

Total: 44.730,00 

Indireta. mio 

0.62 

2,82 

0.18 

1.03 

0.03 

0,01 

0.51 

0,46 

0,77 

- PtibIZSoft - 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
• 

Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Ommente-Programa de 2022 - RS 1 .00 

Demonstrativo da Receita Segundo as ('ateoorias Econômicas  - ANEXO II n" 4.320/64
Categt irias 

Econômicas e 
Alíneas e Rühricas r Fontes r Suh-categorias 

Cód. Receita Descriçào da Receita Sub-alíneas Suh-rubricas Stib-fontes Econõmicas 

1 7 1 3 50 3 1 .01 Ações Estruturardes de Vigilãnta Sanitária 

Total: 12.780,90 0,03 

Direta 

Indireta - N0.00 

1 .7.1 3.50.:. 1 .04) Thulsterênci.: de Recursos do Assistérkia l'armacrutica 

Total: 74.559.00 0,18 

Direta. 

Inda eia 5•50.i w 

Total: 26.625,90 9,96 

Direta 

Indireta 2(3.625.00 

1 .7.1 ,3.509100 Coronavírus (Covid-19, - Enlrentanient,, da Emergência de Sande Na tonal 

Total: 532.590.00 1.28 

Direta' 

Indireta. 532.500M 

1 7 4 000 0.00 Transterèncias de Rectirstis do Fundo Nacional do lkserixolvittiento - E:NEW 

Total: 654.975,00 1.58 

1)1icta. r154.‘) -:•, .00 

Indireta 

1 .7 1 4.500 0 00 Transtrrènciiis do Salarto-Ldite"ão 

Total: 266250,90 0.64 

Direta 166 '50.00 

Indtre,.a 

1 7 1 4.50 0 1 .00 Transtrrèncias do Salfirio-Edit,-^ão 

Total: 266.250.00 0.64 

Direta 2tiyi 250.00 

Indireta .

1 .7. 1 4.510.0.00 Transieréncias Diretas tb• ENDE retet entes ao Phigiania 1)inheito Direto ria Escola - PDDE. 

Total: 5.325.00 0,01

Direi J 's..1)(1 

Indireta 

1 7. 1 .4 Si O 1 .00 Programa Dinheiro Direto tias Escolas - PDDE 

Total: 5.325,00 0,01 

Direta 5.315.00 

Indireta 

1 7. 1 4.52.0,0.00 TransIerencias reIrrentes ao Programa Nactona! de .Xlittlentaçao - ['NAL 

re1  

Total: 218.325.011 

11a111,1.1 

1 7_ 1 4 52 O 1 00 Programa Nacional de Alimentaçção Escolar 1:1;ndamenia1- PNAL. 

Fiscal e Seguridade 

1 .7 1 3.50 4.1 01 Programa Qualitar SUS 

1 7. 1 4 52.0 1 (0 NIals L:dttLação - lundamental 

Total: 149.10400 

Direta 13,-; 
Indireta 

Tota): 10.650.00 

Direta 10 650,00 

Indireta 

0,53 

0,36 

0,03 

PuhT1,S.,f1 - 7s/17".' ().,51-1,11??Açon 



f,. 

1("CNI. Receita

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 
Demonstrativo da Receita Se2undo as Cate2mas Econômicas - ANEXO n°4.320/64 

Descrição da Receita 

Caregonas 
Económicas e 

Alíneas e Rtihricas e Fontes e Suh-categonas 
Sub-alinea\ Sub-rtihricas Sub- fonte'. Econômicas 

I 7 1 4 52 0 1 .03 Programa NaLional de Aftmentação Escolar EL\ PNAE 

Total: 4.260.00 0,01 

Direta 

Indireta 

4.260.0(i 

1.7. 1 4 521/. 1 .04 Programa Na:ional de \liment:Não Escolar ( c, ik l'N \ 

Total: 0.05

Direta: 

Indireta' 

1 .7. 1 4 5701 05 Protifarna Nuional de .‘htnernação F\cmdar - Pti,\ E 

Total: 31.950,4$) 0.08 

3105(4.0(1 Dileta 

Indireta 

1 4.5.3 , 1.(MO Ir knsIerénetx reterentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte dil L•lt'lar — PN.A1 

Total: 127.800.00 9,31 

Direta 127.S00.00 

Indireta 

1 7 1 4.53 0. 1 .00 Ptograma Nacional de .\poio ao -Fran \porte _ ATE 

Total: 127.800,00 0.3 

l'7 N00.00 

Indireta 

1 .7. 1 4.990.0_00 Outras Tran\feréricias Direta\ do hindu Ni iun.ilth, 1..iith.„..„0 1.NDÉ:

37.275,00 0.09 

3'7 '75.110 

Indtre:a 

1 7. 1 .4,q4 O 1 02 .1,piiNição de Britiquedo.ILivro. Pulatico, para Esoilas de Edu: ação Infantil 

37.275.00Total: 0.09 

0 Direta 7 275.0

Indireta 

1 . 1.5.00 00 041 .1"tan.teréncia. de Reco] sor, de ( tmnipkirieni.i .i. da1.. ritao ao lundu te \lanulençát) e De\envolvsinento da Educação Básica e de 

Total: 

Nrila 
Indirela 

950.000.00 

')50 )o0.tio 

1.7.1 5.50 O 0.00 Transterènetas de Recursos de Complementação da União ii Fundeh \ AAT 

Total: 950.000.00 

Direta 95(1.00(4.00 

Indireta 

1.7.1 5.5( ).0. 1 .00 Tran.l. de Recur,o,, de Complementaçáo do FUNDI:Ai - - 

Total: 9041.000.00 

Direta. 000 000.00 

Indireta 

I 7 1 5.50 0 1 01 Transterências de Recurso'. de Cororlement,"50 do 1:rijão ao laiatich — AAT . Principal 

Total: 

Direta 

Indireta. 

50.000.00 

1.7 1.6.000 0.00 Tran.teréncia, kir Rei mim Nos do Fundo Nacional de .‘ssisiéncia Sm m i l — 1•N 

Total: 598.530.00 

Direta. 

Indireta. ‘• -;().04) 

2,29 

2,29 

2.17 

0.12 

1.44 

- Put,1;,%ft 7',O7'.7. tI 70 St 3 i-3137::UIR$111 r--



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
, Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de - Orçainent,, Vrograina de 2022 - RS 1.00 Fisc il e Segurilide 

Denionsti att‘ o da  Receita Segundo as (ate rias  Econômicas - ANEXO II - 1.1-: n" 4.320/64 

Receita Des,riçao da Receita 
Alíneas e Rubricas e Fontes e 

Sub-aliticas Sub-rúbncas sub-tontes 

Categ,watis 
Económica.,  e 

Still-categorizis 
Economhzis 

1 7 1 6 50 0 0 00 Transierêncids 1e Reiursos do Fundo Nacional de AssIstc:licia Social FNAS 

Total: 598.530.00 1.44 

Direta 

Indiieta 595 530,00 

I 7 1 6.50 11. 1 .011 Ser‘ içi”, de Ctmtv.én‘ ia e For taleLlinento de N./int:uh» 

Total: 142.710.00 034 

Direta 

Indireta 142 2I0,00 

I 7 I 6.50 0. 1 .01 Indice de Gestão lie,:critralizada IGDB1-

Total: 71.355,00 (1,17 

Direta 

Indireta 71 355.no 

1 7.1 6.50 0. 1 03 Piso Fixo de Média Complexidade - PAIA I - 

Total: 89.4b0.00 0.22 

Dirtra 

Indireta SL) 4641.)11 

1 7 1 6 5041 I 05 Programa (GD-SUAS 

Total: 21.30400 0,05 

Direta 

Iniireta 2 1141,114) 

1 .7 .1 Propina Criança Feliz 

Total: 191.700.00 0.46 

r), ri ta 
1)14.4.),) 

I 7 1 6 50.0 I 08 Programa CRAS Federal 

Total: 82.005.00 0.20 

Direta 

Indireta 81.005.00 

9.000.0.00 Outras •Fransteréncias de Recuro ii Urnao e de suas Umidades 

Total: 239.329,00 038 

1):reta 

indireta 

1 7 1 9 58 O O 00 Transferência OhrigatOna Decorrente da Lei Complementar n'' 1 76;2020 

Total: 186.079.00 0.45 

Direta 1V,1179.1)44 

Indireta 

1.00 Trancierencia Ohnganaria De:ou-ente da Lei Cç.iiiplementar ti" 176/2020 - Principal 

Total: 186.079.110 0,45 

Direta. I 56.079,4s 

lndaela. 

1 7 I 9 99 0.0 00 Outras Transferências de Recursos da t [Mio e de suas Emiti:1(1es 

Total: 53.250,00 

Direta 
Indireta.

1.7.1.9.99.0. 1.02 °mias Transferências da 1.;mão 

Total: 53.250,011 

Direta 53 250.i 

Indireta 

,s 13 7 O 

o I À 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Ommento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 

Demonstrativo da Receita Segundo as Cateoorias Econômicas -  ANEXO  11 - n" 4.320/64 

Cód. Receita Descrição da Receita 

Categonas 
Econi'imicas e 

Alíneas e Rilbricas e Fontes e Sub-categorias 
Sub-aitneas Sub-nibricas Sub-fontes Ecunúmicas 

1 7 2_01)4).0 0 00 1'r:instei-efluas dos Estados e do Distrito Federal e de suas Ent idades

Total: 5.426.633.00 

Direta 5 165.25000 

Indireta '61.353.10 

1.7.2. 1 .00.00.00 Participt:cão lia Receita dos Estiados e Distrito Federal 

Total: 5.058.750,00 

Direta 5 058.'50.00 

Int-loca 

1 7.2 1.50 0.0 00 Cota-Parte do ICNIS 

1 .7.2.1.500.1.01 (-41Ia parte do 1CMS 

1 .7.2 1 .51 0.0.00 Cota-Parte do IPV A 

1 .7 2 1 510. 1 01 ('ou Parte do IPV.A 

1 7." 152 O O 00 Cota-Parte do IPI - Municípios 

Total: 4.579.500,00 

Doeu 4.s -si 

Indireta 

Total: 4.579.500,00 

Direta 4.579.5011.00 

Indireta 

Total: 424.11041,00 

Pireia 426 00000 

Indireta 

1 otal: 426.000.00 

Direta 426000.44° 

Indire:a 

Total: 31.950.00 

Direta • )2., • • 

Inibi ela 

1 .7.2_ 1.52.0.1 .01 Cota-Parte do IP1 sobre 1:xpor14çai> 

total: 31.950,00 

1")! reta 31 950.0(1 

Indireta 

1 .7 2 1 53.0.0.00 Cota-Parte da ContribiNão de Inter\ enção no Domínio EC InC)ML 

Total: 21.300.00 

1)IletJ 21 .300.0o 

Indireta 

I .7.' 1.510.101 Cota-Parte Conotbukais de Intervenção no Dommio LÃ:inumo:o - ( 11)1. 

total: 21.300,00 

Direta 2i 30000 

Indo ela 

1 7 2.3 00 0 0.00 Transteréneuis de Recursos do Sistema Vnico de Saúde — SUS 

Total: 

Indireta 

1 .7.2 3.5000 00 Transteracias de Recursos do Sistema 1 ni ie 5,tude — 51 .5 

Total: 220.925,00 

Direza 

Indoeia 221 025" 

P1111%, ...o - 't1711-1"7 -I. R1 i3or.nsrin 

1 

22(1.925.00 

22(1 14) 

13.06 

12,18 

11.02 

11.02 

1,03 

1.03 

0.08 

0.08 

0,05 

0315 

0.53 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de. Santa Tete/infla-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa tie 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 
Demonstrativo da Receita Segundo as Catel.:orias Econômicas - AN1 . ) 11 - n" 4.320/64 

Receita Descrição da Receita 

Categorias 
LeonOmicas e 

Alíneas e Rúbnia, e Fontes e Soh-categotias 

Sub-alineas Sub-rabricas Sub-fontes E:um-quicas 

1 72 3 50 O 1 01 Assist Amhuhitorial e Hosp em Media CotnpeNidade - H PP ENtailudi 

Total: 

eta 

27.706,00 

Indireta 27 706,00 

1 .7.2 3_50.0.1 02 Coronavirus (C-ovni-19i - Lstado 

Total: 53.250.00 

Direta 

1 .7 1 .03 Fortalecimento tt Atenção Primária - Estado 

Total: 18.831,00 

Direta 

Indireta !s.8.41.00 

3.50.0.1 .04 Incremento Temporário ao Custeio dos Sc. \ iços de Atenk,-ã( Especializada 

Total: 53.250.00 

Dl r‘...ta 

Indireta -.z"3 250.00 

7 23 500, 1 05 Farmácia B ica - Estado 

Total: 67.888.00 

Direta 

Indireta iTX1,0t,110 

' .1 00.0.0.00 Transtereinnas de Convénios dos 1:siados e DI- e de ti tl.t• Entidades 

Total: 100.500,00 

rittela 106.50(),00 

Indireta 

I 7 2 4..51 0.0 00 Transteréneias de Coménios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 

Total: 106.500,00 

ft reta 500,1/0 

Indireta 

1 .7.2 -1.51.11.1 Piogrartia a Caminho da I 

"total: 106.500,00 

Direta - 100 500.04) 

InJirea 

0.07 

0,13 

0.05 

0.13 

0,16 

026 

0,26 

0.26 

1 7 2 9.00.0.0.00 Outra.. Transteréncia,  dvs Estado, e I. h.trito Federal 

Total: 40.458,00 0.10 

Direta. 

Indireta. -10.-15S.00 

1 .7,2 0.51 _0.0.00 Transiererhi.t. k Lstados de-situadas Assisténcia Soim! 

Total: 40.458.00 0.10 

Dinla 

1ndue.a -111 -1.58p0 

1 7.2.9 51 0. 1 01 Transferem:id. de Estados destivadas a - (RÃS 

1.7.2.051.0. 1 .02 Lventudi.1•L.Vi 

Total: 21.300,00 

Ducta 
Indireta .z00,00 

Total: 

Direta 

Indireta 

19.158.00 

10 158.00 

0.05 

0,05 

;ri -p1W f4 n.f-dbnidt. .• ", .; '‘,.."V) Ril0 



Prefeitura NIunicipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orymento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 

Demonstrativo da Receita See,undo as Categorias Econômicas  - ANEXO li - LF n" 4.320/64 

Receita Deseriçào da Receita 

1 7 ; O )0 O 0.0(1 Transterénetas dos Municipios e de suas Entidades 

Total: 58.575.9n 0.14 

Direta 

Indireta 

L7.3.0,00.0.0,00 Outras Tf ansirièneiziN dos NIunkapios 

Total: 58.575.00 0,14 

Direta 

Inc teta 

1 7 3') 5000.00 Transferências de Municipto,: a Consiir,:ios Pi!Kkass 

Total: 58.575,00 0.14 

1.7.3 9.50 9. 1 (12 

Categorias 
Lconinuteas e 

Alíneas e Rtihricas e Fontes e Suh-categorias 
Sub-alíneas Sub-rúbncas Sub-fonte. Económica. 

Direta 
Indireta Ss 575.00 

"Isransteténcias a Consorcio K ihti,:„ 

58.575.00 0,14 

Nre.,a 

lnJrca ss S75.00 

1 7 5 O 00 O O 00 Transterènetas de Outras instituici.es Publicas 

Total: 7.987.5041.00 19.23 

Doeu - .•;00.00 

Indireta 

"Iranstetênclas de Reun sus do Fundo de 1.11anntetiçao e Descri% olviniento da Ldtkaçao Basic, e de ‘' aioii/açao do, phdtsmunai, daI S 1 00.00.041 

Total: 19.23 7.987.500.00 

Direta 79s7.54ximo 

indireta. 

1 7 5 1 50.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desci,. \ intento da Educaç e de Valorização dos Prolissl i

9.

on2,3us da 

Total: 7.987.500,00 

,./57 71k1.(s) 

Indireta. 

1 7. . 1 1. 1 00 .1-ransteren.. laN de Rccutsos do 1 UNDER 

Total: 7.987.5t00.00 19.23 

Direta. 7 km- .500.00 

indireta 

! 7 9 O 00 O O (X) Dentais Transferências Correntes 

Total: 1.598.00 0.00 

Dire:a 

Indireta 

1 7.9 1.00.00.00 Tiansterencias de PCS•I ias 

Total: 1.598,00 100 

Direta 

Indireta 

1 7 . 9 1 99.0 0.00 Outras Transterénents de Pes.oas I•isicas 

Total: 1.598.00 

Direta 
Indireta 

1 .7.9 1.99.0. 1 01 Tranderênetas de Pessoas - Principal 

otal: 1.598.181 

Direta 

Indireta x 

rtibres.r, - ihlis S“i, • 7n7,  111.,s7 .ngnri 



, 

i i

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Utscal e Seguridade 

Demonstrativo da  Receita Secundo as Categorias Econômicas - ANEXO 11- 1.1; n" 4.320/6-1  

ir
Lconõmicas e 

Categi 

Alíneas e RIA-tricas e Fontes r Suh-categorias 

LUtid. Receita Descrição da Receita  Sub-alínea'. Sub-rútiricas, Sub-fontes Econõmw as 

19 O o 00 iro tio 01 TRAS RECEITAS CORRENTES 

Total: 

I/reta 
Indireta 

O 2 o.00.0 0.00 Indetittaçiies. Restituiçoes e Ressarcimentos 

119.280.0(1 

10650.00 
10M.630.00 

029 

Total: 12.780,09 0.03 

Direta 10f-150,00 

Indireta 1130.00 

1 O ' 1 00.0.04)0 Iliderislações 

Total: 5.315.09 0.01 

Daria -, "•;3111 

Indireta 

1 .1).2 1 ‘14)1 ).(1 00 ()iflas Ilidem laçorN 

Total: 5.325.00 0.01 

Direta 325.00 

Indireta 

1 9 21 .99 O 1 .02 Outras Indenizações 

Total: 5.325,00 0,91 

1.0.2.200.0 0.00 Restituições 
7.455,00 0,02 

Direta

Indireta 2 110.00 

1 9.2 2.06 0.0.00 Restituição ,1e Despesas de F.'.xereicios Anteriores 

Total: 2.130,00 0.01 

Ind;reta ' 1 .3o.0xt 

1.0.2 2.045 1 . 1 .00 Restitim,ão de Despesas de Exercidos \Menores 

'total: 2.139,00 9,01 

Direta 

Indireta 2 1 1 

1 922 99 O 000 Outras Rest:mições 

Total: 5.325,00 0,01 

Indo-eia 

1.9." ".99.0.1.02 ()titias Restimições 

Total: 5.325.90 0,01 

Direta 

1 9 9 O 00.0 0.00 1>entais Receitas Correntes 

1.9 9.9.000.0.00 (-)utras Receitas Conentes 

liuttre:a 

Total: 

Direta 
1,1;11 reta 

Total: 

Direta 

Indireta 

11)6.5041,011 

106.500,00 0.26 

106.500.00 

rk ,br,s-fi s„ri .0 - O .41t1,3077-~ 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Tere/inha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 

Demonstrativo da ReeCila Segundo as Catevrias Econômicas - AN E \O I - 1.1: n" 4.320/64  

categ.n.§, 
1:,...,nômkas e 

Alíneas i• R nhricase Fontes e Sub-categorias 

Od. Receita Descrição da Receita Sub-alinea, Sub-rühneas Still-fontes EL 01101111Ca,

1 9 9 9 03 O 01)0 Compensações Finzincetras entre o Regime Geral e os Regi flle,  PrOplION de Prexidênciii e Sistema de Ptl,ie,,ã1.1 Si Wial 

Total: 106.500,90 

Direta. 

Indireta 1.41500,00 

1 .9.q.14.03 0. 1 02 Cornpens:i,-;iii 1.iii.ineeira entre Regime tient! e Regue Proplio 

Total: 106.500,00 

Direta 

0.26 

0.26 

Indireta. 

2.9.0.0.00.0.0.00 Receitas de Capital 

Total: 3.834.318,81) 9,23 

Direta. 2 503.06S,S0 

indireta - ! 331.'50.00 

2 01k ) 0 0 1 30 Alien"iio de Bens 

Total: 15.975.00 0.04 

1)treta 15 975.00 

Indireta 

2 2 1 O 00.0 O 00 .Xlienação de Bens Mi ei. 

Total: 15.975,110 9.04 

ft reta 

lnIr e; a 

1 

22 1 .3 00 O ti 00 Alienaçao de Bell% e Senh iventes 

Total: 15.975,00 9,04 

D!reta 5.,)75,00 

Indireta. 

2.2 3 01 00 00 Alienação de Bens Nli",‘ eis e Semok entes 

Total: 15.975,00 0.04 
-; 

Ind 

2.2. 1 3.01 O 1 00 Alienaçáo de Nino,. I3en VIO‘ei

lotal: 15.975.00 9,94 

D;reta: 

Indireta. 

2 4 0 O 00 O O r.10 Transteréneuis de Capital 

Total: 3.818.343,80 9,19 

Direta 2 --1 7

Indireta: 

2 -1 1.01)0.0 (1.1N) Transteracias da I'mão e de suas Entidades 

"total: 3.177.745.80 7.65 

Direta i .846.495.SO 

!tuia ela. 1 .331 250.00 

7 4 1 1 0000 00 Transterén..m. de Recursos do Sistema 1.•n ico de Sidlde .. SI ,5 

Total: 798.750.00 1.92 

Direta. 
indireisi• 79$.750.00 

2.-1. 1 1.5000 00 Transterênçus de Reeinses do Sistema t 'ineo de S.aide - SUS - !lindo a Fundo - Bloco de Manutenção das :\ç•ór: e Serviços hhli .

Total: 798.750.00 1,92 

Direta 

Indireta -7 50.00 

E
N %, V, ptIbre , 1 'n 4,111 bi ' 1'011L5,41 C,4itabT,I4,14: - .g.,...:i.. YV." 14 "' O -4 SZ3 53(177,'-i);41(1 



• • 
- 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Tere/inha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamemo-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 

Demonstrativo da Receita Secundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - EF n° 4.320/64 

Categorias 
Económicas 

Alineas e Rührteas e Fontes e Suh-categorias 

od. Receita Descrição da Receita Suh-alineas Sub-rjhricas Suh-iontes Econômicas 

2.4 1 1 50 1 LM .Xquisicão de Veículos. Móveis e Equipamentos para .Ntenção Primária 

Total: 159.750,00 

Direta 

Indsreta 159.750.00 

2.4 1 1.5(i.1 1 .01 Constraçã( ,. .1mpliação e Relorma de Unidades de .Atençaii Primária em Sdude 

Total: 159.750,00 

Indireta: 159.750,00 

2 4 1 .5l/.1 . 1 02 Constrição/Ampliação/Retorrna Aeadetnias da Saúde 

Total: 159.750,00 

1)ift:Lt. 

Indireta 159_750.00 

2 4 1 1 -50.21 .(" Aginstçào Vriculos. Nlox eis e Equipamentos p,inl ,Atençáo Especializad,i em Saúde 

Total: 159.750,00 

Direta. 

Indireta. 159 750.00 

2.4 ; 1 50 2 1 .01 Constnição, Reforma e Ampitação t.:Mdades Saúde de :Menção Especialiiada 

Total: 159.750.00 

litretJ 

159 750,00 

2. : 00.0.00(1 liansferencias de C.'onxénios da Uniáo e de Lniidaties 

Total: 2.058.430.80 

Direta .5:5 930,80 

Indireta 532.500,00 

2 4 1 .4.51 .0 0.00 TransterénciaN de Convènit)s da União destinadas a Programa, de Educação 

Total: 624.880.00 

Direta 024 S8(1.( H) 

Indireta .

2 1 .1.51 O 1.00 Convento Construção. Reforma e Ralph:içá° de (..:eçbes 

-1"otal: 267315.9) 

Direta . 267 .;15.00 

Indireta. 

2 : 4 51 02 Com, enio Construção. Reforma efou Ampl iaçã, de un idades Escolares

Total: 250.000,00 

Direta. 2• 110()0,00 

Indireta. 

2 4 1 .4.51 .0 1.05 Aquisição de Ônibus para o Tiansporte Escolar - 1\.III . 

Total: 10- .565,01) 

Direta.

ratts.CrCile.ds t.e :011% -111x is destinadas a Prii tainas de Sanearnew ,I 4 5'.0 O 00 I- i 1 1 

Total: 531.500,00 

Direta. 

Intiireta• 53'.500.00 

4 1 4 52.0 1 .00 Melhoria Samtana Dor-tu:Aliar - MSD 

Total: 532.500.00 

Direta 

Indireta 531 5040.00 

038 

038 

038 

0.38 

038 

4.95 

1.50 

0.64 

0.60 

0.26 

1.28 

1.28 

N177 31 7 o -4S3,3n27..nson 



. - 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - Rs 1.00 Fiscal e Seguridade 

Demonstrativo da Receita Secundo as  Catecorias Econômicas - ANEXO II - li n" 4.320/64 

od Receita DesLrião da Receita 

Categtmas 
Ixonómicas e 

Alíneas e Rabin:as e Ft intes e Suh-categorias 
Sub-alíneas Sub-nibrieas Sub-fonte,  Econémicas 

"' 4 4 90 t O 00 Outras Transterencias de Com enios J.t I 'iuão e de Sua: Entidades 

Total: 901,050.80 

Direta 050.80 

indtreut 

", 4 4.99 O I 00 Conxèmo Pa%imentacao e Recuperaçáo de Calçamento em Diversas Ruas - Go% Federal 

Total: 473.985.80 

Direta 473 (tX5,X0 

indireta 

2 4 1 4.99 O 1 01 Implantação do Gramado no Estádio de Futebol 

Total: 106.509.99 

Direta 

indireta 

2 1 4.(S) %.1 .01'; ColxNtIlIOÀ) Pedlais 

Total: 329.565.00 

DIre.ta ;_ i ; 565.0o 

Indireta 

2 4 00.0 O 00 Outras Transterencias de Recursos da I. 'mão e de suas Entidade, 

Total: 320.565,00 

Direta 

indireta 
99&;ti 00 Outras Transieréficlas Re.atiml da L mai) e de -aias 

Total: 320.565.90 

Direta 

Indireta 
24 i ) O I 00 Re% italitação da Praça,  - Federal 

Total: 320.5(15,1)0 

Direta • 2, 1 Mtr• .Ipi 

Indireta 

2 4 ", 'tít.° 0011 Transterência, dos Estados e do I.)i,trilo Federal e de . tix, Entidades 

"total: 

Direta. 
buitrota 

2.4 2 2.00 00.00 Transterenenis de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidade 

Total: 640.598,99 

Direta (-1(1 -; .1m) 

Indireta 

2 4 ' 2.0;) 0.0.00 Outras Transa:rei-kl:is de Comeria, dos ! ,iados e Dl • e de Silas Entidades 

total: (40.598.00 

Direta' 640.59X.00 

indsieta. 

2 2 21)9 O 1 .00 Construção Pavimentação e Recuperação cm Di% cr.a. Ruas - Rectirsi, I-1. \I (os 

Total: 533.5t)5,99 

Dtrcta :;13 ; 05.(x) 
índireta. 

2 4." 2.99.‘ ). 1.04 Comento 1-L I Malhei - Re, til 1.E .N1 Gut . Estado 

"Votai: 

Direta 

Indireta 

1: 'A. 

640.598,00 

(1411 •3911.00 

2,17 

1.14 

(1,26 

0,77 

9,77 

0,77 

9,77 

1-54 

1.54 

134 

; 

v, '077 33 70 -4:g3)39:,?-1S01 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 

Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 20" - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 

Demonstratt \ o da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO H - IV 4.320/44 

Alíneas e Rtihneas e 
Receitt, De.t,rik u da Re:-eita Sub-rúbneas 

Categorias 
LeonOtnieas e 

Fontes r S h-Cale gft bri as 
Sub-iontes Einomia 

4 2 2 90 I) 1 05 Reforma de Praças • FEM Estado 

Total: 53.250,90 

Diteta 

Indireta 

7.0.0.0.041.11.0.00 Receitas Intra-Orçamentarias Correntes 

0.13 

Total: 1.891.814.00 4.55 

Direta 

Sol i 11)(1 

(1 00.0 O 00 Contributy\es 

Total: 1.891.M4.4I0 4.55 

Dtreta 

Indireta l io 

1 ,0 M).0 (VOO ('ontlibuwiirs 

Total: 

r)treta 

1.891.814.00 4,55 

Indireta 1 591 .814,00 

_ 5 00 O o 00 Contnhuições pArtt Regimes Próprio. de Prm aleitei:1e Sistema tte Proteção Social 

Total: 1.891.814.00 4,55 

Dtretzi 

Indireta. 1 .S91.814,00 

5.02.0.0.00 Contnhuição Patronal - Ser idor Ct‘11 

"fotal: 1.370.148.00 3,30 

Direta 

Indireta 1 .370 1.4+,00 

7  2 5 02 1. 1 01 CPSSS Patronal - Servidor Civil Afixo — Fundo Saúde 

Total: 181.050,00 0.44 

Direta. 

Indireta IN; (i5(Wo 

7.2. 1 .5.0' 1 . 1 W CPSSS Patronal - SC1x.1ii(br Aux() - 

5.325.00 0.01 

Direta 

Indireta 5 325,00 

2. 1 5 02 1 . 1 .03 CPSSS Patronal - Seis ;dor Cixii Ari\ o - [MAS 

Total: 12.780.00 0.03 

Indireta. 2 7No.00 

CPSSS Patronal - Sei valor Civil Ativo - Fundo Saúde 

207.136,00 0.50 

Direta: 

2oT 13(,.04) 

7 1 5.02 1 1 05 CPSSS Patronal - Ser' :dor (i 1 Ao o - I.MAS 

Total: 21.300.00 0.05 

Direta 
Indireta 2; 

i 5.02. 1 . 1 .06 CPSSS Patronal - Sei vidor Cixil Ao\ o - Adm Diret.. 

Total: 701.867.00 

Direta: 

Indireta 7(0 _Nr17.( 

- rub3 54; r,41‘,.b.1;.1...k.• • .14, 'fr" 147 o ; 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 

Demonstrati‘ o da Receita Secundo as Categorias Econômicas - ANEXO 11 - 1.1: n" 4.320/64 

!Cód. Receita Descrição da Receita 

Categonas 
Ectinómicas e 

Alíneas e RUbricas e Fontes e Sub-categurias 
Sub-alíneas Sub-rtlbricas Sub-fontes liconcinucas 

7.'. 1 5 02 1 LOS CPSSS Pair mil - Sersidor Aliso - .dm 

Total: 234.300,00 

Dtreta. 

'34.300.00 

▪ 5.02. 1 .2.00 CPSSS Kit:lona! - Ser\ idor ris il Aliso - lultas e Juros de Mt Pl 

Total: 3.195.00 

Direta 

Indireta

• 511' 1 .2 ti' CPSSS Patronal - Ser\ :dor ('is :1 Au ' - Multas e Juro,  de Moi.' 

Total: 3.195,1)0 

Direta 

Indireta 195,00 

7.2.1 .5.51.0.0.00 Contribuição Parional - paredameniii, 

Total: 521.666.00 

Direta 

666,(N) 

2 1 5 51 1 1 .02 CPSSS Patronal - Parcelamento. - sen. ¡dor ( \I I i!N prefrii tin, 

Total: 511.016,00 

I.)ireta 

Indireta 5 016,00 

".2. 1 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Seis ido; ('is ii Aliso - e 

Total: 10.650,00 

Dtreta 

Indireta 10 650,00 

9.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes 

036 

0.01 

0,01 

1.26 

1.23 

0,03 

Total: 4.132.966,80 9,95 

Direta: 4 132.966,81) 

Indireta 

1 ii 1 I 1 1 ,1 ) 1 ! .Inti!i! j•ncias Correntes 

Total: 4.132.966.80 9.95 

Direta: 4.132.966.50 

Indireta: 

(1 -7 1 O 0(1 0 0 00 Transterènetas da 1 . niãe e de sua, Entidades 

Total: 3.125.476.81) 7.52 

Direta: 3.12.5.476,80 

Indireta: 

9 7. i .00.11.11.00 Transterénetas Deconentes de Par-treip.Não na Receita da União 

Total: 3.125.476.80 7.52 

Direta: .4 . 1" 5.476.SO 

!minuta. 

1 .51 0.0 00 Cota-Parte do Km& de Participaçáo dos MunKipios - ITN1 

Total: 3.125.370,20 7,5: 

Direta. :',125 

Indireta 

lorma‘ão do 1-1*N1.)1B 

3.125.370,211 /11 
11 i 1.51 . 1 1 .02 Dedução kl,' 1-PN1 p 

• 12.5

Indireta 

riii•re‘t'rt el 'I .1t • Sof' c, mi a t:t-são '11"•' 14 10 



• 
e A ilit 

% 

•ZSzjet;' 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 

Prefeitura Municipal de Santa Terefinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 

Demonstratix.0 da Receita Secundo as Catecorios Econômicas - ANEXO II - 1.1: n" 4.320/64  

ICód. Receita Descrição da Receita 

9 7 1 1 52 0 0.00 Cota-Parte Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 

Total: 106.60 

1)ireta 106.0+ 

Indireta 

9.7.1 1 .52.0.1.02 Dedução de Receita paru l'orrnação th, 1:1**.s. DL 1TR
Total: 106.60 

Direta 106.60 

Indireta 

7 7 .0 i O 0.00 Transteréneuts dos Estados e ,Io Di.tri!,, Federal e de suas alidade,. 

Total: 1.007.490,110 

Direta 1.007.490,00 

Indireta 

Categoria. 
Lconómicas e 

Alíneas e Rilbricas e Fontes e Sub-categtirias 
Sub-alínea, Sub-rúblicas Sub-fontes Ecunu mi e as 

0.00 

0.00 

2.42 

9.7.2 I .00.0.0.00 Participação na Receita (to\ ksiado. e l'edefal 

Total: 1.007.490,00 

Direta 1.007.49000 

Indireta 

9 7 2 1 50 00 00 Cota-Parte do 1CMS 

2,42 

Total: 915.900,00 2,20 

Direta. 01; 900.00 

9.7.2 1 .50.0.1.02 Dedução do ICMS p/ tormação do l'UNDLI3 

Total: 915.900.00 2.20 

I)ireta - " 

Indireta. 

9 7 2 1.51.0 0 00 Cota-Parte d.i IPVA 

Total: 85.200,00 0.21 

Direta 

Indireta 

9.72. 1.51.0. I .02 l)edução de Rek.eita para Formaçaii - 1PV.:\ 

Total: 85.200.00 0.21 

Direta. 201).4 ,41 

Indireta 

9 7 " 1 52 O O 00 Cota-Parte do IPI - Município. 

Total: 6.390.00 0.02 

Direta t1 390.00 

Indireta 

9 7.' 1.52.0.1.02 Dedução Receita do IPI 1.:Aportação p/ Einntak, ao 1 1 *NDE.13 

Total: 6.3911,00 0.02 

1)ireta h .490.i N 

Indireta 

I - Total da Direta: 

- Total da Indireta: 

.4-Total ( 1+2): 

1,-%11 ,-td Intra-Orçamentana: 

3i 671.3041.00 

9 875.897.181 

41.547.197,00 
I .891.X14.00 

0,4 1" LIT,F% s“fi C01,, bl • PublkSat nee,b;Thlaie - r. (477 "t4 7.0 --4W.t)3077.-0R00 p.. 71..r•1 



úd Receita 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2012 - RS 1.00 

ft:1110;1\11.dt vo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO ti - 1.F n" 4.320/64 

Pe,eiiçao da Receita 

Orgão 

Categimas 
1;eonómieas e ; 

Alínea, e Rühric.t; e Fontes e Suh-ateet'iias
Sub-alineas Sub-rübricas Sub-fontes EconÓmicas 

001 Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 

1.0.0.0.00.0.0. Receitas Correntes 

1 1 .0 0.00 0.0 Imposto, . Taxas e C,,ntriOui es de Melhoria 

1 . 1 1.0.00.0.0. IMPOSTOS 

. 1 1 .2.00.0.0. Impostos Nobre o PatrimOnio 59.853,00 

037 245.(X) 

796.301.00 

1 I 1 2 50 1) Imposto sobre a Propriedade Pi cilia' e Terriu 44 730.00 
Urbana 

1 1 1 250 1 Imposto sobre a Propriedade Predial e -1 cri itorial 31 050,00 
Urbana- IVFU 

1 I 1 2.50 O 2 Multas e Juros de Mora Imposto s/Propriedade 2 130.00 
Predial e Territorial Urbana-IP11 ' 

1 1 . 1 1 _5( ,.0 3 Receita da Dixida Ativa Imposto siPropriedade 10 (i50.00 
Predial e Territorial Urhana-IP1 1' 

1 . 1 . 1 2.5 li imposto, sobre •Iransmissao -Inter k ix os- de Rens 15.123.00 
ImON. eis e de Direitos Real., sobre Inió‘eis 

1 . 1 .1 .2.5 : . 4).1 imposto •firiiIINITUN.,:o inter v i x os de B. i mo% eis e 10.650.00 

Direitos Reais silmé,‘ eis-ITB1 

1 . 1 . 1 2.5 ';.0.2 Multas e Juros de Mora do Imposto saransmissào 1 .278,00 
Inter-Vivos de Bens 'uh:nets-UI-11 

1 . 1 . 1 2.53 Dix ida Ansa do Impost., sírtansmissão 3 . 1.45014 

Inter-Vivos Bens linõ‘ eis-11131 

1 1 . 1 .300 0.0 Impostos sobre a Renda e Prox entos de Qualquer 372.750.0(1 
Natureza 

.3.03.0.11 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 372.75000 

1 1 3.03 4 1 Imposto de Renda Retido nas Fomes ON 372 750.00 
Rendimentos do *I rabalho - IX1*-

1 1 4.00.0.0. Impostos Nobre a Produção e Cir,:fflação de 363 598.00 
Mercadorias e Ser% iço, 

1 1 4 51 O Impostos sobre Serviços 363 698.00 

. 1 1 .4.51 . 1 . 1 ImpoNto Soble Serviços de Quaquet Natureza - 155 ;ti() 500,00 

1 4.51.1 , 1 Simples Nacional - SNA 37.'75.00 

. 1 4 51 I 2 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serx io 
de Qualquer Natureza - ISS 

1 .598.00 

. 1. .4.51.1 .3 Receita da Divida Alisa do Imposto stSerx iços de .3)5.00 
Qualquer Natureia - 1SS 

1 .2.000.0 0 Taxas 140.944.00 

1 . 1 .2. 1 .00.0.0. Taxas Pelo Fxcrctcio do Poder de PolKia 90.888,00 

1.1.2.1.010.0. Taxa, de Inspeçáo. Controle e Fisealizaça.) 802;8.00 

IA.21.01.0. 1 Taxa de Habite-se 353,00 

1 1 .2 1 .01 1 Taxa de Lieenea para E \Ceth.:á. de Obras 10.650.00 

1.1.2.1 .01.0. 1 Outras Taxas pelo Exelcicio de Poder de Policia 

1 1 2 1 .01 .0 1 Taxa de Lacenca para Execucao de Obtas 

I 1 2 1 01 0 1 Taxa de l'rultzacao de Arca de Domínio Público 

1 . 1 .2. 1 .01 .0 1 Taxas de licença para Lm:dl/acuo e Funcionamento 

1 1 2 1 .50.0.0 Lixa de Fiseali/ação de V igilancia Sannaria 

1 i Taxa de Fiscaliiikao de V igilancia Simiana 

1 1 .2. 1 .50.0. 1 Taxa de hm:ah/item, de Vtgilancia Sanitana 

1 1 2.2.00.0.0. Taxas Pela Prestação de Serviços 

1 1 .2.1.01 .0.0 Taxa, pela Prestação de Serviços em Geral 

1 1 2 2 111 .0.1 Outras taxas Peia Prestacao de Serx iços 

1 .1 .2.2.01 .0. 1 Taxa de Conserk ação de Calçamento 

1 . 1 .2 2.01 .0. 1 Taxa de Expediente 

1.1.2.2.01.0.1 Taxa de Coleta de Lixo 

I 1 2 2.01.0 1 Taxa de Limpe/a Publica 

1 1 .2 2 010.1 Taxa de Cerunerios 

5 25.00 
5 3'5.00 

31 950,00 

26.625.i 40

10 650,00 

25.00 

v's.on 

511.056.00 
1.065.0o 

1.195.00 

12.780.cin 

,s7;;<.(i0 

Mi8.00 

pubr,m.fi ion•hr - ragt 1 .1 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS .00 

Demonstrativo da Receita Setzundo_as Cate rias Econômicas - ANEXO II - EF n" 4.320/(4 

Órgão 

Categorias 1 

Almeas e Rúbricas e 
1:,conómicas e 

Fontes e Sub-eategorias 
K'ód. Receita Descrição da Receita Sub-alinca. Sub-rtibrieas Sub- fontes Económica, 

001 Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 

.2.011.00.0M. Contribuições 153.408.00 

1 .2 4 0.00 O O. Contribuição para o t. esteio do Sei \ K. o de Iluminação 
Publica 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 

Ptibliça 

1 .".4 Contnbuiçâo para o (u,teto do Serviço de 153.4081)' 
Ilununa o Publica 

I 1.4 I .50.0. 1 Contribuição para o Custeio de. Ser \ iy.). de 153 .408.00 
Ilummaçao Publica 

1 .3.0 0.00 RECEEI. A PATRIMONIAL 

! 3 1 O 00 0.0 Exploração do Patrunõnio imobiliário do Estado 

I 3. -1 . 1 .00.0.(1. Exploraçào do Pau-ir-ui-imo o Imbiliário do 1,,Ntado 

1 .3. 13)1.0.0. Aluguéis. Arrvsndamentos. Foros. 1 .audemios. 1 .0fi5.00
Tan'ta, de Ocupaçãi, 

! 1 .01.1. 1 Alugueis e Arrendamento. I .065.00 

.3 2.0,011.0.0. Valores Mobiliar-1o. 

1 .3.2. 1 .0().0.0. Juro. e C, v-reç;.- Monetiiiias 

1 .3.2 I .0 I 0.0. Remuneração de Deposito'. Bancários 30.142.1)0 

1 .3.2 1.01.0. 1 . Reniuneraçáo de Depósito, de Recur,o. i;,..i.dados. 15.975.00 

1 3.2 I 01.0 1 Retnunein:to de Depósito, Bancário. - PN:\ E 55:3;..102)

1.01 .0. 1 . Remuneração de DepOsnos Bancário. - 

1 .3.2 1 .1)1 .'). 1 Remuneração de Depositi is Bancam.), - NIDE 25i, 

I .3.2 1 .1)11). 1 . Remuneração de Depósitos Bancário, - FNDE 1 .385.(14' 

RCIIIMICCaÇa0 de Depósito, Bancário, - Con% em() 533 jiri 

Estadual 

1.3.2 1 01.i.1.1 . Receita de Rermineraçao de L)epositi iiii - 10.65000 
FUNDER 

1 .6.0.004)31.0 RECEITA DL SERVIÇOS 

1 .6 1 .0.011.0 O. Ser% iço. Admins,trati‘o, e Comerem, Gerai, 

1 6. i Ser iço, Administratix,os e Comerciais Gerai, 

1 .6. 1 1 02.0 inscrição em ConLarsos e PI OCCSSON SCICIIN os 

1 .6. 1 1 .02.0. 1 . Inscrição em Concurso, e Processo, Sclez ixo, 

1.7.0 0.0031.0 TRANSFERENCI.NS CORRENTES 

61 7 1 0 00 O O Transteracias da Un suasião e de .as Entidades 10.010 13.00

16.958.631.00 

da União 
1 .7. 1 .00.0.1). '1 ransterènetas Decorrentes de Partizipaçak.) na Receita 

1 .7 1 1.51.0.0. Cota-Parte do 1•tin10 de Participação dos 16»5x.101,414) 

Nlunicipios - FPM 

1 '7 1 1 51 . 1 1 ( 'ora-Parte do Fundo de Participa,,ão 15.626.851.1)1) 
Municípios - FPM 

1 7. i 1 .5 1 .2 1 . Cora-Parte do Fundo de Participação do Mrinmplos 630.000,00 

- 10' Cola Dclembro 

1 7 ! 1 1 1 Cota-Pane do Fundo de Participação dos 692.'50.00 
- Julho 

, 1 .7. : 1 .5: .t 0. Cota-Parte do bnpx isto sobre a Propriedade 533(X) 

Territorial Rural 

1 .5271. 1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade 533300
Territorial Rural - rrR 

ransierènetaN das ( ornpen, açoe. hriariceiras pda 
Exploração de Recursos Naturais 

2 5 1 ., Cota-Nine da Coinpensaçào Financeira pela 2.13)1.00
Exploração de Recurso. Minerais - (TEM 

5 ) 0 Cora-parte da C, 4upensação Finaneera de Recin,os 2 130A0 
Minerais - 

1 -7 2 52 0 O Cota-parte da Cornperisaii,, Financeira pela 205 545. 1

tis pUbl";1:, •PubS,S,,t1 Ç 4lflJ4J. - 7. 3 ,3fil "  ?ARA() 

153.408.00 

153 408P0 

1 065,00 

I 065.1)'0 

30. 142.00 

30 142.00 

5.325.0() 

5.325.00 

5. s253)41 

5.325.00 

5.325.00 

32. i 64.363mi) 



Prefeitura :Municipal de Santa Terezinha 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Demonstrativo da Receita Secundo as C•itcoorias Econômicas - ANEXO II -1,F n°4.320/64 ‘• 

Receita Descrição da Receita 

Órgãt, 

Categorias 
Económica. e 

Alíneas r Rúhn. i r Fontes e Sub-categornis 
Sub-alíneas Sub-rtibricas Sub-tontes Econômicas 

001 Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 

Pioduçáo de Petróleo 

1.7. 1 2 52.1.1. Compensação Financeira Petroleo - FEX 3.195,00 

1 2.52.41. Cota-Paite do Fundo Especial Petroleo - rEP 'O' ;50.00 

•Fransicréncias de Recursos do Fundo Nacional do 

1)i:seu\ olx ¡mento da Educação - ENDE 

1 .7 1 4 5(01.0 Transterènetas do Salm-to-Educação 16625(1.00 

51t.0. 1 Transicrj:ncias Salário-Educação 

1 7 1 4.M. 

Programa Dinheiro Direto na Escola PDDF 
5.125.i 11 1 0.0 TiatisleiéticUas Diretas do 1:NDI referentes ao• 

1 .7. 1 4.51.0. 1. Programa Dinheiro Direto nas Escolas - PI Wh 5.325.00 

1 7. 1 4.52.0.0 1 ranslerèncias relerentes ao Program: NuelOnal dc 718.3'5.00 

Alimentação Escolar - PNAE 

t 1 7' 1 4.52 0. 1 . Programa Naciona1 de Alimentação Escola; 140 1 )0.00

Fundamental- PN AF 

1 7. 1 4 52 0 1 Mais Educação - Fundamental 1065000 

Programa Nacional de Alimentação t-s;olar Creche - 

1.7 1 4 S.  0. 1 . Programa Nacional de Alimentação Escola' EIA - 

PN:AF 

PNAF. 

1 7 1 4.52.0. 1 . Programa Nacional de Alimentac-ão Escola' 31 .950.00 
Pré-Escola - PNAF 

1 7 1 4.53 O O Tiansferèocias ieferentes ao Programa Nacional de 127 S00.00 
Apoio ao Transporte do Fseolar - P\ -'s II: 

1.7. 1 4.53.0. 1 Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 127M0.00 
Escola: - PNATE 

1.71 4.99.0.0. Outras .1.ransferenctas Diretas do Fundo Nacional 37.'75,00 
do Desenvol% intento da Educação - FNDE 

1.7.1 4.99.11. 1 . Aquisição de Bnnquedositnros Didáticos pala 
Escolas de Educação Infantil 

1..7 1.5.00.00. Transteréneias de Recursos de Complememação da 
[mão ao Fundo de Manutenção e Descnsolx intento 
da Educação Basica e de Valorizaçao dos Profissionais 
da Educação -14:NDEB 

1 7. 1 Si5. ; 0.0 Transterncias de Recursos dc Complementação da 
União ao Fundeb - VAAT 

1 7 1 5.511.0. 1 Trans! . de Recursos de Complementação 
FUNDE13 - VAAF 

1.7.1.5.5(01. 1 Ti anstelências de Recursos de Complementação da 
União ao Fundeb - VAAT - Principal 

1.7. 1 9 00.0.0. Outras Transferencias de Recursos da t mão e de suas 
Entidades 

1 .7 1 .9.58_0.0. Transfeièneia Obrigatória Decorrente da Lei 180.079.! I 

Complementar n" 176/2020 

1 7. 1 9.5811. 1 . Transfetheia Obrigatorta Decorrente da Lei 1 Sh.079.00 

Complementar n" 176/2020 - Principal 

.7 .9 99.1).(I. Outras Transterene:a• de Re.lut.os da t -nr‘io e de 5.4.25o.00 
sua*. Entidades 

1 7. 1 '199 .11. 1 Oult is Transteraç tas da t•mão 

1 .7 2.0.00.0 li. 'Fransterencias dos Estados e do Distrito Federal e de 
soas Uni ulades 

.7.2.1.00.0.0. Participai, ão na Receita dos. Estados e Distrito Federal 

1 7 2 1 .50.0.0 Cota-Parte do ICXIS 4 570 500.00 

1.7.2.1.50.0.1. Cota parte do 1CM 4.579.500.00 

1.7.2. 1.51.(0) Cota-Parte do ll'X 426000,00 

1 7.2 1.51.0. 1. Cota Parte do 1PV -X 426.000.011 

1.7.2. 1.52.0.0 Cota-Parte do lPI - Municipio. 31.95000 

,onihr Soft -C, mtáblid,k - ,er4, '0"."1.4" O •ist3-,w7..rr.:(1, • 

1 .7. 1 4 -;2. 0. 1 . 

654.975.00 

t)51II 111.041 

239.32900 

5.05(1750.414 

5. 165.'50 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Demonstrativo da Receita Segundo as Categoria s Econômicas - ANEXO 11 no 4.320/64  

• • od. Receita Desci ição da Receita 

Órgão 

Categorias 
Lconõmicas e 

Alíneas e R e Fontes e Suh-e:itegonas 
Sub-alínea» Sub-rtibricas Sub-fontes Econômicas 

001 Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 

i .7 2 1.52 o. Cota-Parte do 1P1 sobre F.xportação 

1 - 2 1 5.; 0 0 Cota-Parte da Contribuição ,le Intervenção no 

Doininiol2conômii:o 

1.7.2 1 .5.; 0. 1 Cota-Parte Contribuiçao de lutei ença, !si, Dominai 
FeononiLo - Cli)F 

011».11. Transferencias de Conxeitios dos Estados DF e de 
Suas Ltitidades 

1 .7.2 4.51,0.0. Transferencias de Convénios dos 
Destinadas a Programas de 1.:ducaça.,

1 .7.2 .1.51.0. 1 Programa a Caminho da Escola 

Estados 

31.95o.($) 

21 300.00 

21.300.00 

04-, 500,00 

106.500.1E 

1(46.504).00 

1 -I 5 O 00 O O Transterencias de Outras Instituições Públicas 7 987 500,00 

Transieténcias de Recursos do hindu de Manutenção 
e Desensolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da l_ducação - 
FUNDEB 

1 7.5 1 .54 .0.41. Transterèneias de Recursos do Fundo de '.07.5(114,(K) 
Manutenção e IN...envolvimento da Educação Basica 
e de Valormaçao dos Pr, .1 INNI, )11dIS d.: Litti:Ni-to — 

Fl*NDER 

7 QS7 500.00 

1 7. ,  1 ."51 f.1) *I ansiei-é:leias de Re ç ursos do VUNDIS 7.087.500,00 

1 0 t) 0.00 04) OU.I.RAS RLCISIAS 'ORRUNTES 

: 2 ti !mi Indenriações. Restituições e RCS'saFeillleillt 11.650.00 

1 .0. 2. 1 .00.i).1). I IltiCIIIZaçi.K's 5 325.00 

0 2 1.99.00 Outras Indenuaç,..es 5.325.01 

1 .9.2 1.99.0 1 . Outras Indenizações 5.325.00 

1 0.2.2.00.0.0. Restituições 5.315.00 

1 0.2 2.00.0.0. Outras Restituições 5.325.00 

1 0.2 2.9).4) 1 . Outras Restituições 5.325.1.11) 

Receitas de Capital 

Alienaçáo de Bens 

2 1 1 0.(X) 00. Alienação de Bens Nli",‘ eis 15 075.00 

000.0 Aliettaçao‘ie Bens NI(Oiets e Sento\ entes 

2 I: 3.01.00 Alienação de Bens ‘Itiveis c Sems.A entes 15.975.00 

01. Alienação de ()utnis Bens Móveis 15 0'5.00 

2 ; ( 1 (), . 1 . 4 fransteténcias de Captai 
; ) Transferências da União e de suas Entidades 1 .$4(1.495.8() 

2. ; Transferénclas de Convénio: d., [mau 
Entidades 

. 4.51.0.0. Transferéneias de Coi vënie. destiladas a 
Programas de I•duc"ão 

2.4. 1 4 51.0. 1. Con‘én.o Construção. Reforma e \nirlia,s ai.i de 
Creches 

.' • 4.51.0. 1 . Convérro Construção. Reforma e,oti Ampliação de 
;mdades Esçolaies 

2,4. : Atitusição de Onihus para o .1 ransporte l'sco;ar - 
FNDE 

..: 4.99.0.0 Outras Transterénelas de Convénios da Vnião e de 
Suas Entidades 

' 4 (),P1. 1 Convém,' ['as i I1iet,t., " e Recui-,e.t,s;to 
Calçamento em Diversas Ruas - Federal 

2.4.1 4.q9.0 1. Implantação do Gramado no Estádio de Vutehol 

2.4. 1 4.9.0.1 Construção de Portais 

2.4. 1.9.00.0.0_ Outras Transteréne ias de Recurso, da t 'mão e de suas 
Entidades 

2.4. 1 .9.90.0.0 Outras Fr-ansiei-én:ias 1)e Recursos da União e de 

isublks,.11 - 1.17, -,g311(17?-1-1tin1 

e de sads 

624 sso.00 

267_ . 15.410 

250.000.00 

107.5(5.4 .k) 

901.050.80 

471 imsso 

106.500.00 

320.565.00 

320.565.410 

15.975.00 

1.5 ) .93i),M1 

321) 565.00 

10,650,00 

2.503.068.80 

15.9'500 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeliura Municipal de Santa TerCiiniut-Pl: 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias  Económicas - ,NNEXO 11 - E.F n" .4.320/64 

()rg.:;io 

Cl
Lconõmi:as e • 

Alínea. e Rühricii. e Fontes e Sub-categorias 

Receita Desetção di Reeesta  Sub-affilea. Sub-rtibrieas Sub-fontes Eck.)nomic.as 

001 Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 

Latatale. 

2 4 1 9 3+9.01 Re‘ Utilização da - Federal 

1.0.1 00 Tiansteren...1,1. dos Estados e do Distrito Eederal e de 
, l1dS Entidad,:s 

320.5b5.00 
t40. ')1 .t)(

Tian\teseactas de Comêmo,, tt,,s Est,t,t,,, e Dl. e de 84(1 598.0) 

Suas Entidades 

1.0().().0. ()turas Traiisteréncia, de Com tit ESt.titt e 640 59R.110 
DE e de Suas Entidades 

2 4 2 23)9(1 1 Construção Pa‘imentação e Recuperação em 533.5(15,1g) 
I)ikersas Ruas - Recurso. FEM 6 41.1/4 . 1:siado

"` 4." 090 Convém() FEN1 Mulher - Recursos 1-EM (;o 5t7 3N) 
EStadt) 

2 4. 0. 1 Reiorma de Praças - FEM FsLado 53 250100 

9.0.0.0.00.0.0. Receitas Correntes 4 132.966.g0 

t) 7 O O 00 0.0 TransterencLis Correntes 4_ 132.966,80 

,) 7 1 o ()0.0 O Transierénelas da I•nião e de •Lla,  Ertidace, 3 125 476.80 

I 1 00.0 ti Ti ansterèn:ias Deconentes de PartiLipak,:io na Receita 
da Unlão 

3 25 47().80 

,) 7 1 51 o O Cota-Parte Ju Fundo de Part,..ipação dos 3 125 370.211 
Municípios - 1.PM 

9 7 : 1 51 1 i Dedução do FPM pl formação do 11 •X DE13 3 125 370.20 

u 7 1 5' O O Cota-Parle do Imposto Sobre a Propriedade 106.60 
Territorial Rural 

97 1 52,1) Deduçao de Receita para Formação do FUNDES - 106.60 
FR 

9 7 2.0 I NIM.O. Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de 
suas Entidades 

00.1 0/. Participação na Rece:ta dos Estados e [):sinto Federal 
2 1 5olin (*ota-Parte do 1CMS 

1.007 490300 

915.900.N) 

7 ' 1 Selo Dedução do 1CMS p/ iormação do 1,UNDEB 915.900,00 

1 51 it Cota-Parte do 1PV 85.2(k).)10 

1) 7 2 1 51 o ; Dedução de Ret.,e;ta patd Fermação Co !UNDER - 85.200" 

,) 7 2 1 5' (H1 Cota-Pane do 1P1 - MunIcipius 6.390" 

() 7 3 1 5' O 1 Dedução Receou do (PI Exportação p/ h lumaçào 6 i90,00 

1-UNDER 

1 .007.49( 1,(1) 

1 - Total: 31.671.3110,00 

tu, • Plib:{k Soft Cor*.sh;(ild,k: - 33 7 n.,g3,3072-r1Stki 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura NIunicipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamenn-Programa de 2022 - RS 1.00 

Demonstrativo da Receita  Selfundo  as Catel,orias Econômicas - ANEXOU- LE n" 4.320/64
Calegui-iaN 

Leot1i+1111Cas 

Alínea. e Rúbricai e Fontes e Sub-categorias 

1C(.+J. Receita lk,crição da Receita Sub-alíttcas Sub-rtibrica Sub-tontes Economica, 

002 Instituto de Previdència de Santa Terezinha - Plano Financeiro 

1.0.0.0.00.0.0. Receitas Correntes 

1 2 1.) II 0(1.0 1 Contnbuiçõe. 

1 230.458" 

1 . 102.658.00 

' 1 0 04,0 O Contribuiçóes 1.102.658.0o 

1 2 : .5.00 O. Contribuiçi...,es para Regimes Próptios de Previdencia 
e Sistema de Proteçáo Sth:1;11 

1 . 1()2.(58,00 

1 2 5.01 00 Contribuiçào do Servidot Civil 1 011.815.00 

1 2 .5 01 1 1 Contribuicão do Servidor \ti,o Ci\ 798 750.00 
Direta 

1 2 5 01 1 . 1 Contribuição do Servidor ,\Iivo para o R pps 191 700.00 
Fundo Saúde 

1 .2. 1 5 01.1.1 CPSSS do Servidor Civil Ali o - (amara 6.390,181 

1 2. 1 5.01.1.1 . CPSSS do Servidor Civil .Atix o - FMAS 12 781),(8) 

1.2.1 5.01.1.2. CPSSS cio Sen. idor Civil Ativo - Multas c Juros de 195.00 
Mora 

1.2A 5 4)3.0.0. Contribuição do Servidoi Civil - Parcelamento'. .i MI 

I .' 1 CPSSS Purceiamento. - do Ser % ido!- Ati‘o 89.S-33,110 
Prefeitura 

1 .3.00.181.0.0. RECFITA PATRIMONIAL 21 ;(10.1X1 

i .4 20.00.00 Valore. N.IoNliatios 21..400.00 

I 2 I 00.0.0 Juros e Correçõe. Monetária. 21 300.00 

1 1.( 4.1). Rcuiuiit-i aç.0 d Re,:ai.o., do Regime P:opito de 21.3(84,(to 
Pre% ide:nela Social - RPPS 

1 . .1.2 1 0-1.0. 1 Remuneiaçao (10. Recurso. do IZe ttne Pioin io de 21.300,00 
Pre% idència Social - RPPS - Financeira 

1 9.00.0000 Ol'TR.XS RE.CEIT.NS CORRENTES 106.548 4.444$ 

1.9.9.0.00.0.0. Dentais Receitas Correntes II /6.5011,IX 

1 .1..1.9 .9 .00.0 .1). Outras Reeetta. Correntes 1114)5k)41,041 

Compensaçae. l'itlitrircliai entre o Regime Geral e 
os Regime. Proprios de Pre%idèneia e Sis.tem:1 de 

106.500,00 

Proteçiiii Social 

1 9 4 9 03,0. 1 Compensação Financeira entre Regime Geral e I 06. 00,00 
Rçinie Próprio 

7.0.0.0.00.0.0. Receitas Intra-Orçarnentárias Correntes 1 058 952.00 

' 20(1.4)0.44,4) Contioniiçõe, 

' 1 .0.4141.0 Contribuições Soeiais 1.058.951.00 

.058.9 10 

7 2. 1 5 00 011 (*antrihuições para Regimes de ()revidem:ia 
e Sistema de Proteção Social 

1 1 158 95'.00 

7.2. l 50200. C'ontribuição Patronal - Ser % idor 11 930.303,00 

7.2. 1 5.02. 1 . 1 . (.13SSS Patronal - Servidor Civil Au% o - Cantara 5.3'5.4 .10 

CPSSS Patrona: - Servidor Civil Ativo - 1-MAS 12.780.00 

7.2. 1 5 02. 1 . 1 CPSSS Patt,inal - Ser ido! (•t‘ ii Ali  o - Fundo 207.13h,00 
Saude 

7.1. 1 5.02. 1 . 1 . CPSSS Patronal - Sen ¡dor ('RI .1111.o - Adm. 701.867,00 
Direta 

7 2. 1 .5.02. 1 .2 CPSSS Patronal - Senidor Co. il Atiw - Multd, 3. 195.00 
Juros de Mora 

7.2. 1 5.510.0. (.'ontribuição Patronal - Parcelamento.

.7.2. 1 5.51. 1. 1 . t•PSSS Patronal - Parcelanienlos - Servidor 0%11 1 28M9,00 

Ativo — h -credora 

- PhSttft - i.r i7,t1".,7 14 0

1 - lotai: 2.289.410.00 

..f 



: 

.• 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS IA() 

Demonstratiw  da  Receita Seundo Catç_gorias Econômicas - ANEXO II - LF ri0 4.320/6-t 

( .c"iti. Receita DescritJio da Receita 

Órgão 

Categorias ; 
I...conónwa. e 

Ihnea,e Rtihricas e Fontes e Sub-categorias 
Sub-alínea'. Sub-rtibricas Sun-fontes Econômicas 

004 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 

1.0.0.0.00.0.0. Receita. ( 'orrente. 

1 3 0 0,00 (10 RECEIL\ PATRimoNiAu 
1 .3 2.0.00.00 Valores \lobiiianos 

1.3.2 1.00.0.(). Juros e t.....rreções Mondaria'. 53.00 

53.;.00 

2. 131 .00 

53.3.00 

1 .3 2 1 111 0 0 Remuneração de Depkisuo% Banciino. -;"“.(m) 

1 .1 2 1.(11 .1).1 1(Ccella çie Re1111111CntÇãt,  tk Outros Deposicos 5:;.00 

Ban,arios - FNI ITC A 

1 7.ti ff< \NSI.I . RVNCIAS CORRENTES I .59.00 

' 9.0.00.0.0 Demais Irarsterènelas Correntes 

.7 i) 1 00_110 Transfeiéncias de Pessoas Físicas 

-7 ,, 1 .99.0 0 Outras Transterncias de Pessoas I 1, 1,-ds 

I .T.9 1 .99.0. 1 . Transterènetas de Pessoas Fisicas - Prin:tpal 

1 s08.00 

1 SQ8,110 

.598.(Xi 

1 - Total: 2.131,011 

Ifb:" C..at,,V1;14.1e • .1:1,1. "Or "" O -6R-3,10:',-OR.O.:, 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
, Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

IL.) Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Demonstrativo da  Receita Secundo í.1 Catecorias Econômicas - ANEXO 11 - 1.1: n" 4.320/64 

Cod. Receita Descrição da Receita

006 Fundo Nlonicipal de Assistència Social 

1.0.0.0.00.0.0. Receitas Correntes 

1 .3.0 0 00 0.0 RECEITA PATRIMONIAL 

0. Valore. \lobliiorio. 

I .3.2. 1 .11(1.)).)) Juro,  e (irreçõe'. Monctáriii,

1 3 2 I 111 .11.11 emuneração de Depósito. Bancários 

1 ..'1 2. 1 1)1 .0. 1 kenniiicriçu de Derm•ito. 

F.tado 

1.3 2 1 01.0. 1 leiiiiine:açào de DepoNitos 13:111( jia), — 1 " 1.-‘s - 
Ordinario 

Renuineraçao de Depósito. Bancam). — N-11)S 

1 .7 0 0.00.0.0 IR ANSFERENCIAS CORRENTES 

1 .7 Translerencia. da União e de .uas Entidade. 

— IMAS 

Órgão 

Categonas 
Económica. e i 

Almeas e RUN-iças e Fontes e Suh-categonas 
Sub-alíneas Sub-nibricas Sub-fontes Económicas 

2 Ei1 ,00 
s';:t.no 

f,37,.00 

1 ))65.00 

2.131!)0 

I 2. 31.414) 

598.530.00 

Transielerwias de Reun... 1-undo Nac.-Jon:A de 
As.isténcia Social — FNAS 

1 7 1 .6.50.0.0. Transtereneias de Recurso. do Fundo Nacional de 598„5 Mi.00 
Assistéima Social — ENAS 

1 .7. 1 I I  . Serviços de Convixencia e f-orlalt•LirtictIto de 142.710,00 
Vtrieutos 

1 .7 I 6.50.0. 1 índice de Gestão De.scentralliada • 161)13F 71.355,00 

1 7 I 5(1 (.1 Piso Eixo de Média C'ornnlexidade - PAE.E1 - 89.460.00 
(10-.AS 

1 7 1 .6 50 (.1 1 Pt .na IC)D-Sl'AS 21 300.00 

1 7 : 6 5101.1 . Piograrna Cnany Felit 101 70000 

.7.1.6.50.0. 1 . Programa CR AS Eederal 82.005.00 

1 .7 2 0.00.0 0. Transterència. dos Estados e do Distrito Federal e de 
suas Entidades 

40.458.00 

1 .7.2.9.00.00. Outras Trans1erèncias do,  F.tados e Distrito Federal 

1 .7.2.9.5E0.0. Transferências de Estado. destinados a Ass:stèricia 
Social 

1 .7.2.9.51.0. I . Tran.feri.incias de Estados destinadas a A..iszenc!zi 
Social - CRAS 

1 .7.2.9.5 1 .0. 1 . Benefícios Eventual. FF -\S 

40 458.00 

21 .31X 1.00 

19.158,00 

458.11t1 

641 . 1 10.00 

2.131 .00 

638.988.00 

W1.119,011 

, ,n ,N • Pultoi.-S,,ft C i,biL1.k - 'ir:, 14 70



Incremento Temporário ao Custeio dos Se r\ iço de 

Atenção Especial int& 
1 . 7. 1 Ações do Teto Financeiro de Vigilância em Sane - 

1TV S ( F x-TFECD ) 

1 7. 1 3.5(i 1. 1 Ações E.struturzunes de Vigilância Sanitátut 

Tiansterencia de Recursos do SUS — Assisiè:ma 
Farmacêutica 

.50.4. 1. Pi ama Qual dl. SUS 

1 .7. 1 3_50.9.1. Coronavírus (Coxid- I - Figrentamento da 
Emergência de Saúde Nacional 

.0.00.0 .Fransterèneia, dos I-, lados e do Distrito Federal e de 
suas Entidades 

TransieténeiaN de ReeurNos do Sistema Unto dc 
Saúde SUS 

Transferencias de Recursos do Sistema Único de 
Saúde — SUS 

1 7 ") 3 5(10. 1 Assist. Ambulatoria e Hosp cal Mecha 
(ompiemdad, - i10i) Estadual 

3.51i 0. 1 Coronavírus iCuvid-19) - Estado 

1.7 2 3.50.0.1. Fortalecimento &Atenção Primária - Estado 

1.7.2.3.51).0.1 Incremento Temporal-10 ao Custeio dos Seiviço, de 
Atenção Especialitada 

l'armaLia 13asiea Ist.tdo 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Detuonstrattvo da  Receita Secundo as Cate(2.oriAs Econômicas - ANEXOU- IA: n"  4.320/€4 

it Od. Receita Descrição da Receita 

orgiR) 

EconOtiii,,t. e 
Alíneas e Rúbncas e Fontes e Still-eategoms 

SUb-alineas Sub-rúbricas Sub-fontes Economica,

007 Fundo Municipal de Saúde 

1.0.0.0.00.0.0. Receitas Correntes 

1 3 O O 001)0 RIVEll'A RIMONIAL 

32 0.1}110.11. Valores Mohiliario. 

1 .3.'_ 1 00.0_0. Juros e GETNõe, Monetzinas 

1 01.0.0 Remunet:ição de Perositos Bane:mos 

I 3. 7 1.01.0. 1 Remuneração de Ikr.sito. Bancários — 15'4 ASPS 

1 3 "' 1 01 O 1 Receita de Rem de Depósitos Bancários de 

1 1 715.00 
1.0653X) 

10.650.00 

1 1.715.00 

1 1 .715.00 

-1 107.815.00 

1 1 715.00 

Recursos Vinculados - SUS 

I.7u 0.00 0.0. FR ANSI-11ZENCI (TORRENTES 4.153.9-70.00 

7 1 ,01)00 O. Transferências da L nIão e de suas Entidades 3.931.045,00 

1 I .3.00.0.0. I ransterènelas de Recursos do Sistema 1 nico de 1.933.045P1) 

Saúde — SUS 

1.7 1.3.50. /.1). Transteréncias de Recursos ,10 Sistema 1..na:o de 3.933.1145.1)0 
Saúde — SI 5 — Repiisses Fundo a Fundo - Bloco de 
Nlanutenção das Ações (.7 Serviços Puhlicos de Saúde 

1 7 50 1 1 . PACS-Programa Agente Comunitario de Sande 430.650.1)(1 

1:7 .5(1.1. 1. Poios da Academia de Sande 40.470A0 

I 7 3 50 1 1 . Programa Brasil Sorridente 95.850.00 
7 1)esen% olver Ações da Campanha kit, ACIrldritt a 2 I ki.On 

Anti-Rahica 

1 7 1 i P513 - Pioizr.ima Saude Bucal 25s,t00.04) 

1 .7 1 .3.51)1. 1. Incentivo Financeiro da APS - Capitaçao Ponderada 1 . 171.50(i.00 

I .7 I .3.50. 1 . 1 . Programa de Informatitaçáo da APS 76.680,00 
.7 1 .3.50. 1 . I . Incremento Temporário ao Custeio do, Ser\ iÇo• de 426.000.110 

.Atenção Primaria em Sande 

1.7.1 Programa Saúde na Escola - PSE 10.650.00 

I 7. 1 3_50 1 1 . Desemolser Ações de Campanha de Vacinação do 2 130.00 
Idoso (Intlueniat 

1 7 ; 3 50 1 _ [mentis o Financeiro da APS - Desempenho 213.000,00 

1 .7 i ;30.2. 1 . MA( - Média e Alta Comple‘idade Aniludatorial e 191.700.00 

I 7 1 3 50) 1 

1 7 2 3.500.0 

1.7.1 3.5(1.1). 1 

1.9.1) 0.00.0.0, 01 ''FR AS RI-1111'AS (..()RRI' 's .1.1S 

t_s ,'¡.ii-iw-,,:41,,-.;.-i-b,-- NbILSoft C,Wfibnliik- , -.rs , '1".'".'.7t4 -7 11 -,-R-Z,3( Nõi , 

319.500.00 

44.730.00 

12.7R0,00 

74.550.00 

20.0'5,1)0 

532.500,00 

2'0.9, 5,00 

27.706.00 

53.250.00 

18 831.00 

53.150.00 

67.814X,00 

220,925.111) 

220 91ç,t1(i 



: 1/4

Prefeitura NIunicipal de Santa Terezinha 
Preleitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Órgão 

 Denson%trativo da Receita Segundo as Cate.grrias Econômicas - ANEXO 11- 1..I: n" 4.320/64  
Categorias 

leonómreas e 
Alíneas e Rtíbri1/4.a. e Fontes C S h-Vittegt sriit• 

)e,erição d Receita Sub-alineas Sub-rubricas Sub-tontes Económicas 

utt7 I undo Municipal de Saúde 

!.. 141.0 Indenizaçoes. Restituições e Ressarcimentos 2.! 30.00 

i ' 00.0 O Restituições 2 13000 

2.06.0.(3 Re tiluh-i ào de 1)e.pe,,a• de Exercieio,  Anteriores 

1 .9.2.2.06. 1 . 1 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 

2.0.0.0.00.0.0. Receitas de Capital 

2 1 I).00.0_0 'Fran-Jeremias de 'Apita! 

2 4 1 0.00 0 0 Tiansferencias da União e de suas Entidade, 1 331 250.00 

2 I 3(1.(H) 

2.130.00 

2.4.I.1.00.1! 11 1 lansteténelas de Recursos do Sistema Clue, de 
Saúde- St 

1.4. 1 1 Si oro. fransterènelas de Recursos do Sistema 1 -rico de 79s 7 ç 3 (W) 
Saúde - St - Fundo a Fundo - liaico de 
Manutenção das Ações e Serviços Publico. de Saude 

2 4. 1 1.51 1. 1 . 1 Aquisição de Veicul.is. Moveis e Equipamentos 
para Ateimo Primária 

15 751),(W) 9 

2 4. t .5u 3 1. Construção. Ampliação e Reforma de Unidades de 159 750.0o 
Atenção Primária em Sande 

2.4. 1 1 . ! Construção/Ampliação/Reforma Academias da 359.753).00 
Satide 

2. 1. 1 .5(1.2, 1. Aquisn,.ao Veiculo,. Moveis e lquipanienn is paro 159. 750.00 
>tenção Especializada em Saúde 

2 1. 1 50.2 1 Consittw:14,. Re!0:-ma e Ampliação Undades Sande 159.7 (i,t 
de. Atenção Especializada 

00,0.1). Tiansteréneias 1/4 f (ons rusda t 'nulo e de suas
Entidade, 

2.4. 1 4.52.0.0. Transferem:tas de ConvenióN da União deqiudas a 532 50(1.3 )0 
Programas de Saneamento Basico 

2 4 1 4.52.0. 1 . Melhoria Sanitária Domiciliar - MS() 53'.500,00 

793; 7N0,00 

1 3 I 2S0.00 
1 .131 •ti.(N) 

- Total: 5.499.065.00 

im • Piab:i.Soft Cora.ibd.....k. • -.1()*".".' 14? n-iin .3117.7.-1N00 

_ 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Tere/inha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Demonstrativo da Receita Seoundo ar ('ate rias bilóinicas - ANEXO II - 1.E: n" 4.320/64

Or o 

Categorias ; 
liconOtuk.i. e :I

Alínea, r Rtihricas c Fonte, e Sub-categorios . 

(..Od. Receita Dcwi-tção da Re.:eita Sub-alíneas Sub-rtibricas Sub-tontes Económicas 
1 
009 Cimpajeti - Consórcio de Integração dos 11unicipios do nide(' 

1.0.0.0.00.8.0. Receitas (*fluentes 58.575.0{1 

0.00.0 0 IS V FEREN('1.AS CORRENTES 58 5's (1) 

:7 3.0.00.0.0 Tran,terèn,l, do. NIunielpios e de •Ltds 1 '1, 11(1,....,

I " z.9.00.0.0 ()unas TrausterenLias dos Município,

1 7 1 SO o O Fransterencias de NIunielptos a C'onsorcios Publico,

1.7.3 9.50.i1 1. Tran.terétiel:i a Coinstoreit, Público 

5X 575,(N) 

5X .575.{X) 

58.575.00 

I - I Mal: 58.575.011 

rUb1:4., 011 ,0111 - 3-1 - 1+.111:241,Ãiki 



• ffite 

•" 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Demonstrativo da Receita Secundo as Catecorias Econômicas - ANEXO II - L1 1" 4.320/64 

¡Cod. Receita lkscrição dt Re:etta 

Órgão 

Categonas 
['A:tini-ui-uca,  e 

Alíneas e Riibri,.a. e FonteN e Sub-categorias 
Sub-alíneas Sub-rtibric,is Sub-tontes Económica,

010 Instituto de Previdència de Santa Terezinha - Plano Pret idenciário 

1.0.0.0.00.110. Receitas Correntes 

1 2 0 0.00.0.0 Contn!luicões 

1 .2 1.0.00.0.0. Contribuiçi'ies Sociais 

1 .2. 1 .5.00.0.0 Contribuições para Re.ginies Próprios de Previdencia 
C Sistema de Proteç.to 

38'.335.00 1 .1. ! .5 01.0.0 Contribuição do Servidor Civil 

1 .2 ! 501 1 1 CPSSS o Servidor Cisi i‘ o - 1•\.1 \S 7 040.00 

1 .2. 1 5.01 . 1.1. Contribuição do Servido' At i vo Civ i l para o Rpps 17(1.40(1.0(1 

Fundo Saúde 

1 .1. 1 5.01 . 1 . 1 . contribuicao do Ser' idor Ato. o Civil - \ 191 700,00 

Direta - PP 

1 .2. ! 5,01.1.2. CPSSS do Ser'. idoi. Civil Ativo - Multas e os ile 3.195.00 

\lora 

1 2 1 5.W.0.0 Contribuição do Servidor CO. ri - F'arcelamentos 159 750,00 

- . 1 .2.1 .5.01.11. CPSSS - Par:eiamentos - Servido! Cikil Ativo - 150 S000

Prefeitura 

1 .3.0 0.00.0.0 RECEITA P,\TRI\1("1A1. 

1 .3 1.0 (.10.0 0. Valores \tobiliarios 

1 3.2. 100.0.0. Juros e Correçoe• \lonetal.ts 

I ; 1.0-1 0.0 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de 10 650.00 
Prc idência Social - RPPS 

1 3 2 1 040 1 Remuneração do- RCC.-1T,,o'N do Regime rTipfli) tk 10.b50.00 

Pret idèneta Social - RPPS - Plano Previdenciario 

7.0.0.0.0310.0. Refeitas Intra-Orçamentárias Correntes 
7 .2 I) ti.(x).1)1) ('ontribliiçõe,

7 2. 1 .0.0(1.1) .3). Contributçócs Soeiai 

-7 2. 1 .5.00 +1.0. ContribuiçOes para Regimes Proprois de Pret idência 
e SINTC111:1 de Piotey;iii Social 

. 5 02101 Contribuição Patronal - Ser. idor 439.5t4.5.0o 

7.2. ; 5 02. 1 . 1 . CPSSS Patronal - Sei' dor il Atito - Fundo 181 .050.00 
Saúde 

' ! 5.02 1 1 CPSSS Patronal - Senidor ('vil Atito - EMAS 21 .300.00 

- 2 1 5 02 1 1 (..PSSS Patronal - Ser t idor Cit ii Atito - ;u m. 234 300.00 
Direta 

7.1. 1 .5 02.1.2 CPSSS Patronal - Ser'. idor Cit tt Atito - \lultas e 
Juros de Mora 

3 (95.00 

" 2 1 5.51 0.0 Contribuição Patronal - Parcelamentos 393.017,00 

7.2. 1 5.51 1.1 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor ('it ii 81.367.00 
Ativo - Prefeitura 

2. 1 5 51 1 2 CPSSS Patronal - Parcelamentos - Senidor d 3(3 650.(30 
Ativo - Multas e Juro,  de \lora 

542.1)145333) 

10 ti5()00 

83141h23111 

557.735.00 

542 085 00 

54 'MS 5.00 

10.650,On 

10.650.0(.) 

832.8(12.00 

532.862,00 

832.862.00 

1 - 'total: 1.385.597,041 

1 - Total da Direta. ;1 671.300.00 

2 - roLit da Imitreid. 9

3 - Total ( 1 + 2 41.547.1Q7.00 

lotai 111 111111,014,,, itITIC111.ti 1 .801 .141-33)3) 

111 - o R3 .:tn,:_nsci)
1 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
_ Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

8,) Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1,00 Fiscal e Seguridade 
Demonstrativo da Despesa Setzundo as Categorias Econômicas - ANEXO 11 - LE n° 4.320/64 

ICód Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento 

Categorias e 

Econômicas 

3000.00 DESPESAS CORRENTES 

Vota,: 32.746.667,94 

Direta: 20.0(N2 .(N3(1.0"-: 

1' 681 IPS.S-

3100 00 PESSOAL E ESCARGOS SOCIAIS 

Total: 21.387.232,47 

Direta. À 039 t150,45 

Indireta 

1171 .(K) Transterènents a Consórcios Públicos

3-47 58 'AI 

3171 70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 

Total: 

Direta: 

Indireta. 

Total: 

Direta 

indireta: 

19.417.00 

94 

19.417.00 

3190 00 .XPlieações Dietas 

Total: 20.028.768,47 

Direta: ! 

Indireta: N.042 231.0' 

3140 ()1 APo•enlaJoijit,. ReNen a Remunerada e Reformas 

Total: 1.805.335,00 

Direta. 

Indireta: 1 805)3500 

3190 irt Pensões 

739.013.00 

Direta: 91.590.041 

Indireta 647.423.00 

3190 04 Contratação por 1 empo Deicr i llin,do

11ixt 1 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Total: 

Direta: 

Indireta: 

3.220.700.00 

22' 1 4.4)0 

, ),;s 6,110 

Total: 12.103.146,47 

Direta: s 939.530.45 

Indneta 3.163.616,02 

3190. 13 Obrigações Patronais 

Total: 1.062.350.00 

664.245.110 

Indireta. 398.102,Id 

3190. 16 hirtas Despesas X mias eis - Pessoal is ii

*rota): 24.172.110 

Dir;ta. I f• 54 : .1)(1 

Indsiet:t U2S,i)(1 

31941.34 Outras Despesas de Pessoal decon-caies de (- untralo,,, de Terecirizdo t, 

Total: 5.325.00 

Direta. 

Indireta: s ;25.00 

78.82 

51,48 

0,05 

0.05 

48,21 

4,35 

1,78 

7.75 

29.13 

2.56 

0" 

br - Nbli.34.11c,rti.sbn;Jaic - ,en.:141 " I " Sne I 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Tere/inha-PE 

Setor de Contahilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 

Demonstrati‘ o da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF n" 4.320/64 

!Cot! Despesa Descrição da Despesa De.1.14)hramen10 Elemento 

Categorias e 
Stih-çategond, 

Econômica. 

3190 91 Sentenç.is 
Total: 921.805,04) 222 

92 450.04) 

Indireta: 

3190 92 Desresd. de Exercício. ,\nteriores 

Total: 76.055.00 0.18 

Direta. 61 950,00 

Indireta: 14.105.00 

3190.93 Indenheaçõe. e Re.tinnções 

Total: 70.512.00 0.17 

Direta. 68

Indireta. 1 .774.00 

3190.94 lisdenizaçi-)e.. e Re.tituiçõe, Trabdth¡sh, 

Total: 355,00 0.00 

Direta: 

Indireta. 355.00 

3191.00 Aplicação Diretsi Decoti-ettte k ()pet,çii emte OrgãoN, Funde,. e Enttdakies Imegrdmes tio. Orçarnenlo. 

Contribuiçõe. Patrend).119 ril) 

Total: 1.339.047,00 

Direta. 

..;05.;51.00 

Total: 1.339.047.00 

1 033 69600 

Indireta: 305.351.00 

',200 00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

Total: 

Direta 

10.650,00 

10.650.00 

Indireta. 

' 291.21 Jures Nt,hre a DR ida mi- Contrato 

Total: 10.650.00 

Direta. 1(4 650,4)0 

Indireta: 

3100 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Total: 11.348.785.47 

Direta: 

3330.00 Tran.terència. a E.zaJo. e a,) Di.trito Federal 

Total: 4.212.00 

I)iteta. 

Indireta-. 4.212,00 

3330.41 Contrihinç(""ws 

•Fotal: 4.212.0 0 

335(mx, 

intitteu ; 2.110 

"fran.terèneta,  a In.tituis-õe. Privada. sem Fin. Luermixis 

Total: 26.396.00 

Direta. 4 7. 000.00 

Indireta: 1 1 .3‘.)(1,00 

-PubiLSoíi C,H11211t141: • 11 7 (1 -R-.1r tri77-nsrxi 

3.22 

yr) 

0.03 

0.03 

27.32 

0.01 

0.01 

0.06 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 

Prefeitura Municipal de Santa "Fere/Anila-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 

Delms\strattiw da Despesa Ses.:011du as Catelwrias Vonõmicas - ANEXO II -IS: IV  4.320/64

i'Ctid. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento 

Categorias e 
Sub-categot ias 

Elemento Econóniicas 

3350.13 Sub‘eilçóc.'s Stx:laj% 

Total: 

Direta. 

Indireta. 

2.6.396,00 

15.000.00 

1 1.396,00 

3160 00 Transferem:ias a Instituições Kl\ atlas 4.:on; Fins Lucrativos 

Total: 13.182.00 

Direta: 

lndffeta. 

I

3360. 15 Subsenções lwonõrinças 

total: 13.182,011 

1)iret,i 1 • 1\2.00 

3371 00 Transterencias a Consorcio, públ icos

Total: 27.010.01) 

I.)ireta 2. 7 010.00 

Indireta: 

3371 70 Rateio pela Participação em Consonni Público 

3300 00 Aplicações Diretas 

Total: 

1)ireta 

Indireta: 

Total: 

Dileta. 

27.010,00 

:7 01000 

11.277.985,47 

6 957.1-16,02 

Indireta. 4 320 83s.x5 

:390 04 Contratação pot Tempo I )etertninado 

Total: 2.000,00 

Direta: 

Inditeta. 

:390 OS Outros Benet:A.1.1N A,,INteihji.11!-, 

Total: 131.643.110 

Ditela. S_

Indireta. , ) 

:390. 14 Didí 1.t1 - CM! 

Total: 232.057.00 

Direta: I27.3S7,00 

Indireta. 104.670.00 

00 ,7 Encargos pela 1-14,nr., Ax.ns. Garanti:is. Seguros Similares 

7.019,00 

tineta. 7.W9.00 

Indireta: 

390.30 Mdterial de CIMINU1(11) 

*Fotal: 3.177.343.40 

Direta: 1

3390 31 

iiitiiuta 690 860,45 

Ken-nações Culturais. Artíçtteas. Desportix as e Outras (6)1.1 

Total: 42.906,00 

()treta. 29..723.00 

Indireta: 13.1s3,00 

0.06 

0,03 

0,03 

0.06 

0.06 

27.14 

0,00 

0,32 

0,56 

0,02 

7,45 

0.10 

ts.,à‘ pubn,,,rt 0,mi g . P birkla,le - kcrwio Nr2:# 34 7 -• R.3 ,311"2":LIRn0 ,•( 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinlia-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Prograina de 2(122 - RS 1 .00 l'iscal e Seguridade 

Demonstrativo da Despesa Secundo as Catellori ls Econômicas - 1 X0 11 - LI ii 4.320163  _ 

Despesa Dr,..senção da Despesa Dest-arbrarnento 

3399.3' Material. Bem ou Serviço para Disznhuiçax, iralinta 

Total: 463.2*5,07 

Direta: 55.245.01) 

buiu eia 4t1S.t)40,117 

3;90.33 Passagens e [)c'.; ';i i.m 1.,0;:ornoção 

Total: 123.096.00 

Direta s5 042.00 

Indireta: hm.i)54.00 

3390.3 (1w. Desp. de Pessoal i)e,_•orrenles de Teiceintaçã„ 
283.00 

Direta' 

',kin eia.

3390 SerVIços de 

Total: 418.755,00 

Direta_ 

Indireta: 1 - 7 1 1(00 

3911.36 Outros Sei %. )4,4)s de -lei ceti - Pesoi Fisica 

Total: 2.381.597,67 

Direta t,s: '4 .3-7 .()' 

Indlieta• 2.Á.(12,(31l) 

3 390 37 [meação de 11ão-de-Ohnt 

Total: 1.534.00 

Direta 

Indireta' 1 s 

3 391).39 Outros SerN iço. de Terceir(-4 - Pessod Juridn_a 

Categorias e 
Sull-eategoi ias 

Elemento Econômicas 

3;90 -10 Serviços de Teenelogia lnforrna ri (.'orritiniL-açfro 

Total: 

Direta 

Indireta. 

3.(03.194,33 

2 .;49.tin 

V, .$*.ç 

Total: 126.540,00 

1)treta. 7; "YSI).(10 

Indireta: 1 .990 

39Q4 I Contribuições 

Total: 4.567.00 

Direta: 

Indireta. 4 567.00 

3390 4h inentalo 

Total: 28100 

Indireta: 

3394).47 011riraçCws ibutai ias e ('onttlintlivas 

207.(15.00 

1)ireta: 

Indireta 

334.n 1.4s outros Auxílios 1.:naneeiros a Pe., oas, 1-1m,-;t• 

Lotai: 58.115,in) 

Direta. 

Indireta. 45.3 3-

1.12 

0,30 

5,73 

0.00 

8,67 

0,30 

0,01 

0,00 

41,5n 

11, 14 

- - :;4 



1 - ) 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terefinha-PE 
Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 Fiscal e Seguridade 
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO 11 - LF n" 4.320/M 

• Ot, ,espeSa Descrição da Despesa Desdobramenti, 

'N -010 91 Sentenças intimais 

Feta!: 1.404.00 

Direta -

3390 91 Despesas de E‘ercielos Anteriores

Total: 291.748,00 

Direta. 189.813,00 

Indireta. 101.93500 

;90 9 Intlentt:ções tRestittly 

Total: 3.000,00 

Direta: 1 .000,00 

Indireta. 2,000.011 

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 

44)1(1 O)) 

4471.00 

IN V ENTINIENTOS 

Transterencias a Consórcios Públicos )26)! 1) 

Elemento 

Categorias e 
Sub,ategoi tas 

Económica, 

0.00 

0,70 

0,01 

Total: 7.477.793,09 18,00 

Direta 5.56.1.835,89 

Indireta. 1 912.957,20 

Total: 5.661.340.31 13,63 

Direta. 748.383. 1 1 

Indii ela. 1 q11 957.20 

44.7 1 .70 Rateio pela Participaçào eu; Consórt to

Total: 

LM et 

Indireta 

Total: 

Direta 

liidutta. 

10.827 .00 

827.(H) 

10.827,00 

10.82700 

4490.00 Apliedo-,es Diretas 

Total: 5.650.513.31 

Direta. 1 737,556. 1 1 

Indireta. ()1 

4490 Obras e Instalações 

Total: 4.581.022.87 

Direta. 

buiu eia 

3 29 .90 .

4490 52 Equipamento, e Niaterial Permanente 

'total: 956.425.44 

1)iiet.t

Indireta. 

4490.61 AtillISIÇãO de i móvel, 

I 13.065,00 

1)treta: I I 

Indireta: 

4600.00 ANIORTIZAÇÃO DA DK IDA 

Total: 

Meta. 

Indireta. 

, - PtelrfisSoft nwn..111,1,1.: - ,ers5.• ""fr."! 1-1'7 n 

0.03 

0.03 

13.60 

11,03 

2.30 

0,27 

1.816.452.71( 4.37 

1.816452.:. 



, Ir • v".., 

I -111) 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Pnrama de 2022 RS 1.00 Fiscal e Seguridade 

Demonstrativo da Despesa Secundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - 1.1: n°4.320/64  

Des,riçãoLIJ Despesii DeNtiohrzenent. Elementi) 

CategoriaN e 
Suh- (t ') 1.1'. 

Económica,

3640 tl0 

4690 71 

-10)1.00 

4691 71 

9000.00 

9900 00 

.\plicaçõe 1)item. 

Principal da Dívida Contratual Re, galado 

.\plic"ões Diretas 

Principal da Divida Cvntratual Regalado 

Itesen a de Contingência 

Re.erva de (. ontingencia 

9,P)0.00 ke,:erva de ('ontingència 

0 1)90 ,S) R t.',CINa dc Continséncia 

Total: 1.274.335.78 

Direta: ! 2 - 4 

Indireta. 

Total: 1.274.335,78 

Direta: 7N 

Indireta. 

Total: 542.117,00 

Direta 1 I - mo 

Indireta 

Total: 542.117.00 

I); reta:

Indireta: 

3,07 

3.07 

1.30 

1.30 

"total: 1.322.735.97 3.18 

Direta- :t0' 471.97 

Indireta ();": "61.00 

Total: 1.322.735.97 

Dileta :SÇ 471.97 

Indireta 91- '62,00 

Total: 1.322.735.97 

Direta. ;85.47 .07 

indlieta: 937.264.00 

Total: 1.322.735.97 

385.471.97 

Indireta: 937.'64.00 

I - Total da Diret.. 

2- Total da Indireta: 

3 Total ( 1 + 2 ): 

Total da intra-t kçamentártu. 

3.18 

3,18 

3,18 

01' 946,9; 

150.07 

41.547.197.00 

1 .891 814,00 

„„ - P th.i.:Soft Çont.th'1;1.1; - '±irri.3 34 lb -iR1,3077-N1w, 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1,00 
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXOII - LF nu 4.320/64

11"Od. 
Despesa Descrição da Despesa IX...dobramento 

04)1 Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 

3000.00 1WsPESAS CORRENTES 

3100.00 PI-SSC/AI. F. ENCARGOS SOCIAIS 

3171.00 Transterenctas a Consorcio. Públicos 

3171.70 Rateio pela Participação em Consõrrio Público 

3190.00 Aplicações Diretas 

3190.03 Pensões 

.kI90.04 Contrataçait por Tempo Determinado 

;19011 Vencimentos e Vantagens Fitas - Pessoal C:1x il 
19011 Obrigações Patronais 

3190.16 Outras Despesas V.a:rateis - Pessoal Ci%11 

3190.91 Senienças Judiciais 

319092 Despesas de Exercícios Anteilores 

;19093 Indeni/ações e Restituições 

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operaçáo entre orgaos. Fundos e 
Entidades Integrantes dos Orçamentos 

3191.1.4 Contribuições Patronais t 19)(11 

3100 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

3291.21 Juros sobre a Di . ida por Contrato 

3300 00 OUTRAS DFSPESAS CORRFNTFS 

3350.00 Transterencias a Instituições Pri‘adas sein .-.n. . .atral.‘ os 

335043 Stitnetições Sociais 

3360.00 Transterencias a Instituições Pri‘ alas com Fins Iam:46w, 

3360.45 Stibx enções Econômicas 

37I .4)4) Transleréncias a CintsOrcios Públicos 

3371 70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 

1100.04) Aplicações Diretas 

3390.0S Outros Benetictos Assistenciais 

3390.14 Ditarias - CO. il 

3390.17 Encargos pela Honra de Avais. Garantia',  Seguros e Similares 

3390.30 Material de Consumo 

3390.31 Paint:10r ,  CUltUl Anistieas. Cientificas, I ksportis as e Outra, 
(6)th 

3390.31 Material. Bem ou Ser: iço para Distribuição Gratuita 

3390.33 Passagens e I)espesas c.orn locomoção 

3390.35 Serviços de Consultoria 

3390.36 Outros Ser\ içosde len-eives - Pessoal-1,w, 

3194).39 ()urros Serviços de Terceiros - Pessoa Jundica 

3390.40 Serviços de Tecnologia da Intormaçao e ck,E111111;CaÇât 

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributis 

1 390.48 Outros Au‘dios Financeiros a Pessoas Fisica. 

1390.91 Sentenças Judicu ir. 

3390.92 DesNsas de Exercícios Anteriores 

3390.93 lialenizacõ:s e Re,t:ttiiii,eN 

4000.00 DESPES 1S DL ("APIT XI. 

4400.00 IN VI- STIN11-.N•1( 

4471 00 Transteren.A., 1 Cl.n•i'n'citl• Pljhlic4• t 26 it 

4471 70 Rui ri,. pel:t Participação em C. . 

4.4,X1.00 ..\plicaçoes Dire.tas 

4490 51 Obras e InNtalaiões 

.4490.52 Equipamentos e Material Permanente 

4490.61 

46110.00 

469(1.00 

AllUtsiçàm dC blitivet• 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

Aplicações 1/iretas 

19.41-7.00 

19.41',00 

10 885 1 16.45 

91.590,00 

1 195.559,110 

8.039.530.45 

525 662,00 

16.847,00 

921 450,00 

60./045,00 

33.593,00 

1 015391.00 

1.015.591.0(1 

15.000.00 

1 .4. 182,o0 

13. 1)42,00 

'7.010,00 

27,01ii,00 

6 636.672,6' 

81.055,00 

1 16.31 1,00 

7019,00 

I 422.5142,95 

29.72.4,110 

55.14500 

44).717.tX1 

141.6-15.00 

1.642.923.67 

2.654 349.00 

31 950,00 

202..;50,00 

i2.7844,110 

1.4041X) 

1$6.61X,00 

1.000.00 

10.827,00 

10.N27.iX) 
3 .407.556.1 1 

; 172.997.7S 
'11.493,33 

1 13065.00 

1 274.335,7s 

Órgão 

Categorias e 
Sub-categonas 

Elemento Económica, 

1 1 .920. .24,45 

10.65noo 
10.650.(10 

6.691.864.62 

.4.508.383. 1 1 

1 .814).452.78 

15.4121.619,07 

5 3'4 $35M 

K. rubi", ,ofi in - Cóntabl;lbh: - ".`0"..r 7:4 -7 0 -q .1'' 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Demonstrativo da Despcsa  Segundo as Categorias Econômicas - ANEXOU -1..12 n° 4.320/64 

DP eN (1,1 1)e it1pe ,
t 

001 Prefeitura NItinieipal de Santa Terevinha 

1 - 1 

4691 It 

4(YL l

4041001 

W00.00 

'49q0.00 

9991) 99 

Principal da Divida Contratual Resgatado 

AplicaçOes Diretas 

Kin, irai da Divida Conty:itual Resgatado 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Re,ervit ti.; Contingência 

Reserva de Contingência 

DC•dohrallle tu( 

1 .2 74 

542. 1 1 .7.1m 

5.4'1 

385 471 .,)-:' 

385.471 .97 

Elemento 

;s5.471.97 

Órgão 

Categorias e ' 
Stib-ezitegotias 

Económi,t, 

3%5.47' 

Total: 24.332.946,93 

,..ft - b Síi - '077 34'70 -4ST!SO7.7-11ROO 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS LOO 

Demonstrativo da Despesa Segundo as Cateizorias Econômicas - ANEXO II -1.17 n" 4.320/64 
Órgão 

Despesa Descrição da Despesa Elemento 

Caregi 1t t.

Stil, eategorias 
6:onõrnicas. 

002 Instituto de Prk..vidência de Santa Terezinha - Plano Financeiro 

3000.00 DESPESAS CORRENTES 2 ''Ss ;4•;.00 

;10000 PESSOAL E. UNt 'ARCOS SOCI AfS 2 123.802,00 

3100.00 Aplicaçkies ft retas 2.1'3.802,00 

3190.01 Aposentador , Reserva Remunerada e Reiorma, 1 .570.002.00 

319003 Pensõe, 426.04$1.(14) 

3190 04 Contratação w Impo Determinado 42.600.00 

3190. 1 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Cixii 69.225(14) 

3190. 13 Ohr açõ.:s Patronais IS 975.00 

00 01 'TRÁS DESPESAS CORRENTES 164.543.00 

3.39(1.00 Aplicações Diretas 164.543,00 

391.1 08 Outros Benefícios 5 325,00 

3390.14 Diárias - 10.650,00 
33tricro Material de Consumo '.663,00 

3390.35 Serviços de Consultoria 42.604010 

;i90.36 Otiírt , Ser‘ Nos de Tercetios - Pessoa 1.is1..a .1).600,00 

3394) 39 Outros SerNaço% de Terceiros - Pessoa jundica 47.925.00 

3390.40 Serviços de Tel.; Alogia da IntortnNão e Conium,..ação ). !PO 

4000.90 DESPESAS DE CAPITAL 1 06- 1 1, 1 

4400 00 \ IS 1 !MENTOS 

4400.00 .\plkásões Diretas 

4490.61 Equipamentos e Material Permanente 

1 .065.4)0 

1 065.00 

.065.00 

Total: 2.289.410.00 

- C.wital,14.141.14.4 - .."(422 ; 
1 

Page ; 



: 

- a 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Procrama de 2022 - RS 1.00 

Demonstrativo da Des_usa Secundo as Categorias Econômicas - ANEXo II - n" 4.320/64 
Órgão 

Categ.oriii, e 
.( Sub-categonas 
Despesa I >e, rição da Despesa Desdonramento Eienieiit 

004 Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do .Adolescente 

3000.00 

z1(4) 00 

190 (5) 

3190 0-1 

3190. 1 1 

3190 13 

;191.00 

3191. 13 

4 ;00.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENC AR( iOS SOCIAIS 

Aplicações Diretas 

Contratáçào por Tempo Determinado 

Vencimentos e ‘'antagens Eisas - Pessoal CR il 

OhngaCies Patronais 

Aplicação Direta 1h-corrente de Opera;;ão entre Orpos. Fundos e 
Entidades Iiite..tt antes dos Orçamentos 

Cimtribuições Patronals119,ij 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

51 186.00 

2.663.IX) 

.-12.60().00 

6.q23.00 

66. .1)0 

5.1.5.49.15) 

4'1.015.00 

96.884.(X) 

3190,04) .1plicações Diretas .12() ,(5) 

3390.0N Outros Benefíci,i Assistens s I 06 ,00 

3390. 14 Nanas - Co,i1 1.5()X.00 

3390.30 A1atenal de Consumo 1.5 .00 

;390.33 Pa•N‘tetts e De•pc.“, com Locomoo,-, 1.595,00 

.3390.35 Serviços de Consultoria 13.845.00 

339( r outros Ser\ iço-. de Terceiros - Pessoa FisLa -198.00 

3390.39 o uiro, ser, •s',\N de Tereeirrs - Pessoa Jurulica 8.5'0.00 

3 90.40 Serviço, de Lta ,logia da Infonriaçáo e Comunicaçao 6.390.(K) 

3390 02 Despesas de Anteriores 6.923.00 

4000.00 DESPESAS DE C XPIT I. 3.000.ot , 

440(1.00 INVESTIMENTOS 000.ou 

4490.00 .1plicaões 1)11ezas -4.($1)).(5) 

4490.51 ()bus e Instalaçóes 1 (551.45) 

3490.52 Equipaing..ntos e Material Permanente (Immo 

Total: 99.884.00 

,,„7 ,„r• , T„ ior 34 o 1,1111r-iiZtkl 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçainento-Pro2rama de 2022 - RS 1.00 
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Económicas  - ANEXO 11 - LF t" 4.320/64 

k-,pesil Descrição da Despesd 

i015 Câmara 'Municipal de Santa Teretinha 

3000.00 DESPESAS CORRENTES 
31(X) 01) PESSOAL E 1- \ CARGOS SOCIAIS 

Desdobramento 

3 I90.00 .-XplicoçOes Diretas 1 1(11.421,4)1) 

3190.04 Contrataçáo por Tempo Determinado 20.025.4)10 

1.190 1 1 Ven,inientos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900 0041,00 

3190 13 Obrigações Patronais , :sr 

3190.92 Despesas Je F:xereicios Anteriores 1 .065.00 

1141191 tildem/ações e Restituições 35.145.00 

-;191 1141 Aplicação Direta Decoirente de Orierdçào entre rtigii i .s. Fundos e 18, 10s.(10 

Entidades Integrantes dos Orçamentos 

319: H Contribuições Pau( 19 ii1) IS hisrio 

3300 00 OUTRAS DESPI:SAS CORRENTES 

3390.00 Aplicações Diretas 

;390.08 Outros Beneficio: Assistenciais 1 50S,01) 

1391). 14 Diartas - Cl\ )1 1 076,00 

339(4.31) Material de Consumo 4, .94i4 1.00 

3390.33 Passagens e Despesas com Uh:Lm-noção 5 32500 

3394).35 Serviços de Consultoria !00000310 

3390.30 Outros Ser‘ ios de terceiros - Pessoa FISk.1 10.050.00 

3390 19 Outros Serxios del - PC.0,41,1 kridict 80.000.00 

3390. Seniços de Teendliagia da Inloirnação e C oinurn,..";-§0 •12.1(10.í44) 

3390 47 Obrigações Tributarias e ContributiN as 'A M1.00 

"1"94) 97 Despesds de FAemcios Antenoies 4. 105.00 

4000.90 DI.:SPESAS DE CAPITAI, 

441)0 g) I ESTINIFNTOS 

4490.00 Aphcaçóes Diretos 240.000,00 

4490.51 Obras e Instalações 120.000" 

4490.52 Fquipamentos e Nlatenal Permane.me 120.000,00 

Elemento 

1 _1 19.520,00 

240.000,00 

Órgão 

Czitegotias e 
Sub-categorias 

Económicas 

1.440.0041.00 

'40.041000 

Iodai: 1.4811.000,00 

ft   lu - ("•.ilabli,i4JV • .34 i 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinba-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Demonstrativo  da Despesa Secundo as Categoria, 1:k:onómicas - ANEXO II n" 4.320/64 

Desdobramento Elemento 

Órgão 

Categorii, 
tillh-C,itegOrlas 

E. 

11116 Fundo Municipal dr Assistencia Social 

3000.1N1 

. 104) no 

3190.00 

3190.04 

3190 I I 

3190.13 

3 f 91.00 

191. 13 

DESPESAS CORRENTES 

P1 ( )Al. E ENCARGOS SOCIAIS 

3 i 

1.S65.304,07 
‘.1 7 4 . 1 4 7 (R) 

Aplicações Diretas 947.521.00 

Contrataçao por Tempo Determinado 379.030,00 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 4 104h  -4.5908 3.. (0X

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos. Fundos e 26.626.440 
Entidade. Integrantes do. Oiçmuerno. 

Com ribu Nt'res Pationais i. I 9 )41 i )6.626. st 

3300_00 

3330.00 

3330 41 

Ot 'TRAS DESPESAS CORRENTES 

Transteréncias a Estados e ao Distrito Federal 

Coutninuçõe 

891 157447 

4 212,00 

4.2 

3390.00 

33914.08 

Aplicações Diretas 

Outros Beneficio. Assistenciais 

P(S6.945.07 

19. 1741.00 

33(40.14 Diárias - Civil 

, 811:i 

3390.30 Material de Consumo 'S7.856.00 

3390.31 Premiações Cultura:s. Artísti‘as. Científicas, DesportiN as e Outras 
(61)1) 

5333 )0 

3390,3) Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 55.484117 

..“90.33 Passagens e Despesa. com Locom,,,,lio 4 790,00 

Ser. No. de Consultoria 53.7:4:;.00 . 90.36

390 36 Outros Ser' iço'. de Tereein,s - Pessoa hsiLd 211 0903-X) 

i 394 139 Outros SerVIÇos (1e lereellos - Pessoa illndlea 1 '7.723JX) 

339(4 44) 

390 48 
Serviços de Te:nologia da Intormação e Comunicaçãci 

Outros Auxílios Findiweiros a Pessoas Físicas 

6 390.00 

16 846.00 

3394).92 Desiles,is ,1e Exei4.1., !os Anteriores 15.444.00 

4911001 DESPESAS DE CAP1T AL 

4400 00 INVESTIMENTOS '041 00 

4490.00 Aplicações Diretas 27041.00 

4490.51 Obras e Instalaçoes 4.130,00 

4490.5' Equipamentos e Material Permanente 2'911,00 

r"" (44 i .00 

Total: 1,892,345.97 

Ni, - IA -  .,, 



• 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1,00 Órgão 

Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO 11 - 1,F n" 4.320/64 
Categiwi:.:. e 

Sob-categorias 
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento Económicas 

007 Fundo Municipal de Saúde 

3000.00 DESPES -XS CORRENTES 7.934.928,SO 

101) PFSS1),,1 E ARCOS SOCIAIS 4.724.550.0' 

3100.00 Aplicações DireiaS -1.-44q.97M,02 

3190.03 Pensoes S.423.00 

.819(1 114 Coou:nação per Tempo Determinado 1 ,571).495.N) 

3190 11 Vencimentos e k'antagens Fi \as - Pessoal Civil 2 577 553,02 

3190.14 4)bny;ições Patronais 207 401.1X) 

3190.10 Outras Despesas artaxeis - Pessoal Civil 

190.34 ( nitras Despesas de Peisoal decorrentes de Contratos ,te

Tereeinfaçal,

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores 11 396300 

3?01 00 '‘Plic";10 Direta Decorrente de Opera çáo entre Orgaes. Fundos e 274.572.00 

Entidades Integrantes dos Orçamentos 

.3191. 13 Contribuições Pai' onai t 19 ti 1 274.572.00 

“IKI OUTRAS DESPESAS COR RE: 'SIES 0.37S.78 

3350.00 Transteri'll las a Instituições Pri‘ adas sem Fins 1.aLra1i% •N 1 .396.00 

33541.43 Subvens ocs Sociais 1 1.396,00 

3390.00 Aplicações 1):rel.as 3.198.982.7S 

3390.04 Contrafação por Teripo Determinado 7 .1X X ).( XI 

.3390 OS Outros Benefícios Assistenciais 21_30(1.0) 

3390. 14 Diárias - Cisil 01.74S.00 

3390.30 Material de Consumo 1 397 145.45 

3391).31 Cultui Artistias. Cientificas. Desportivas e Outra\ 12.650,00 

(011D 

;3)0.3,  Material. BeIll MJ Serviço para Distribuição (ii muita t 22 A.- -58.(W) 

...+340 33 Passagens e Despesas com Locomoção 61.205.00 

3;90_35 Serviços de Consultoria 0.3.900.00 

3391 30 Outros. Sei \ jo1N de Terceiros - pessoj Fisica 470.108,4X/ 

3390.39 Outros Scrx !ços(tc lereciros - pessoa jundica 044.020.33 

3390.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunik.açáo 26.430.(X) 

1390 41 Contnbuições 212.(X) 

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributis a 2.(X00.N) 

3390.45 Outros Auxílios Financeiros a Pessoes Fi tcas 25.489.00 

3390 92 Despesas de Exeteiciõs Anteriores 79 '13.00 

3390.93 Indenizações e Re,titt"i\es .000.011 

- 

300001 DESPESAS DE CANTAI. 

1 101)011 IN \ I 

4400.00 Aplicações DiretaN 

4490.51 Obras e Instalaçoes 

.1190.5' Equipamentos r Material Permanente 

1 .571 733,20 

5NS.S3s.1 i 

1 S - 1 7

'Votai: 9.806.662.110 

publ:,.,,;f1 - PubTi.S"ft C “waVI.J..t.le - 1.1 '0.4S3,3iV'-ntX 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
• Prefeitura Municipal de Santa Tete/loba-PE 

- Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022- RS 1.00 

Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - tf' n" 4.320/64 

Órgão 

I )espesa lkscrição da Despes:A Desdobramento Elemento 

Categorias e 
Sub-eateg.orias 

Económicas 

009 Cimpajcú - Consórcio de Integração dos Municípios do Pajeti 

3000.00 DESPESAS CORRENTES 50.234,00 

3100 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21 .901.00 

3190.00 Aplicai3Oes Diretas 20.41 1.00 

3190 04 ontratação por Tempo Determinado 3 7.28,00 

3190. 1 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CR il 10.650.01.1 

3190 13 Obrigações Patronais 2 840.00 

3190.91 Semciiçz:s Judiciais 355.00 

3191).92 Despesas Je Exeicicios Anteriores 7119.00 

3190 0") Indenuações e Restituições 1 .774.00 

3190.94 Indenicações e Restituições Trabalhistas 3551X) 

3191 00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos. Fundos e 1 490.00 
Entidades Integrantes dos Orçamentos 

3191 13 Contribuições Patronais i 19)i1) 1 491).101 

;300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ‘8,333.00 

339000 

3390.08 

390 14 

Aplicações Diretas 

Outros Beneficio. Assistenciais 

Diárias - Civil 

'8.333,00 

-2. 1 ;n.o° 

2.839.00 

1390.30 Material de Consumo 1.598.00 

3390.33 Pw*sagen. e Despesas com Locomoção 4)1.00 

3390.34 Out. Desp. de Pessoal Decorrentes k Teneirização 283.00 

3390.35 Serviços de Consultor' :À '982.00 

33941_36 OLMO'. Sers iços de Terceiros - Pessoa Física 3.728.00 

3390.37 Locação de Mão-de-Obra I 

3390.39 Outros Seis iços de Terceiros - Pessoa Juridica 10(150,00 

3390.41 Contribuições 355.00 

;Zi41).46 1\ti‘d10-Allillentação 283.01) 

3390 4: Obrigações iributaria. e Canil-O:m(1x as 1 . 135.00 

339i .'_•• Despesas de F ser c ici 1, s A ri teriUreS 355.00 

40401410 DESPESAS IW CAPITAI. 10.1 18 01) 

4400.00 1tiVESTIN1ENTOS 101 18.00 

-1490.00 Aplicações Diretas 1(1.1 181)0 

4490.52 Equipamentos e Matenal Permanente 10. 1 18,00 

Total: 60.352,00 

, ss i. - PdVia.S.Lift Cni.hlJ.k 5.M 7'ir`? 14 7 



C-i 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - R 1.00 Órgão 

1)entonstrati‘o da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANF.X0 II n° 4.320/64  

1 
Categoria e I 

Sub-eategorias 
Descru,ao d.i Despes..t DeJohramento Elemento 

010 In%tituto de Previdência de Santa Teretinha - Plano Pre% idenciá rio 

3000.00 

3100 00 

90.00 

31411 01 

;190 w 

9000.00 

9900 00 

4490.00 

9904),Q0 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOA] F. ENCARGOS SOCIAIS 

ApIii;1,,.oe. Diretas 

Apo,entadoria,. Reserva Remunerada e Rctono ,

Resen a de Contingência 
ke.en a de Contingéne:a 

Reser‘a de Contingencia 

Re.erx a de Cor.tingètkia 

44N.333" 

235,33 ;MO 

'13 000,00 

937.264.00 

03 7 '64,00 

44N.333,00 

44X,33.4.(k0 

0 3- .264.00 

93-7.264.00 

Total: 1.385.597.00 

1 - Total da Direta: 26.1)12.946.9.; 

2 - Totill da Indiret,, 15.534.250.07 

3 - Total ) 1 + 2 ): 41.547.197,00 

Ti dal da Intra-Uiçainentaria: 1 N91 ,81400 

N4 't. pubt:,,.ft coei' bt - C‘potabliJr.k "..`n7.7 14 -,R1,1n:`?-infle 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1,00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por [Ilida& Orçamentária. •\ções. Fonte de Recurso. Modalidade de 

Aplicação e Elemenio de Despesa - Q.D.D. 
-------------

Classificaçáo Institucional Funcional Programática 
Fonte j e Reeup,otmodaltdade tle AplicaçãotElenleinu de Despesa Estera 

1)otação 
Orçamentária 

01.010 Cánutra N1unicipal de Vereadores de Santa Terezinha 1.680.000.00 4,04 

ol 031 (14)08 1024 Construção. Ampliação e Reforma da ('amara 120.000,00 9,29 
Manter a estrutura kik, Prédio sede do Poder Legislatis o com reformas efou ampliações. 

15001000 Recursos Livres ínalmarno 120.000,00 0,29 
4490.00 Aplicações Diretas 120.000,90 0,29 

4MWH)01 4491).51 99 Obras e Instalações Fiscal 120 000.00 029 

031 004 I5 1025 Xquisição de Equipamentos para ('amara 120.000,00 0.29 
1:struturar o Podei LegisiatiN ocom einiiparnentos necessários a• sjsatIVIdatit's. 

151111101M Recursos Li x res Ordmarn» 120.000,90 0129 

4490.00 .Aphcações Diletas 120.000.00 0,29 

($om»).? 4490. 2 99 Equipamentos e Nlaterial Permanente 1-iscd1 

, 41 nr; )iN 2001 Nlanut. das Atividades da (*atuara -Outras Despesas 320.474,00 41,77 
Apoio Adrnins:rativo as Ações da Camara. 

15001000 Recursos Li‘res Ordinanoi 320.474.041 0,77 

3390.00 Aplicações Diretas 320.474,00 0,77 

00000'; 3390.1», BCIlehl!() ,  .\ysrstell,.1.11s Fiscal 1 59N.00 0,00 

000004 3390, 14 99 1)látla• - Fiscal 1 ) 076,00 003 

000005 3390.30 99 M.11e :tal tis: Consumo Fiscal n 000.0i) 

00000{1 3390.33 ()g Passagens e Despesas com 1,c)eotuoçào Fiscal 5 25.00 0,01 

4100007 3390.35 99 Sei viços de Consultoria Fiscal 100 000,i)0 4 4.24 

000008 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pe.soa Fisica Fiscal 0 05000 003 

()4 $14 $ )5) $390.39 99 Outros Serviços de Tereeircis - Pessoa Jurídica Fiscal NO 000,00 0,19 

000010 3390.40 99 Ser iç(vs de Tecniilogia da lidormação e Comunicação Inseal 42.000,00 0,10 

00(X) I 1 3390_47 99 Obrigações Tributárias e Cindi-ft-Italy as Fiscal 2 130.00 0,01 

000012 3390_92 99 ()c...pesas dc EXCI"CLIO, Arnenore• Fiscal 3 195,00 001 

11 011 0'14»; 2093 Manut. das Atividades da Câmara- Pesslialff.neargos 
Manutenção das azix idades com pcssoal e enac-gos cio Poder Legislx is o. 

5001 000 Re. ur.os L.ivic. tfli Imano I 

1.119.526.00 

1.1 19.526.00 

2.69 

2,69 

3190.00 Aplicações Diretas 1.1411.421,00 2,65 

PO 13 3 9(1.04 99 C'ontratação por Tempo Determinado Fiscal 20.0'5,00 4).14f) 

()091 h ' 140.11 99 Vencimento. e Vantagens laxas - Pessoal Civil Fiscal 900 000,00 2.1 

(101)015 3190.13 99 Obrigações Patronais Fiscal 13N s86.00 0.3; 

000016 3190.92 99 Despesas de Fxercicios Anteriores Fiscal 065.00 0.00 

000017 3190. 4; 99 Indeniiações e Resiituições Fiscal 35145,00 0.08 

319 1 MO ApliLação Direta DeçolTente de Operação emir Órgaos. Fundos e Imiidades Integlantes dos 114.105,00 0,04 

Orçamentos 

041(1018 3.91.13 99 Contribuições Patronais 19)11 Fiscal :5 105300 0,04 

l'esstmi e buo. e ( )itr 

rwarpss Ftic.ugos fk%pe,as In\ er, , ie. 

ida Conenk, L'111.1)!,‘" 1 1 .1\ 

\mor) 

t ) 

Reserk 
Coutigilict,i 

t iscai I I 19 526,00 32,, -Itj 1.680.000.00 4,04 

Segurid.h.t. 0,00 0,00 

betai: 1.119.526,00 320.474.011 2441.0041.00 1.680.000.00 4,04 

, pi1F..4 C.,rdab;1;34sle - ,er•ão 
r .1 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 
Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por t 'tudade Orçamentária. Ações, Fonte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classificação Institucional Funcional Programática 
Fonte de Recursii/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa Estera 

Dotaç ao 
OrçaillelitZina 

02.010 Gabinete do Prefeito 779.107,00 1,88 

94 22 1)010 2002 Gestão Administrativa do Gabinete do Prefeito 453.240.00 1.09 
!Manutenção das Ali' Idade, do Gabinete do Preteito 

15001000 Reçors.0,1..k leN Ottlinátio) 453.240,00 1,09 
3190.00 Aplicaçiies Diretas 387.275,00 0.93 

(44 4 101 O Igo 04 99 c optraiação por Tempo Determinado Fiwal 100.000.00 0.24 
0011010 ;140.1 1 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ci‘d Fiscal 250.000,041 0.60 

44i021 3 90.13 99 Obrigações Patri mais Fi..cat 31 950.00 0.08 
004 14)2" 3190.93 99 Indenitações e Restituições .cal 5 25.00 0,01 

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos. Fundos e Entidades Integranies dos 10.650.011 0,03 
Orçamentos 

-.191 13 (A Conuihwções Pau, mais I I 1 Fiscal 10 050.00 0.03 

3390.00 Aplicações Diretas 54.315.00 0.13 
000024 'A190418 g() Outros licnchcits Assi st enc i ais Fiscal 1 ,065.00 0,481 
1)04)025 3190 14 99 Diárias - Civd Fiscal 15.975.00 0,04 
000026 $390.30 99 Nluterial de Consumo 1 is.a1 5.325.00 0,01 

00444)27 3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção seal 325,00 0.01 
000028 1390.36 99 (Mios Ser % iço. de Teteeiros - Pessoa i•icKa i ic.iI 5 325.00 0.01 
000029 3390.39 99 Outros Ser‘ iços de Tel.:eitos - Pessoa Jurídic 10 650.00 0,03 

(1(001)30 3390.92 99 Despesas de ‘erei,Jos Anteriores Fiscal 10.650.00 0.f 

4490.00 Aplicações Diretas 1.000.00 0.00 
000011 t.190.5: 1:Aturamentos e Material Permanente li sei) 1 ()4W)( 44 4 d iye 

4" 0125 2003 Nlanut. Atix. Cons. Direitos da Criança e Adules 146.307,00 0,35 
Proporcionar recursi ., !ieeessarios ai bom desempenho do CMD(A. 

15001000 Recursos Ordinário) 146.307.00 0,35 
3190.00 Aplicações Diretas 93.720,00 0.13 

t41400.1*' 1190. 1 1 90 Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Seguridade 73 -,--,(4)10 11.15 
114 .414).1; 3190.13 99 Obrig.ações Patronais Segundade 15.975.00 n3i4 
04444)34 x190.93 99 IndeniiaçOes e Resituições Seguridade 3 195.00 

3390.00 Aplicações Diretas 50.587,00 0,12 

000035 3390 08 90 Outros Benefitios Assistenciais Fiscal 1 065.4X1 1-1.4440 

000036 3390.14 99 - Seguridade 10 650.00 0.03 

000037 3390.30 99 Material de Cf-insinuo Seguridade 5 25.00 11,01 

(4414)038 3390.33 99 Passagens e Despesa,. com Locom‘Não Seguridade Is 423.00 (13)2 

000039 3390.36 99 Outros Sert iço. de Terceiro,: - Pessoa Física Seguridade 5325(44) 0.01 

0) 441040 3390.39 99 Outros Ser\ iços de Terceiros - Pessoa Jurídica Seguridade 10.05004) 0,03 

004410.41 3390.48 Otr Outros Auxilio,. Finaneeiroc a 1, e...coas Ficleas Seguridade 2 1 30.4 44) 0301 

0114)1)42 3390.92 99 Despesas de E xercicios Anteriores Seguridade 7 019.1)0 001' 

4490.00 Aplicações Diretas 2.000,00 0.00 

000043 4-490.52 99 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 2 000.00 (MN) 

04 ; 74 0010 2004 Nlanutenção do Controle Interno 179.560,00 0,43 

Mamei :I, 311VilitieN do controle interno obieuvando atendei a legisl"ão ‘11..,,ente pertinente. a 
administração pública municipal 

15001000 Recursos 1.O.res iOrdinário) 179.560,00 0,43 

3)90.00 Aplicações Diretas 155.325.00 0,37 

(444444)44 -; 1 , /1( 04 ')') .ottlIalaÇão pui tempo Determinado 

000045 3190.1 1 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Csvil Fiscal 150 000.00 0,30 

(444444)46 3190.13 99 Obrigações Patronais Fiscal 2_ 130.00 00fl 

000047 3190.93 99 Indeinzaçoes e RestittnçOes Fiscal 2 130.00 0.01 

3191.00 Aplicação D:reta Det.orrente de Operação entiv Orgãos. Fundo-- e llrer-antes dos 4.260.00 0.01 

()rçainentos 

000048 3191 . 13 99 Co tro('tinir  Pa nius 4 19 )(1) .1 260.0o t i,(4) 

. V. vurdres,,fl ...-,,,,,I. - PablkSiai r,,,t,h1112.1e - ,,,,,:ti. '17:1" 111 (1 -,R1,30"..!"-s-11R011 L,•,.

-----..,_ 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Nlunicipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Deriesa Fixada por l'uldadc Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classificação Institucional Funcional Programatica 
Fome de Recurstv'Modalidade de Aplicação/Elemento de Despe+d Esfera 

Dotação 
Orçamentária 

02.010 Gabinete do Prefeito 

3390.00 Aplicações Diretas 

779.107,00 

18.975.00 

1,88 

0,05 

XXXI49 À 490.04 99 Outros Benefícios .Nssistenciais Fiscal 1 0()5.00 0,00 

000050 3390.14 99 Diárias - I 065.0(1 0,(X1 

000051 1390.30 99 NI.itei tal de Consumo 000,10 P (1,01 

000052 1390.33 09 PaNsagens e Despesas com Loconioçá(l 2 130.00 0.01 

000053 3390.36 99 OtitrON Serviços de fereeiros - Pessoa Fisica Fiscal 3.195.00 001 

000054 3391) 39 99 Outros Ser% iço.. 1 1.creciros - Pessoa Juridtea 1.1 scal 5 325.00 0301 

000Wi6 11949: 99 Despesas de Exerçie los Amei hire. Fiscal 1 195.04) (13)1 

4490.00 Aplicações Diretas 1.000,00 0,00 

,056 4490.52 99 1-;quipamentos e Material Permanente 1-twal 1 .000,00 0.00 

Segure:Ude 

Pcsstul e Juro. c Outras 

Frwarg, 1..r,-.irl.:,,• Despesa. tu. 's Amen 7,,,j,,,, Reserva 

d.1 [lis d. (-uri-eive,  In% e.., i rnet-, , ,• Fin.tolena, d., 1. lis id.: de (-,,n1 ;gi:11, 1.1

A '3 til $, o , 3 'ICS itll : Misre, 

9 ..; -. 211.114 1 4'9 22 : 1ssw.1 

M151.230,00 123.877.00 4.000.00 

633.865.00 

145.242.00 

7, 9.107.00 

1,53 
035 

1.88 

bt - Ribli,sort c".(nibtlia.s,k. • 'fl" ,11'77-Nfir. 



:de • g. 1 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Tere/inha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da De•pesa Fixada por 1.'ilida& Orçamentária, Ações, Fonte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Depesa - Q.D.D. 

Classificação Institucional Fun,-ional Programatica 

Foute de Recur.o/Modalidade de Aplica0))/Eleinento Je Dedsre,„ Ester:1 
D‘itaçãt 

irçamentaria 

02.01 1 Instituto de Previdência Municipal - Plano Financeiro 2.289.410,00 5,51 

09 272 0010 2005 Nbnutenção das AtiN idades do Instituto de Previdência 293.408.00 0.71 
Manutençãi• das .Ati \ idades do I ..ruti de Pie'. idénLia Municipal de Santa TCTC/11111;1 

18020000 Recursos V fiCO lado. .to k - Taxa de \dim iiiszia„.-.10 293.408,00 0,71 

3190.00 AplicaçUe. Diretas 127.800.00 0.31 

i 40057 3i 90_04 90 Contratação por 1 empo Determinado Segnridade 600.) »1 1, !II 

00005s Itmi 1 09 Vencimentos e Vantagens 11 .is - Pessoal ( Seguridade (19 "'"1.4 ) ) 

)0( 4)50 3100 1 3 ,-)01 Obrigações Patronais Segui idade 15 97 .00 1 ).1.1 

3390.00 Aplicações Diretas 164.543,00 0,40 

000060 1-t90.1»; 99 outras Beneficio. XN•t,,tenctals Seguridade :N.325.00 I I

i0061 1390.14 99 - C1111 Seguridade In 650,00 1).1)3 

01.X/062 3390.30 99 Material de Con.inno 

0000(1.4 1190.35 99 Servlços de Consultoria 

Seguridade 

Seguridade 

2 

42. (t),(;)(tiO id(t t())1

(1

1)(1 

OittiOfi-1 3.390 -36 90 Outros Ser\ iço. de Fereetros - Pessoa Fisica Seguridade -12.600.00 0.10 

ui ib5 3 lgo.3Q 1)1) Outros Sert iço. de Tetteu os - Pessoa Juraca Seguridade 47925.00 0.12

0414141W) 33041.4 • 09 Sei si ;;‘, de Tecnologia da Informação e Comunicação Seguridade 12 750.00 0.03 

4490.00 Aplicações Diretas 1.065,00 0,00 

(481067 1490.5' 00 Limpamento, e Material Permanente Seguridad, 1 .065.00 0.00 

Iro 27-2 0010 2006 Manutenção de Beneficio. Previdenciário. 1.9963102,00 4,841 

Manutenção de Benefícios PR.\ idenchinos 

18010000 )(ceiam), Vintulados ao RPPS - Ft1nt.,, em Repartição Plano Finanteno) 1.996.002.00 4.80 

3190.00 Aplicações Diretas 1.996.002,00 4,80 

0(41068 319(H)1 90 Aposentadorias. Rem.; \ a Remunerada e Reforma. Seguridade 1 .5701102.041 3,7N 

044)069 140.03 Pensõe.N Seguridade 4261)001)0 1 . 0

PeN,Inil e lui, s e Outra-. 

1-:[1,...ii l..,,,, En,...ue,v, 1/4:,:pe,.as Lmet,...e. ‘ira,slizaça),

S(K:1;.11,  da 1)i'. ida 4. onerite, Ir'. t•.:pnei  da 01\ sda 

Reserva 

de C.ongenila 

41,041 0,00 

Segurtitade e (2.011 11,1 '111 i 116*, (Kl 2.289.410.00 5,51 

lotai: 2.123.802,00 I 64.543.90 1 .065,110 2.289.410" 5,51 

P - 7‘177.1 14 Na I 



- 4) 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 
Quadro Detalhado da Despesa ['kali por Unidade Orçamentária. Ações. Fonte dc Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classifi..ação Institucional Funcional Prograinatica 
Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa Esfera 

Dotação 
Orçamentária 

02.012 Instituto de Previdéneia Municipal - Plano Previdenciário 1.385.597,00 3.33 

09 2 , 2 0010 2007 Manutenção de Benefícios Previdenciários 
Manutenção de Benefícios Prevideneiários 

448.33100 1,08 

18000000 Re,..tirsos Vinculados ao RPPS - Fundi, em (apitalit"ão (Plano Previdenctat to) 448.333.00 1.08 

3190.00 ApItcaçCK. Diretas 448.333.00 1.08 

(X0(r74) 390.0) 90 Nposentadonas. Reser% a Remunerada e Rctormas Seguridade 3.“.00 0.57 

I14K)071 3190.03 90 Petisóes Seguridade 213 000.00 0.:N1 

90') 900') 91012 Rewrva Previdenciaria do IPSS - Plano Pre% idem-Lírio 937.264,00 2,26 
Reserva PreN :denciária do IPSS - Plano Prc‘idenciario 

18000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalitaçã, , ;Plano pre, i,tentialioi 937.264.410 2,26 
9990.00 Resenii de Contingencia 937.264.00 2,26 

000071 9990.99 99 Reserva de Contingència Seguridade 937

Pessoal e .11.11,'• C Outras 

1n r i , 1-_neogo, Despesa,  Im.er•Aes krnortuação 

Sociais dd Dix ala ( reme'. 1.11% e,l 1111C1110,  F111:111t.Ci tas da Li x ida 

Resen a 

kik: C.111( ¡g...TM., 

9.00 0.04) 

S tdade 445“ 4.00 •fr3-," 2(4300 1.385.597,90 3,34 

Total: 448333,00 437.244310 l.385.59.".01) 3,34 

4.-01.1h. - - 2,522.34.-; io -,g3,Y)r-i)Sddi 

; 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

- • 
Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

• 
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classificação institucional Funcionai Programatica 
Fonte de Rectirso./Modalidade de Aplicaçã.+/Elemento de Despesa Esfera Orçamentária 

02.014 Secretaria de Transporte 244.220,00 0,59 

26 72 0010 2008 Níanutenção das Ati% idades Administrativas da Secretaria de Transporte 215.660,00 0,52 

\ tinter as :ui \ idades da Secretaria Je Transportes 

1504)1000 IZetirsosLixres (C)fdinánoi 215.660.00 0,52 

3190.00 AplicaçCres Diretas 162.635,00 0,39 

INX )073 3 i 94 1.4 )4 99 Contratação por Tempo Determinado Fiscal 7 019.r 14 I (1,0 ) 

0410074 314(). 11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal ( ¡Ni; lis. al 1SO 000.00 036 

000075 3190.13 99 Obrigações Pairrmais Fiscal 4212.00 0,01 

00007h 3190.93 99 ludeniiações e Restitilições 1-1.Cal ; 404.00 0.00 

3191.110 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos. Fundos e Entidades Integrantes dos 9.914100 0,02 
OrçaMetlto% 

0 1.XX)77 3 i 01 . i -; 99 Contribui,,ões Pair,ntais 119 nli Fiscal 9 910.4)0 0.02 

3390.00 AplicaçOes Diretas 42.115,00 0.10 

000078 339o.08 99 Otttro lieneticio,  A Isi.enciais Fiscal ,2 13000 0.01 

000079 3390.14 99 Diartas - Civil Fiscal ' 507.00 00! 

onooso 3390.30 99 Material de Consumo In,cal 7.019.00 0.02 

(X.10081 3390.33 qg PassagCris e Despesas com Ia letnrioçào Fiscal 2 130.110 0.0i 

(14)(8)8' 3190.36 99 Otii:os Seis iços de Telect i-,,, - Pessoa Nsica Fiscal 21.300310 0.05 

00(8)83 3390.39 99 Otwos Ser \ iço. de Terceiros - Pessod Jurídic;; I . i..-a1 5 325.04) 0311 

000084 3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores h scal I 4(44114) ().00 

4490.00 Aplicaçães Diretas 1.000,00 0.00 

001i0S5 1.190.5 99 Lyiiipatrientris e Material Permanente Fiscal 1 mulo (4.0(1 

7s2 0040 2009 Manter a Frota Municipal 28.560,00 0,07 

Atender as demandas dos veltAllos oficiais Ir trota do Munkipio 

150010N1 Recursos 1a%res (Ordinánoi 28.560300 0,07 

3390.00 Aplicaçoes Diretas 25.5(.0,00 0,06 

000086 3390.30 99 Matei tal de Consumo Fu. .i1 8.00.00 it.ir 

04.84087 3390.36 99 Outros Ser' iço. de Terceiros - Pessoa Fisica Fistal 5:325JK) t101 

000088 3390.39 go Outros Ser iço. de Terceiro. - Pessoã Jundica hseal 5.315.00 0.01 

000089 ";90.92 Despesas de 1 \cremo. Amei rore, 

4490.00 AplicaçOes Diretas 

Fiscal 6.390.00 

3.000,00 0.01 

000090 4490.52 99 Equipamentos e Material Pernianente hscal 3.000.00 

Pessoa! e Juros e Outras 

Encargos Ln. argos Despesas InversOes .orn ,r11/ação 

Sociais da 1. ida Corrente. In% est:ale:1h F* I 11.11lielf itti da 1.)ix ida 

Reserva 

de Contigen-a 

Fiscal 172 545300 ti-:; (win.rx, 244.221190 9.59 

Seguridade 0,00 0,00 

172.545.00 67.675,00 4.000,00 244.220.00 0,59 

ruhr,...ft - rwsr1 Co:sat.:1;1.k • ' ' z 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2.022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária. Ações. Fonte de Rectas°. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classificação Institucional Funcional Programática 

Fonte de Recluso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa Esfera 
rx)tação 

Orçamentária 

02.015 FEM - Fundo Desenvohimento Municipal 534.631,00 1.29 

15 451 1/1113 1001 Construção Pai imentação e Recuperação em diversas Ruas - Recursos FENI Go%. Estado 484.631,00 1,17 
Construção Pdvimentação e Recuperação em çlix ers:IsRuaS. - Recursos FE.--.M Gos Estado 

1701()001) Outtas Ttanste:éncias de Convènuis ou Insti untemos Congèneies dos Estados 484.631.00 1,17 
3190.90 Aplicações Diretas 1.900.00 0.90 

(10(1091 3190.9., 99 indcmlações e Restituições Viscal 000.0o 0(4(4 

4490.00 Aplicações Dimas 483.631,90 1,16 
i$141092 4.490 Si 99 Obras e Inst,Ilações Fiscal 483 631.00 1.16 

1 5 451 0060 1903 Reforma de Praças - FEM Estado 50.000,90 0,12 
Rcionua tic Praças - 1-EM Estado 

17010000 Outras Transferi:ib.:ias de Convénios ou Instrumentos Congeneres dos Estados 50.000.90 032 
4490.00 Aplicações Diretas 50.900,00 (1,12 

00411193 4499.51 99 Obras e Instalas'ões 54)000.410 (1.12 

Pe,sodi e Juti, e Ouri as 

1.r),.111..w. Eu,. aipi. DeSpe.1.1,  In% el .. ,e, Aintnit6lç:À0 Reser% 3 

Si), !ai. da Dixtda ( .0113_111t,  iil‘ est ,wesna,  l'ithith-ctia. da 1)2% ida de Conttgeticta 

Fiwal 1 004).00 - 1 1 ( -kl, I ,“ 534.631.00 1.29 

Sç U1 1 kt.nit: 0,015 0,011 

fotal: 1.1100,00 533.631.011 534.1,31.00 1,29 

4,111 11. eiir? 14 7 O -4 X3 ,•11.i 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Depesa Fixada por Unidade Orçamentái ia. Mes. Fonte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento  de Despesa  - Q.D.D. 

 ri.i,„licação Institucional l'uneional Programática 

_ Fonte de RecuisoiModalidade de Aplicação/Elemento de Despesa I tcra 

02.020 Secretaria de Administração e Planejamento 

Dotação 
Orçamentária 

2.896.351,78 6,97 

ti4 122 (k.109 0001 Parcelamento do INSS 1.274.335,78 3.07 
Garanti! !, cumprimento das obrigações firmadas perante credores afins 

15001000 Recursos Lixa.. Ordinário 1.274.335.78 3,07 

4690.00 Aplicações Diretas 1.274.335.78 3.07 

i4i1$194 -4690.71 00 Principal da Dl . ,da Com ratual Resgatado Fiscal .77.-1 "S 

28 846 0009 0002 Parcelamento do 1PSS 542.117.00 1,30 
Cumprir com o pagamento de linearp ,s espremi. omitis. exclusive precatinaos e parcelamento 

dedi idas de longo pra/o. 

15001000 Recursos 1.i. rei. (Ordinário i 542.117,00 1.30 

4691.00 Aplicações Direta'. 542.117.00 1.30 

000096 4691.- 1 99 Principal da Divida Contratual Resgatado Fiscal 42 1 17.00 

22 0010 1004 Aquisição de Motocicleta 
Aquist ão de eictikis destinados d aftendel a atic idades da Secretaria de Administraçãe 

150011810 Recursos r‘res !Ordinário 

4490.00 Aplicas-iwN 

t '1)114)4)7 4490 Equipamento, e Material Permanente 

04 22 1)0 14 1005 Ampliação da Sede do Governo 
Ampliar sede do Go% emo Municipal 

1500100(1 Recursos Livres (Ordinário) 

3390.00 AplieKries Diretas 

01)1100S 1190 .;() °uno, Serviços de Teic.eito• - Pessoa briche., 

114 22 0010 2010 Manutenção da Secretaria de Administração e Planejamento 

Gatantu 1 141a11u1enção das .11/4 t...es da Sestemna de Adnunisnacao Planejan,ento 

15001000 Recursos Lux les !Ordinário 

3190.00 Aplicações Diretas 

00(14.199 .4100113 Pensoe, 

0(10100 3 190.0-1 99 contratas-Cio pot 1 entro Determinado 

0()0101 3190 I I 00 Venci mènlo, e \, antagens Fixas - Pessoal 

000102 3190.13 99 Obricações Patronais 

000103 1190.0' 99 1kspesas de 1- ‘creicios Anteriores 

00010-1 1190.93 99 ludenizaçOes e RestittnOes 

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de °per:1;A° entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Orçamentos 

1,X10105 3191 13 99 Contribuições Pim! miais 19 ah 

3390.00 Aplicações Diretas 

000106 339008 99 Outros Beneficio,  Assistenciais 

000107 ';390.11 4}9 Minas - 

10010N 3390 99 Maltajati 

0001 10 3390.33 c)c) Passagens e Despesas com Locomoção 

)1 1 1 3 -490.36 99 Outro, Sin iço!. de Terceiros - Pessoa i. tmea 

000111 ;190. 9 99 Outros Sen iço. de Terceiros - Pessoa Jurichea 

000115 t 300 9' 99 Despesas de 4:xereteio». Anteriores 

4490.00 Aplicações Diretas 

000116 4490.51 90 Obras e Instalaçõe, 

000117 4490 52 99 Equipamentos e Material Permanente 

15010000 Outros Recarmi, nào Vinculado, 

3390.00 Aplicações Diretas 

000109 3390.30 99 Material de Consumo 

000112 3390.36 99 Outros Ser% iço'. de Terceiros - Pessoa H NIC:, 

rr N FiTubre...11-e - lx - Pubih.-541 ("L.1.1,1141, - 7.1177. 1J "1 n -,S313(17?..nçtnn 

Fiscal 

Fiscal 

I i ,c aI 

Fiscal 
Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

integrantes dos 

5.1100.00 0,01 

5.000.00 

5.000,00 

5 000.00 

0.01 

0,01 

0,01 

10.000.00 0,02 

10.000,00 0.02 

10.000,00 0,02 
10.000.00 (1.0' 

1.028.200.00 2,47 

880.866,00 

361.825.0)4) 
9 590.00 

100 000.00 

150 000.00 
IS 975.no 

1 065.00 

; 195,00 

98.691.00 

2.12 
0.87 

t 21 
ft :h 

1104 

0.00 

11,01 

0,24 

Fiscal kis 091.00 0.24 

415.350.00 I" 

Fiscal In 059.01 0.01 

Fiscal II) 650.0o 0,0)3 
Fiscal 76 625.00 4m)t) 
Fiscal 5.325.00 0,01 

Fiscal 42.600.00 0,10 

Fiscal 266.'50.00 0.64 

Fiscal ç3 15000 (1,13 

5.090,0) 0,01 
scal 100.00 WH 

Fiscal 2 000.00 0.00 

147.334.00 0,35 
147.334,00 0,35 

Fiscal '0 MOMO 0.12. 

Fiscal 50 000. Cl') 0.12 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terecinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 'O" - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por 1:nidade Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Institucional Funcional Programática 

Fonte lie Ret.-ano/Modalidade de Apliczição/Elemento dc Despe.a 
a 

Esfera 
Dotaçãa, 

Orçamentária 

02.020 Secretaria de Administração e Planejamento 2.896.351,78 6,97 

0001 14 3390 39 99 1 bafos Sett tio. de Teilett‘,. - Pe:soit kitídit a Fl.C111 -17 334,00 0,1 1 

(1-1 122 iW)I() 2011 Contribuir com o (iropajeu 27.114,1)11 0,117 

Contribui; ,:oni a, ( impaje, 
15001000 Recur.o. [avie. t Ordinário ; 27.114,00 0.07 

3171.00 Tran.lerjneias a (on.oreio. Publico. 9.228,00 0,02 

001) 1% z1 - 1 9'1 Rateio pela Participação em (animarcia) 9 2214.00 0.02 

3371.04) I rdildeténCLIS a ( ' OnSI/reiON 16.112,00 0.04 

(X X): 9 37 1 .71) 'Pt) Ratelo peia Paracipaçáo em (',,aii.oreik, 

4471.00 .1.ran,ferências a ('onsorcios Publico. (26)111 

Ia 1 12 00 

1.774,00 0,00 

)4)( 11 24) 4471 74) 99 Rateio pela Participakão en Consorcio Ptibileo 771)01 tos' 

(14 12S 1101(! 21112 Capacitação e Formação de Ser% idores 9.585,00 0,02 

Dá treinamento visando a melhor a.apacitação do quadro de senidores. 

1504)1000 Recurso. IA% te. Ordinária i) 9.585.00 0.02 

3390.00 Npita:ações Direta. 9.585,00 0.02 

I4111121 3390Si 99 Material de Consumo 2.130.00 0.01 

3100.35 40 de C011s11110r1:1 '.cal 3.195.04.1 0.01 

(0)123 3390 36 99 Outros Serx iço. ale Terceira,. - PeNNtta Fiscal 2 1301)0 0.01 

000i 24 00 3t) 99 Outros Serviça). de Terceiro'. - PeNsoa luridica 21hscai  0.1)0 (1,01 

Pe,soal e Jura", e OutráN 

1"rtiagt as 1.r1c:11g,1t, 1)esr42,1. erm •es R eserx 

So,..1,ÈtN da Dl% tda Culienles libc.;:niciii l P. da 1 de Ca int igenc,.1 

h%l: ei I 4'0 -. 44.1 NI tal h5: : iw , 5,k8.3s I . t i I - 7-1 . t N , t, -152. s 2.907.901.78 7,00 
Segut-al.Lkie 0,00 
Total: 461).744,(XI 10.650" SQX.3X1.00 I1. 4.410 1.816.452.7X 2.907.1X) I .7X 7.00 

3,aaI/17,1A 1. Pa1.1;,.5.,fie,,,hibldr..iv • - Ia -..S3,i02?-. 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2012 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por I iiidade Orçamentária. Ações, Fonte de Recluso, Modalidade de 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classificação Institucional Funcional Programática 
Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa Esfera 

Di it ação 
Orçamentária 

02.030 Secretaria de Finanças e Controle Interno 1.875.872,00 4,51 

s4( kr) 0003 Dispêndios com o Pasep 202.350.00 0.49 

Honrai com o, 'criasse, rata a Receita Fedes al do Brasil relativo a, contribuições em tasot ,h, Pasep 

15001000 Recursos 1.i tc Oidinat o 202.350,00 0,49 

3390.00 Apite:10es Diretas 202.350,00 0,49 

01)0125 3390.47 99 Ohneações Tributarias e Contribui vas Fiscal 20 t5)).( s) 41.4.) 

28 84(1 0010 0004 Pagamento Encargos Especiais do Município 932.681,00 2,24 

Pagamento 1:ncargos 1.:spet kus do Municiplo 

15001000 Recursos Livres Ordinário) 932.681,00 2,24 

3190.00 Aplicações Diretas 929.873,00 2.24 
000110 3190.91 99 Sentença, Judicia'. Fiscal 921 454) '4 222" 

(X/0127 (190.92 99 Despesa, de Fxercicios Anteriores Fiscal I 404.00 0.00 

000118 3190.93 (49 indenw ,,,es i Re.tituly,bc, 

3390.00 Aplicações Diretas 

.(.1 4 

2.808.00 

4.02 

0,01 
000129 3390.91 99 Sentenças Judiciais Fiscal 1 404.00 0000 

000130 3390.92 99 De.pe.a,  de r‘ercleto,  Anteriores Fiscal 1 404.00 0300 

(14 :23 0010 2013 Apoio Adntinistrativo as Ações da Secretaria de Finanças 579.010.0) 1,39 
Manutenção da, Ações da Secretat ia de Finanças 

15001000 Re‘-ursos Li (Os res rdinário, 579.910,00 1.39 
3190.00 Aplicações Diretas 258.575.00 0,62 

000 ! 31 190.04 99 Contratação por Tempo Determinado Fiscal ) : 300.00 ii y i5 
0l81! 3' 3190. 1 1 99 Vencimento, e Vantagens Fixa, - Pessoal Civil Fiscal 200.0001)0 I I.4 
41144)133 3190.13 99 Obrigações Patronais Fiscal 31.950.110 11318 

00(1134 3190 9; 99 Indenuações e Restituições 1-1,-cal 5 .115.00 0,1
3191.00 Aplicação Direta 1)ecorrente de Operaçao entre Órgãos. Fundo, e Entidades Integrantes do. 26.625.00 0.06 

Orçamento, 

000135 3191. 13 99 CuniribinçUe, Pattonais 1 191111 Fiscal 26.625.00 4)3y6 

3390.00 Apli, ações Diretas 291.810.00 0,70 
000136 1390.08 99 Outro, Benet (cios AssisienciaiN Fiscal 2 130,00 0.4)) 

000137 3300.13 09 Diárias - Cix ii Fiscal 1451 635,  (5) (1 31
000 9 M m138 3390.30 9 aterial de Consumo Fiscal 

.. : 4( : : 

000139 3390.33 99 1.'issagen• e Despesa'. com Locomoçao Fiscal 5 325.00 0,01 
()1)0140 3390.35 99 Seis ;Çl.N de Consultom Fis(al 138 450,0 0 0 ,33 
000141 3390 36 99 Outros Serviço,. de Terceiros - Pe.,0,, rjsk:j Fiscal 26 625.04) 0.06 
00014' 3390.39 99 Outros Ser'. iço'. de Terceiro: - Pe‘sod Jurídica Fiscal 63.900.00 0,15 

044S1143 3390.40 99 Serviços de Tecnologia da Informaçao e Comumeaçáo 11,..al 31.950,1)0 9.05 

000144 3390.92 99 De:pesas de Exercielo. A:gel-LM-Cs Fiscal 7 455.00 002 

4490.00 Aplicações Diretas 2.000.00 0,00 

tkOW 45 44944.52 99 Kquipamento. e Material Permanente Piscal '41)4) 4 is 

}-; , 1(1 2014 Ações de Incentivo a Arrecadação Municipal 
Incentis o ao aumento da arrecadação municipal .111.,‘ és de pieiniação 

15901000 Recursos Lixres (ordinário' 

3390.00 Apla.ações Direta. 
000!_16 339{; Pretiliaçõe. Culturais. ( fica., Despolis as e Outras (buli 

[14 122 (44)10 2098 Custeio do Serviço de iluminação Publica 

17510000 Recursos da ContribuNão para I , CUsteio do Serviç,, de Iluminação pt;h:!ca COSip 

3390.00 Aplicações Diretas 

000147 ;390.39 99 Outro. Ser% iço. de - Pessoa Juridica 

I. • r,,t::‘,S.,b ln,, I.: -7r1 

Fiscal 

Fiscal 

8.423.00 0,02 

8.423.00 0,02 

8.423,00 0,02 
'42' 44 1 4 12 

153.408" 037 

153.408,00 0,37 

153.408,00 0,37 
lç34insisi 



• Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Tere/inha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária. Açõe. Fonte de Recurso. Modalidade de

Aplicação e Elemento  de Despesa - Q.D.D. 

Cla ilicaçáo Institucional Funcionai Programática Dt)taçãç,
Fonte de Recur.oAlodaltdade J Apitcação/Elemen:0 de DeNre..t Estera ("amem:iria 

02.030 Secretaria de Finança.% e Controle Interno 

iNC.II 

SCCUt 

l'esmui e Jun, e ()iuras, 
giv.. FI',..111:11, DespeN.1, In \ er•oc, Amortuaçã, Reser ‘ d 

S./Cid',  d.' Dl% Ida OuTeritcs In% estiment,. E ut.ffic:•r.i. d.. Di‘ ida 1. ( •, .ntart•ti,:.1 

1 21 1$7 -;.oti r•-, \ - 9') ! :00( , (10 

1.215.073.410 65X.799,110 2.490.00 

1.875.872.00 431 

1.1175.872.00 432 

0.00 0.416 

1.875.872.00 4,52 

- C.M11,th • .• 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa "ferezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por 1. .nidade Orçamentária. Ações, 1-onte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

02.040 

Classificação Institucional Funcionai Progrzimatica Dotação 
huite de Recurs,i/Modalidade dc Aplicaça.ifElemento de Despesa Esterd Orçamentária 

Secretaria de Educação. Cultura e Desportos 3.082.328,73 7.42 

12 161 0001 1906 Xquisição de Terrenos 112.000.00 0,27 
Atpn ) de Terreno para Construca, de I •mdades Escolares 

15001001 Recursos não Vinculado, de Impostos - MDE 10.000.90 0,02 
4490.00 Aplicações Diretas 10.000.00 0.02 

000148 -4490.61 99 Aqui.ição de Inik'neis 10 000,00 0.02 
154411030 .1-ranslerén.-iii• do Ft '\01.11 - e lransterèoc tal de 11111)0N10, - 30 . 190.000,01) 0.24 
4490.00 Aplicações Poeta. 100.00100 0,24 

c/00149 -(494 ).61 Aquisição de liniv.eis Fiscal 0)0 000.4/0 (1.24 
1542103(1 Fransferènems do Pt W14 - Complementação da União - V AA 1 - 301: 2.000.110 0,00 
4490.0) Aplicações Diretas 2.900.00 0.941 

(510150 4390 61 99 Aquisição de linki‘ 2 000,00 0.00 

I 2 3 t,¡ 00111 1907 Aquisição de Veículos - Recursos Próprio. 241.900,90 0,05 
Aquisição de seeu1u de.tinados atender as ath idades da rede municipal de ensino 

15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - NIDE 20.990.00 0,05 
4499.00 Aplicações Diretas 20.900.041 0,05 

1-:90 '2' 90 Lquiparnentk ,  e Material Permanente Fiscal 20 000.00 

•;42 )01)5 1008 Implantação do Gramado no Estádio de Futebol 100.900,00 0,24 
Implantação do ( ;ramado no Estada) de Futebol 

17000000 Outras Transferéncias de (-ou aios ou Instruntentos Congénere!, da t mão 1041.000.00 0,24 
4490.00 Aplicações Diretas 100.000.00 9.24 

0110152 4490.51 99 Obras e 1nstalaçi-Nes 100.000.00 0,24 

12 361 0001 1932 Adquirir de Fardamento Escolar - Emendas Impositivas Poder Legislati%o 14.900.00 0,03 
Emendas ltnpositix as Poder Legislativo do Vereador Afilhe Feneira de OIR eu a e Júnior Pereira da 
Sil‘ a Finenda n" 01.412021 . 

15001000 Recursos Livres (Ordinário i 14.000.00 11.93 
3390.00 Aplicações Direta. 14.9110.041 0,113 

I /(51V49 A39(1 .42 99 Material. Bem ou Serx iço para Distribuição Gratuita Fiscal 14 (10000

12 361 00)1 11133 Adquirir Carteiras Escolares- Emendas Impositiwas Poder Vegislativo 19.391.33 0.05 
kmendas Imposiovas Poder Legislat:vo do Vereador André l'erieua de 011veira 

15411030 TriinSferénetil ,  ti(' FtNIWB Complementação da União - V A AI: - 30' 19.391.33 0.05 
4490.00 Aplicações Duetas 19.391,33 0,05 

041N11 4490 52 to Equipamentos e Material Permanente Fiscal 49 191.3; 0 

(2 361 0001 2015 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental - 25(4 MDE 842.804,00 2,03 
Manutenção das Ações na lanutenção e no Desen  mento do Ensino Fundamental do 
Município 

15001000 Recursos I .1%,res Ordinário) 2.130.00 0.01 
3390.00 Aplicações Diletas 2.130,00 0,91 

Vi9t) 41:4 ($/ Outros Beneficio. A..i.tenciais Fiscal 2 1 ;000 

15901001 Recursos não Vinculados de lrupo, to, - M 840.674,00 2,02 
3190.00 Aplicações Diretas 474.749310 1.14 

olii#1A -; :101104 4)9 Drieinititad“ •X 1 C(1,()41 i i 

000154 3190. 1 1 99 Vencimentos r Vantagens lisas - Pessoal Civil Fiscal 319 500.00 0.77 

000155 3 190.13 99 Obrigao)es Patronais Fiscal 80.940.1. /0 (1. 19 

(01156 1190.16 99 Outras Despesas V,irtavets - Pessoal Ct‘ tt It.at 1 404.00 (1.00 

000157 3190.92 99 Despesas de Exeien. los Anteriores Fiscal 1 ,“,ss- .15) 0.! is 

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos. Fundos e 1 i :grantes dos 63.9410,00 0,15 
Orçamentos 

;,„ 1, - - ti ,  ri .,R3.,-yn”-nv,rin 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prekitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por t 'Mita& Orçamentária. Ações. Fonte de ReeuNo. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classificação Institucional Funcional Programática Dotação 
Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/E.lemento de Despesa Estera Orçamentária 

.02.040 Secretaria de Educação. Cultura e Desportos 

0001 S:8 ;191 1 99 COn I ribtl i‘ (.,CS RIt 1 1 (9 1) 1 ) Fiscal 
3390.00 Aplicações Diretas 

0001()0 13)0.14 99 Diárias - Fiscal 

000161 1390.30 99 NIatilial de C, insinno I si a 1 

000162 3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção Fiscal 

(X)0163 3390.36 99 Outros Ser iço,' de Terceiros - p,,,,„, Fisica Fiscal 
000164 ;190.39 99 Outros Ser iços de ferceiro,  - Pessoa Juridica Fiscal 
000165 Y140.92 91) Despesas de 1.xenn: los Antei mies Fiscal 

4490.00 Aplicações Diretas 

006166 4490.51 99 Obras c Irstalações Fiscal 

000167 1490.52 99 Lquiparnentris e Material Permanente 1' 1.4.

13 392 0 0 0 5 2016 Apoio e Promoção a E‘erdos Festivos e Culturais 
Yr/ tmox er e apoiar a ealtiaçl de ewntkK tes:n. ;,‘ nau., s. 1/4 -‘einplo João Pedro. dentre 
,glíros. 

150010011 Recursos Li‘res ,Ordinário 

3390.00 Aplicações Diretas • 

1.00168 i390. 99 Nialcria: de Consumo Fiscal 
(0.1169 3390..;1 99 Prenuações Culturais. Ari sitias. C tem i l leas. Desporti s as ,* Outra'. É 01(1i Fiscal 
N10170 -;1)0 . 32 99 Mattl Bem cva Set, .‘to pal",t (11-.11111la 

000171 -Z90_36 99 Outros Seniços de Ter:eiros - Pessoa Física Fiscal 
000171 .190. ;9 99 Outros Sers iço. de Terceiros - Pessoa Jurídica Fiscal 
11(10173 3390 92 99 1kspesu1/4 de Exercícios Anteriores Fiscal 

12 .301 

00017s 

(oito 2017 Manutenção das Atividades Administratn as e de Coordenação da SME 
!st aMer ;1,, a0\ s4.1a4ers 11C adnunistra o e ;:o0rdeila5a0 geral da Secretaria de Educaçào. 

15001000 Recursos Listes (Ordmanot 

3390.00 Aplicações Ditei as 

339008 99 Outros Beneficies Assistenciais Fiscal 
15001001 Recursos !IÃO Villellidti0 ,. de Impostos - MIM-. 
3190.00 Aplicações Diretas 

+X/0174 3190 04 99 Contrafação por Tempo Determinado Fiscal 
000175 3190. 1 1 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal cix il Fiscal 
000176 3190.13 99 Ohrigaçóes Patronais Fiscal 
000177 114)0.16 99 Outras Despesas Vai-níveis - Pessoal Cl x il Fiscal 

3390.00 Aplicações Diretas 
000179 3390.14 99 Diárias - Civil Fiscal 
0001S0 3390.30 99 Material de Consunio l•iscal 
000181 3390 33 ti() PassagetIN e Despesas com Locomoção Fiscal 
000182 3390 30 99 Outros Ser% iço. dr: Terceiros - Pessoa Flmea Fl..k.-al 

000183 3190.39 99 Outros Ser\ icos dc.• Terceiros - Pessoa Jundica Fiscal 

000184 3390.92 99 Despesas de Exerciuos Anteriure, Fiscal 

4490.00 Aplicações Diretas 

000185 4490.51 99 °Inas e InsialaçOes fiscal 

000186 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente Fiscal 

000187 4490.61 99 Aquisição de ImOseis Fiscal 

27 813 I$ I05 2018 Apoio e Deserpol% imennt do Esporte Amador dr. Município 
Apoiar e Desenx 1 \porte Amador do Mul i te il i to 

15001000 Recursos Lis res iOrdinanoi 

3390.06 Aplicações Diletas 

11(10188 3390.30 99 Material de Consumo Fiscal 

000189 3390.31 99 Prermações Culturais. Artistica,. Cientitcas. Desponisas Fiscal 

000190 i390.32 99 Material. Hem ou Ser‘ iço para DINI: huiç4o Gratl; : ' :t 1- INC,11 

3.082.328.73 7,42 

63 900.00 0,15 

2144.245,00 0,70 
••••: ;25" 0,01 

ft; 900,tili 0.15 

1 404.00 0.00 

53.250.04) 0.13 

159.750.00 0,38 
616 00 

12.780,00 0,03 
10.650,00 0.03 

2.130.00 0,01 

1.087.574.00 2,62 

1.0147.574.00 2,62 

1.087.574.00 2.62 

15.975m41 0.0.1 

16.84:" 0,04 

200.000.00 0.48 
SOO 000100 1,93 

7 019. 04 ) 0,0 1

196.106,00 

1.065m 

0,47 

um 
1.065,00 (M/0 
1 005.1$1 0,1 1( 1

195.041,00 0,17 

109.598,00 0,26 

7 010.00 0.02 

s'; 200.00 0)1 

15.975.00 0,04 

1 404.00 0.00 

72.663.00 0,17 
7109.0o 0.0' 

.3 21 ,00 0H1 

8413.00 1)! '2 
31 950.0(1 0, , ÉN 

4 212.00 0,01 

10 !<4;.00 0:44 

12.780,00 0,93 

10 650.00 003 

1 065.00 0.00 

1 065.00 (100 

52.717" 0,13 

52.717,00 0,13 

52.717.00 0,13 
7 019.00 0,02 

5_415.00 0,01 

S 1.00 0.0 1

C.'ni.ah1U..k - 3i1rr..7-n;r10 Page 3 .4" 50 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por t 'náiade Orçamentária. 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 
Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 

Classificação Institucional Funcional Proe,ramatica 
E-...nite dc RecursoiModaltdade de Apticação/E1emento de Despesa Esfera 

Dinação 
(.1rçanwittária 

02.040 Secretaria de Educação. Cultura e Desportos 3.082.328.73 7,42 

000191 3390.36 99 Outros Ser \ iços Lie Tetceu, - Pessoa F isica Fiscal 

(X)0192 3390 39 Ou Outros Ser‘ icos Jc Terceir - Pessoa Joridict 

12 361 000 2019 Fornecimento de Alimentação Escolar - Contrapartida 
Fornecimento de alimentação escolar para rede municipal de ensino 

15001000 Recursos 1.i‘ res (Ordinário, 

3390. )1) Aplicações Meias 
000 1,1.).30 99 Material de Consumo 

15001001 Recursos. não Vinculados de Impostos - Mi* 

3390.00 Aplicações Diretas 

(X X)191 3390.36 90 Outros Sei k iço, de Terceiros - Pessoa 

1"IsCal 

Fiscal 

12 365 (XX)) 2020 Nlanutenção Despesas c/Educação Infantil - ‘11)F 25 
Promoção de educação básica com qualidade 

15001000 Recursos !Avies .Ordinariol 

3390.00 Apiicações Diretas 

(", 

000200 .; 90.08 99 Outros Beneficio. Assistenciais Fiscal 

15001001 Recursos não \'inctilados de Imposios - \1 1)1

3190.00 Aplicações Diretas 

(11 W) I 95 A190,04 99 Contratação por Tempe Determinado Fiscal 
(414)1% 3190.11 99 Vencimentos e N.. antagens Fixas - Pessoal C isd Fiscal 

X XI107 1190.1: 90 Obi tgações Patronais Fiscal 
(11)0108 3190. 16 99 Outras Despesas Varias eis - Pessoal (" Fiscal 

3191.00 Aplicaçao Direta Decorrente de Operação entre Orgãos. Fundos e Entidades Intui-antes dos 
Orçamentos 

(XX ) 99 3191.13 99 Contribuições Patronais 19)(11 Fiscal 

3390.00 Aplicações Diretas 
000201 "; 390. 14 99 Diárias - C& ii Ficai 
000202 3390.30 99 Matenai de Consumo Fiscal 
000203 3390.33 99 Passa2cns e Despesas com 1.ocomoçao Fiscal 

X1204 3390.36 90 Outros Ser iço, de TeKera... - PC, N, .41 1 isica Fiscal 

000205 3390 39 90 Outros Ser iços de Terceiros - Pessoa Juridica Fiscal 

(N. s1206 3390 92 99 Despesas de F \ciemos Anteriores Fiscal 

4490.00 Aplicações Diretas 
(1110207 .1490.52 09 l'xinipamentos e Material Permanente 

12 366 01)1)1 2021 Manutenção das Despesas com Educação de Jovens e Adultos- NIDE 25% 

Manutenção das Despesas com Educação de Jos ens e Adultos deste município 

15001000 Recursos Lis res (Ordinário) 

3390.00 Aplicações Diretas 
(X)0210 i390.08 99 Outros Beneficio. Assistenciais 

15001001 Recursos não Vinculados de Impostos MIM'. 

3190.00 Aplicações Diretas 
00(1208 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 

011111109 3190 AI 99 Vencimentos e antagens Fi Nas - Pessoal C:vil 

3390.00 Aplicações Diretas 

000'11 
000'11

01X1213 
000214 
is.)02 IS 

110‘1216 

3390.14 99 
4390.311 99 
3390.33 99 

3390 36 99 

3390.39 99 
3300.92 99 

Diárias - 
Material de Consumo 

Passagens e Despesas coni 

Outros Serviços de Terceiros - Pess.), Fisica 

Outros Serviços de Tercetos - Pessoa Jurklica 

Despesas de Exerci:los Anteriores 

12 3(.)1 0001 2022 lattutenção da I- rola da F ducaçao 
Publi.Sort - "rr:' 14 " 

Fiscal 

Fiscal 
Fiscal 

Fiscal 
Fiscal 
Inscal 
Fiscal 

Fiscal 
Fiscal 

I . )0.(11 00 () 

106ç0(11) 

36.417,62 0,09 

25.767,62 0,06 
25.767,62 0,06 

-7,- (2. (1.840 
10.650,00 0,03 
10.650" 0,03 
1 (-,50.1 to o., i3 

346.103,45 0,83 

1.065,00 0,00 
1.065.00 0,110 
• ow5,1)4 ! 

345.038,45 0,83 

283.607.45 0,68 
Si 750.( ) 

I4: 6-1.35 0.34 
si.070.00 

5 (110' 14) o(o 

5.325,00 0,01 

5.3'5.(1) 0.01 

50.781,00 0,12 
2 807.00 0,01 

14 03900 0,03 
5 616.0(1 0,01 

10 650.00 0,03 

11) 650.00 0,03 
e (09.(X) O»? 

5.325,00 0,01 
4 ).4 )1 

7b.099,00 0,18 

1065,00 0,00 

1.065.00 0,00 

1 .065.111) 0,0o 
75.034,00 0,18 

58.866,00 0,14 
5 616. to 1 4., s! 

'50.(x) 0.1 1
16.168,00 0,04 

404,(11) 
5 61(1,00 (1,0) 

I 404310 0300 

2 130.00 (1.01 
2 2007,(11) 0001 

2 807(11) 0.01 

53.250.00 0,13 
1.1415:4: 14 Of 



;Ag , 
- Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da De•pesa Fixada por 1. fl idade Orçamentária. Açõe.. Fonte de Recurso. Modalidade de 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

Classificação institucional Funcional Programática Dotação 
Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Deisesi, Estera Orçamentária 

02.040 Secretaria de Educação. Cultura e Desportos 3.082.328,73 742 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

!1,1anter ern bom estado de consert aça', e t iauston,aneni,, ve ictri,,,,, da EduLação

150111001 Recursos não Vinculados de Imp.sto. - 53.250.00 11,13 

3390.00 Aplicações Diretas 53.250,00 0,13 

41002 17 3 391)..i1) Q9 Ntatcrial de C ,nsumo Eis, ai 42 60W14. 4 44. 11i 

0110218 3190.36 99 Outros Serviços de - Pessoa 1- isica s 315,00 0.01 

)0219 3390,39 09 ()unos Ser v iço s de Tercei - Pe,Noa s 1).S.4)(1 

12 361 0001 2023 Dispilodio com a Capacitação de Profissionais da Educação 

Capacitar cknninuamente os scrtidoies da eda‘ação inclusive pr 
qualidade 

csorC sisundu a melhora da 

15.975.00 0,04 

15001001 Recursos não Vinculados de InitNostos - 15.975,00 1104 

3390.00 Aplicações Diretas 15.975.00 0.04 

1)01)220 3390.30 99 Material de Consumo Fiscal .115.00 03)1 

' 1 '4390.36 99 Oumvs Ser % iço. de .1.erceiro. - l c t Heica Ficai 15.00 0.01 
00, ( 11 1 ';';04) 39 99 Un o, Ser \ 101, de Terellç)N - Pe,50,1lui Ri L ENl 041 11,01 

12 364 0001 2095 Implantação do Transporte de Estudante, 1 ni‘ersitarios p/Outros Municípios 
Owiecei trimsporte a estudantes uniteisitario,  que estudam t,,ra ci ~cipo. como pol exemplo às 
cidades de Afogados da !riga/eira/PL. Selld .1-álhatialPF., São Jose do EglIO/PE e Paios/PB, dentre 

,,utros 

106.501100 0,214 

15001000 Recur.o. Lit re. tOrdmarioi 106.500,00 026 

3390.00 Aplicações Diretas 106.500,041 0,26 
4$ii1223 3390 30 99 Rlaterial de Consumo i iscai 10 050.4 $1 4,03 

000124 •;390.36 99 Outros Sert iço. de Ter..eiro. - Pessoal isica 1 iscai 10 050,00 0,03 

000, 25 3390.39 99 Outros Serviços de 'len:mos - Pessoa Partiu:1 Fiscal 74 50,00 O. 1 !. 

11041 0 

27 812 

3390 48 99 Outros Auxilio. Financeiro. a Pessoa'. Fisica,

000:-, 2100 Xdquirir Materiais Esporthos - Emendas Impositivas Poder Legislatis o 
Adquim \bienais Lsportivos Emenda Impositiva n" 013/2021 d, Pode: 

Fiscal 

do Veieadoi 

10 650.00 

3,391,33 

0,03 

0,01 

Júnior Perclia da Sul'. a. 

151101000 Recursos [avies tOrdinanoi 3.391,33 0311 

3390.00 Aplicações Diretas 3.391.33 0,01 
($14 ('.u'l .; 1,)(L4t4 99 Material de Consumo Fiscal toLt; 01 

1-iscal• 

Pe.N.oui e Juro, e Cheira, 

F.Alearpl, eu,

Soem', kt.) Dis iia C(Trentes Intestiment.,,,

,)9(, .i :45,45 2 

1.1i‘ ata 

Rewl‘a 

k' C'ni imm 

3082.328.73 7.42 

Seguridade 0.110 000 

996.045.45 1.804.006,95 282.26.33 3.0%2.328.73 7,42 

- "(Yr -.4 1 ,83-.3f)77-07,:.fit, ç 1, , 



4-0.1e 
• s. 

• M. ." 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.0n 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por t iiidadc Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classifeação Institucional Funcional Programática 

Fonte de Rei. •irso!!.locialidade de Aplicação/Elemento de Despesa Estera 
[Xliaçàt) 

Orçamentária 

02.041 I I Dl 13 8.783.760,67 21,14 

12 361 OlK11 2924 Rernuneragio do Ensino Fundamental- FUNDEB 70% 4.977.948,00 11,98 

Manutenção das Ações do H . N Magistério. paia o cumprimento eten‘ o da Lei Regencia que 

determina aplicação minima de 71 1. , »mu a Manutençáo e o Desenvolvimento de Ensino Basico 

15401070 Transferencias do 11 . NDEB - I e I rans1erèncias de Impestos - -h1(;• 4.341.948,00 10.45 

3190.00 Aplicações Diretas 4.008.977.00 9,65 

00011 7 .U90 04 99 Contratação por Teinp, 1/deflui:lado Ii scal '13 000,00 0.51 

000230 ;19011 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Uni] Fiscal 3.71 1 809J31) 8,96 

000133 3190.13 99 Obtigaçoes Patronais Fiscal .;9 5.18,00 0.1 1 

000236 3190.92 99 Despesas de E.ervicios Anteriores Fiscal 14 620.00 0.04 

3191.00 

OI/0239 3191 . 13 99 

3390.00 
txpo2 z1t41).M 

Aplicaçao Direta Decorrente de Operação entre Órgãos. Fundos e Entidades Integrantes dos 
Orçamentos 

Contribuições Patronais 19 3 I) Fiscal 

Ap!icações Diretas 

Outros Beneficios Assistenciais Fiscal 

15411070 Transterencias dn FUNDEB - Complementação da União - V AM' - 70'; 

3190.00 

i'0412'S 3190.04 99 

000231 3190. 1 1 99 

000134 3190.13 99 
; 

Aplicações Diretas 

Contrataçao por Impo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Cisil 

Obrigações Patronais 

Despesas de Fsercicios Anteriores 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

3191-00 t içao Direta De,'"rrente de ()Pet'iç'-o. entre ( lig-tos. Fundos e Liniciades Integranies dos 
Orçamentos 

0(111'40 3 91 . 13 99 Contnbuições Patronais i 19 ti I Fiscal 

3390.00 Aplicações Diretas 

1)00213 3390.0)4 Nino. Beneficio. Assistenciais 

15421070 Transterencias do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 

3190.00 

000229 ;190 0-1 99 

000231 1¡9ti ) 1 99 

000'35 3 90. 1 ; 99 

000238 3190.91 99 

3191.00 

(1(3111 11 ';191 . I3 94) 

3390.00 

1 14 141244 39() os 99 

Fiscal 

Aplicações Diretas 

Contratação por •Fempcs Determinado Fiscal 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal (*Rd Fiscal 

Obrigações Patronais 1- isca i 

1)espesas de Fxercicios Anteriores Fiscal 

A1/11‘.i";át) Direta DeCollentC de Operaçao ent e Chgaiis. Fluidos e Liiiidades Integrantes dos 
Orçamentos 

Contribuições Patronais I 9 ii 1, Fiscal 
Aplicações Diretas 

Outros Beneficios .Assistenciais Fiscal 

12 361 000: 2025 Nlanutenção e L)esensols intento do Ensino Fundamental - Ft MWH 30% 
Manutençao das Açées 1- 1 \. DEB. i) :.1 o ,umprunento eletivo da Legtslaçáo que determina 
aplicação com outras despesas na Manutenção e Desenvolvimento JO Emisitit BaiCt) 

1540103(1 TranNferôncia. do FI:NDE.13 - Imposto, e Transtenwcias tic Empesto, - $0(4 
3190.00 Aplicações Diretas 

0002,15 3190.M 99 Contraiaçao por Ternp, Determinado i i 

000246 3190 I I 99 Vencimentos e :imagens Fixas - Pessoal Ci%il Fiscal 

000249 3190.13 99 Obrigações Patronais 

3110150 3190.16 99 Outras l)espesas Variáveis - Pessoal Cix 1 Fiscal 

3191.00 Apto, .(Ç.4(4 Difeta onente 5k Opei ação oni:, 1 lindo: o Latidades 
Orçamento'. 

t/0 0 251 3191.13 99 GintribinçOes Patronais 19,t4  ti 

3390.00 Aplicações Diretas 

3$10154 3390.0$ 99 Outro, Beneficio, Assistenciais 

000155 3.390.1.1 99 Diárids - Civil 

00(), 58 ";390.30 Matei mal tie Consoai., 

000261 390.36 Outros Ser% iço, de Ter,:eiros - Pessoa Víso. 

lo o a rafre.,,II Pub11, Sai 14' 

11,‘ 

Fiscal 
FisCal 

Fiscal 
Fiscal 

327.646,00 

1.1 n-16.00 0.79 

5.325,00 0,01 

5.315.00 0,01 

630.000300 1,52 

520.000,00 1,25 
104)000,00 0.24 

380.00W10 0.91 

30.000.00 0.07 

10.000,00 11.02 

X11.4111111N1 0,19 

50 000.00 0,19 

30.0(10,0() 0,07 

30.000.00 

6.000,00 0.01 
4.000,00 0.01 
1 000,00 o,00 
1 .0003i0 o,00 
1 (X81.)0 (4 )311 

1 .000,00 0.00 

L000.00 0.00 

1 (11111.431) 0.00 

1.000.00 0.00 
! 000.00 (1.11(1 

2.148.800,67 5,17 

1.928.190,00 4.64 

988.954.00 2,38 
27N 900.131) 

700 0003.31.1 1 .6S 

306'50,00 0.03 

l 404.1X) 1.1 X ) 

159.750,00 0.331 

1 -";‘) 

755.619.00 1.82 
;o r,50,00 0.03 

10)4 

7 ,q).. •,, i 31 3.4 

;72 - 431,00 4).90 



000 -yo 
oo0270 
000r ,
000'73 

000 

(N',412 - Ç 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1,00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por l•nidadc Orçamentária. .Açõe . Fonte de Recurso. Modalidade de 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classincação Institucional EtilleilMál Programática 

Fonte de Recurso/Modalidade Je Aplicação/Elemento de Despesa Esfera 
Dotação 

Orçamentária 

02.041 Ft:NI/EB 

(X 

000'07 
3390 QQ ()utros Ser\ iços de Te!VCIF, - Pessoa Jurídica

3390 9: 99 Despesas de Rercicios Anteriores 

4490.041 Aplicações Diretas 

(011h8 4490 1:A1:n1,d:uri 14 , r Vime! mi Permanente 

1541103(1 Trdoisktencias do EL'NDEB - Complementação da União - VAAF

000 25 " 

0002.% 
000259 
i 01'62 
00(12/,'; 

3190.00 
1 1

3191.00 

91 . 1 ; on 

3390.00 
3390 14 09 

3390.30 99 
3390.36 99 
V190 ;9 99 

Aplicações Diretas 
Vencimentos e Vaniagens Fixas - Pessoal Civil 

Fiscal 

Fiwal 

FisCal 

Fiscal 

Aplicaçã(i Direta Dei:tu-rente de ()pei;1‘..:"ns C:Ine Óigãos. Fundos eLlInt.i.tdc'sI tee in1e doS 
Orçamentos 

Contribuições Kiironais 11) u 1)

ApliCaçiieS [)iteta, 

Diárias - Civil Fiscal 

Material de Consumo Fiscal 

Outros SCI-VIÇOs de lereeiros - Pessoa E isiea Fiscal 

Outros Serviços de Teiçriros - Pessoa Jut 'dica 

15421030 Transferem. ias do R *NDEB - Complementação da União - VAAT - 30'.; 

3190.00 Aplicações Diretas 

100248 3190. 1 1 99 Veniimemos e antagens Fixas - Pessoal CiVil 

000) 51 3191 1 3 99 

3390.00 
3390. 14 99 
3390 io 

3390 ;6 99 

3390 39 99 

12 165 0001 2026 

1540107(1 

3190.00 

90 04 99 

3190. 1 I 99 
3190 13 99 
3190,0 99 

3191.00 

91 I z 

3390.00 
2 (18 •14) 

Fiscal 

3191.410 Aplicação Dueta Deconente dr C>peração entie órgãos. Fundos e E.ntidades integrantes dos 
kçainentos 

Contribuições Patronais 419 

Aplicações Direuis 
Piarias - Cixal Vis;a1 

Matei i ii de Consumo Fiscal 

Outros Ser‘ içt' k Terceiros - Pessoa -isca Fiscal 

Outros Seri iço s de Terceiros - Pessoa Jurídica Fveai 

Remuneração da Educação Infantil Pré-Escola - 1 L NDEB 70% 
Remite; ação da Educação 'Man' Pre-Escola - 1-1. NDER 
Transferências ' N DER - 1inpos1, ransterjrcias de Impostos - 

Aplicações Diretas 
Contratação por Tempo 1)eterrinnado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Cisai 
Obrigações Patronais 

Despesas de 1.NeriiC11,

API1CilÇãO Dii eia DCCOETelEC de Operação CilirC Órgais. Fundos e 
Orçamentos 

Contribuições Patronais r 19 1 
Aplicações Diretas 

Outros Benetiçios Assistenciais 

Fiscal 

Fiscal 
Fiscal 
Fiscal 

Entidades Integrantes dos 

15421070 Transferências do Fl..NDER - ( implementação da União - VAAT - 70, 4 

3190.00 Aplicações Direus 

000271 ;190. 1 1 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CIN. il 

12 306 0001 21127 Remuneração da Educação) de Joven% e Adultos - Ft :NDEB 70% 
Remuneiaçao da Educação de .10‘.ens e Adi.. tos - I N DER 70(i 

15401070 Transferências do FUNDER - Impostos e Transterências de impostos - 70'4 

3) '10(N) 
000270 3190 03 99 

000277 3190.1 1 99 
000278 3190.13 99 
00i i279 ;190 92 99 

3191.00 

("ontratação por Tenip. Deiermtnatio

‘'encintentos e Vantagens Visas - Pessoal Os 

Obrigações PatronaiN 

lkspesas Lle [Arre:cios Atuei lotes 

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos. Fundos e Entidades 
Orçamentos 

qin br NifiTLS,Vt - ,ers:11. 34'70 

Fiscal 

Fiscal 
Fiscal 
hiscal 
Fiscal 

nes dos 

8.783.760,67 21.14 

181 050.00 0.44 
15444.4(4' 0.04 

23.867.00 0,06 
:(17.110 ((.(46 

210.608,67 0.51 

80.000,00 0.19 
80 000.00 4).!')

30.000,00 0,07 

000.00 oL4 

100.608,67 0.24 

5000.00 0.01 

40.00000 0.20 

25.608,67 0,06 
to 000,00 007 

10.002,00 0102 

1.1100,181 0,00 

. 000.041 0,00 

1.000.00 0,00 

000.00 0,00 

8.1102,00 0,112 
2,00 0,00 

1 .000300 0.00 

5 000,00 0,01 
0011.110 0.(10 

792.q66,o0 1,91 

763.966,00 1.84 

6X7.286,00 1,65 
-44 18'7 00 ( 

( 49(44(9)444 1 . 5-4 

fl 122.01) 1), 41 

74.550,00 0,18 

74 550.00 0,15 

2.130,00 0,01 
"' 130.00 0.01 

29.00(1,00 0.07 

29.000,00 0,07 

29 000.00 03r; 

79.681,110 0,19 

79.681.00 0,19 
67.790.00 0.16 
21 300.00 0.05 
3! 950.00 0318 

7521.4(4) 002 
7 019,00 0.02 

10.826,00 0.03 



.4,11144,-

1 

8.) 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terefinha-PF. 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2021 - RS 1,00 

Quadro Detalhado da Demxsa Fixada por Vnidade Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classllicação Institucional Funcional Programática 

Fonte Je Recur.o/Modalidade de Aplicakão/Liemento de Despesa Esfera 
Dotaçãt.,

Orçamentária 

02.041 R NDEB 8.783.760.67 21.14 

0002SO 3101.13 09 Contribuições Patronais 4 1941i 10 82(1.00 0.03 

3390.00 Aplicações Diretas 1.065.00 0.00 

(X)028 I 3390.08 09 Outros Beneficio'. Assistenciais 065,0() 0.00 

I 2 365 114$)! 2028 Remuneração da Educação Infantil Creche - Fundeh 70'4. 413.1 10,00 0,99 

Remuneração da Edticaçã, Infantil Creche - Inindeh 

15401070 Transierencias do FUNDEB - Impostos e [rim...len:meias de Imposto% - 711' 413.110.00 0,99 

3190.(H) :.p. 1icações Diretas 379.030.00 0,91 

(K(()2'2 3 9004 99 Contratação por Tempo Determinado Fiscal 10 650,00 0,0 

tg)02S3 3 i 90.1 1 in venomento. e Vantagens Fi a - P Fiscalessoal Ci‘il 366 503440 0,S4( 

0002S4 3 I 90.13 99 ObrigaçAes Patronais Fiscal 243414$) 

3191AK) Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos. Fundo,: e Entidades Integiantes dos 31.950.00 0,08 
Orçamentos 

OOWS5 1101 . 1 1 Contribuições Patronais 419 i/ 11 3! 950,f10 031S 

3390.00 Aplicações Diietas 2.130.00 0.01 

01)0286 x390.0h 99 Outros Benefícios Asmstericiais Fiscal 2 130_00 0.04 

2 36) (44g) 2029 'Manutenção do Transporte EseMar - Fundeb 30% 193.400,00 0,47 

\ lan atenção do Transporte 1-scolar - hindeb 30'-:,-

15401030 1ranydeiên..r... do 1.[N1)1..13 - e lianNterésw I.ts de illirt•stos - 193.-100,410 0,47 

3390.00 ‘Nplicações Diretas 193.400.00 0.37 

(4)(12S7 3390.30 09 NEtterial de Consigno Fiscal 

i02. 3390.:(1 09 Outros Serviços de 1erceiros - 1-'es..0.1 1•1,1ca Fiscal 

h25.00 

15 075.044i 

0.0t, 

0.04 
4,002s9 3390.39 99 ()Cito% Ser \ iço, de Terceiro. - lundu lascai 150 800.00 

12 365 0001 2930 Nlanutenção e Desen‘oRimento do Ensino Infantil - FUNDER 30e 177.855.90 0.43 
Manutenção das .Ações Jo FUNDEB. pala o cumprimento efetivo da 1.1sgi,litçzie que determina 
aplicação com ou tras despesas 11,4 MdrillterNao e De...envolvimento do Ensmo Basa.,20

1541110)3(1 Transleiêneias do FUNDEB - Impostos e .1-tansterencia, de Inipostoç - 30•1, 177.855.90 0,43 

3190.00 Aplicações Diretas 90.525,00 0.22 
000'90 .4 90.04 99 Contratação por 'Tempo Determinado Fiscal 21 .W0.00 (13(5 

Vencimentos e antagcns - Cixi ! 000291 3190 1 1 90 f iscal 01 900,00 
00092 3:90.13 99 Obrigações Patronais Fiscal S 125,444i ti»; 

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Orgaos. Fundos e Entidades Integrantes dos 21.3(1190 (1,4)5 
Orçamentos 

(10)203 U91 13 04 Contribuições Patronais 4 10 Mit 11 2; .;00.00 0.05 

3390.00 Aplicações Diretas 60.705,00 0.15 
00i (204 3390 Os '10 OulroN Be.netiCioN 1 065,0i) (WO 

(P011'1)5 -n911.1-1 09 Diánas - Civil 0.01 

ono296 ;390.30 99 Material de. Consumo 11 1() 050.00 0,03 

004C9- 3390.36 99 Outros SerNiços de Terceiros - Pessoa Fisica 31 950.00 (131X 

0002(K .100.30 Outros Ser % iço'. de Terceiros - Pessoa Lirálica I•isc.il 10 650.00 (1,l)3 

w !, Coo (X) 1)e, pesa,  de F.xercielos Anteriores Fiscal 1 065 00 )0 

4490.00 Aplicações Direta, 5.3, 5" 0.01 

-z( ) • F.quiparnentos e Material Permanente Fiscal 

15421030 liansferencias tio 14 'NDEB - Complementoo L L;nLto vAm 30, ; 0,00 0,00 

3300.90 Aplicações Diretas 0.00 0.001 

• I, • to, , •, . .p) Matertid de Consutho , 4 , . 11 

; 2 ,4- .S.,(t 34 14 I r..e,IS ,1 



- 7 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Tere/inha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária. Akôes. Fonte de Recurso. Modalidade de 

\plicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Cla,:neação Institucional Fun:ionai Programatica 
Fonte ,le Reeur.0"lodalidade Jc Aplicaçã(h/Elemento de Dcpc t E.tera 

02.041 I- 'WEB 

Pe..st,41 e 1 llf , 'r,  e ( )oira% 

['At:digo. Fneatgos Despes... 

,..,.. !AI,  J.1 T)iva1.1 Curretife. 

7.594.5X4,011 1.1 5(1.4144.157 

Atnt,rtuaç.t.. Reset 

J.. DixaL Je 

Dot"ão 
Orçamentária 

8.783.760,67 21,14 

8.783.760.67 

8.783.760,67 

21.14 

0.00 

21.14 

19 .4" 511 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

s, Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1,00 
<rit 

Quadro Detalhado da 1e9)esa Fixada por l•nidade Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 
de 

Classificação Institucional Funeional Proigainalica 

Fonte de Re4..ursoNodalidade de Aplicação/Elemento de Despesa Esfera 
Dotação 

Orçamentaria 

02.042 Recursos ENDE e Outros 1.538.304,00 3.70 

I 2 ;61 (1( 4(11 10119 Construção. Reforma e/ou Ampliação de 1. náiades Escolares 422.378.00 1.02 
Coo.);U 1. ietoi ma: . eiou es:_iilas na tona lutai e urbana. pará oferece+ ensino com qualidade 
tios alunos da Rede Municipal de Frisinõ. 

15411030 Translerèncias do 1•1.:NDLB - Complememaçao da 1:mao - VAAl• - 40.000.00 0,10 

4490.00 Aplicações Diretas 40.000,00 0.10 

000 3(12 -149(1 5 1 94 Obras e Instalações Fiscal 40 000.(X) 0.10 

15421030 Transterencias do FUNDER Comptemenuição da Untar, - \.• ,\ . ;kr, 2.998.00 0,01 

4490.00 Aplicações Diretas 2.998,00 0,01 

04 K)303 390 51 09 OhraN C Instalações 2 49.4.h? 

15750000 Transferèn‘ia• de Con%énios e Instrumentos Congeneres %inculados á Educação 379.380.00 0,91 

3390.00 ApIlLaçõe. ),retas 1.0110,00 0,00 
114 po -uit 33o0.0:: 00 indenizações e Restituições Fiscal 1 000.00 0.110 

4490.00 Aplicações Direitis 378.380.00 0,91 
0044304 4490 51 99 Obras e Instalações Fiscal 378 30044$) 0,9 1 

12 365 0001 1010 ('onstrução. Reforma c Xinpliação de Creches 251.0140,1)0 0,60 
AçOes voliadas ciiai1 .t dt Municipio 01cl-et:elido melhores condições de %ida e educação com 
qualidade 

157501100 Ti ansleic:mehts de Con‘emos e 11).nm:tentos Congéneics limitados t Educação 251010.00 41.60 

3190.00 Aplicações Diretas 1.000,00 0,00 
000305 3190.93 99 Indeniiações e Restituições Fiscal 000.00 (vigi 

4490.00 Aplicações Diretas 250.0410,00 0,611 
imityto6 4490 ••••1 P/ Oh: as e 1nst.ilaçoes Fiscal 25(10(44).(iti (5.(Ái 

12 361 0001 1011 Aquisição de Ónibus para o Transporte Escolar 101.000,00 0,24 
Aquisição de ()lu hus destinados a atender as necessidades do Transporte Escolar da Rede Municipal 
de Liistno 

15750000 Transleiencias de Con%enios e líbia:mentes Congénere. %ira:tilado. a Educação 101 .000.00 0,24 
3190.00 Aph,...ições Diretas 1.000.00 0.00 

000307 3190.9", 99 Indeni/ações c Restituições 0,0o 
4490.00 Ap(isações I)iretas 100.000,00 0,23 

0041308 4490 52 '$) Lquipamento. e Matei tal Permanente Fiscal 100.1100.i4(4 

12 365 11001 1012 Aquisição de Brinquedos/Livros Didáticos para Escola. de Educação Infantil 49.310.01) 0,12 
Aquisição de Brinquedos/Livros Didáticos para Escolas de Educação Infantil 

15690000 Outras Ti-ansiei-ilidas de Recursos do FNI)E Controle dos demais recursos originários de 
(fali sicrènela,

3390.00 Aplicações Diretas 

49.310,00 

49.310.00 

0,12 

032 
(4003IN t390.30 99 \ !ateria! de Consumo 49 .A (WH) 0, 12 

12 386 0001 2031 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE EIA 4.260.00 0,01 
Forneenr.ento de Alimeniação para c. Alunos da Rede Municipal de Ensino 

15520000 Translerencias de Recursos do ENDF referentes ao Procrania Nacional de Alimentação F.seillar 4.260,00 0.01 
(PNAE) 

3390.00 Aplicações Diretas 4.260,00 0,01 

000310 3390 30 99 Material de Consumo 11,.31 4 ( 4. s 4)

12 361 0001 2032 Programa Dinheiro Direto nas Escolas - PUDE 5.325.041 (mi 1 
Satista7er IleCeSSIdadC,  bZIN.K.i. das est.,,qiis da rede municipal de ensiii, 

15510000 Ti:insira-nulas dr Reetlisos 1 .ND1-. releientes ao Piograma 1)inhearo Direto na 1....eola4PDDI. 5.325~ 4401 

3390.011 Aplicações Diretas 4.260300 0,01 

4. 4(0031 1 339(J.34i ,),) Material de Consumo Fiscal (4,m 

44(14 431 ' 339() 4, 90 Outros Ser\ iços de l'ereeitos - Pessoa 005.00 0,00 

IN- X X pikl,:i;11 -,,-,:iiii1j, = Pul+1,;..Soft (...,.1..bli.1.1: - ,er. :1(172 34 "7 (1 --(R3.3022-C11;100 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Program.: de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por t•nidade Orçamentária, Me.. Fonte de Recurso. Modalidade de 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

Classificaçào Institucional Funcional Programática 

Fonte de Recurski/Modalidade Je Aplicaçãçutlernento de Despe,,i Esfera 
Dotação 

("amentária 

02.042 Recursos FNI)14: e Outros 1.538.304,00 3,70 

000313 3390 3(") Outros Seniços de Terceiros - Pessoa Juridica Fiscal 1 065.00 0.00 

4490.00 Apli‘..ações Diretas 1.065.00 0,00 

0(14)314 4491152 99 Equipamento, e \laterial Perinancnie Fiscal 1 965.i)41 i).1)0 

12 361 1100 2933 Manutenção e Desemolvimento do Ensino - QSE - Salário Educação 266.250.00 0,64 

Manutenção e Descri\ ol‘ imento do Ensino Rede Munk-ipal 

15500000 Transleréncia do Salário- Educação 266.250,00 0,64 

3390.00 Aplicações Diretas 255.600,00 0.62 

000315 3390. 1 4 9`.) 1)iarias - Fiscal 54,5.(14) 0,1)2 
0003 16 390.30 99 Material de ("onsunio Fiscal 5-i 200.00 0,2i 
0003 17 ;390.36 99 Outros Ser% iços de Terceiros - PCNSO.t Fisica (H l ;25.00 (1." 

0003 is 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiro, - Pessoa Jun-dica Fiscal 6.; 900.00 0. 5 

000319 3390.92 99 lk,pesas de F‘ercicios Antenore, Fiscal 6,390.00 41(12 

4490.00 Aplicações Diretas 10.650,00 0,03 

000319 .1490 51 99 Obras e Instalações Vista! 12 410 (1,01 

(100321 44905' 99 Equirmmentos c Nlatcrial Permanente 5 ;".5 (X) 0.11( 

12 361 011/1 11 2934 Programa Estadual de Transporte Escolar a Caminho da Escola 106.500.00 1126 

Apoio ao transporte da rede escolar do manicipio 

17010000 Outras Transferéne.ias de Convénios ou 'Instrumentos Consencrcs c1,), Estado, 196.500,00 0.26 

3390.00 Aplicações Diretas 106.500,041 0,26 
000321 3390.30 99 Matena: de Consumo Fiscal 1(4 6t).'$) 003 

000.313 .3390.32 99 Material. Bem ou Serx iço para Disiribuição Gratuita Fiscal 532500 0.01 

000324 3390.36 99 Outro, Ser% iço, de Terceiros - Pessoa Eisica Fiscal 5 325.00 0.01 
411$ 025 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lin idiea Fiscal 85 200.00 0,21 

12 365 0001 21135 Programa Nacional dr Alimentação Escolar- PNAV CRECII 
Fornecimenio de Alimentuão para os Alunos da Rede Munit.ip,d de Ensino 

15520000 Tiansletenclas de Recursos do I:NDE referentes ao Programa Nacional de Alimentaçã, Escolar 
tPNAE) 

22.365.00 

22.365.00 

0.05 

0,05 

3390.00 Aplicações Diletas 22.365,00 0.05 

0003N,1 2,90.311 99 Matei tal de Consumiu) Fisçal 22 365.00 0. 45 

12 306 11414 2936 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE ENSINO Ft NDANIENT 138.983,09 0,33 
Fornecimento de Nhmeniação para os Alunos da Rede Municipal de Ensino 

15529000 TransterencLi,  de Res:ursos do ENDF. referentes Psograma Nacional de Alimentação Escolar 138.983,00 0,33 
4PN.AE1 

3390~ Aplicações Diretas 138.983.00 0,33 

0410327 z.911.311 99 Material de Consumo Fiscal I ;`'t 9?,4.01) 033 

12 365 01111 : 2937 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE PRÉ- ESCOLA 31.950,00 0,08 

Fornecimento de Alimentação para os Alunos da Rede Municipal de laismo 

15520000 Transteréneias de Recursos do ENDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 31.950,440 0,08 
PNAEi 

3390.00 Aplicações Diretas 
000028 139(l. ,44 ) 99 Material de Consumo Fiscal 

12 361 0001 2938 Programa Nacional de Alimentação Escolar. P\ %.L NI AIS EDI CAl:A0 -li N NIF.NTAI. 

Fornecimento de Alintentação para os Alunos tia Rede Municipal de ILnsino 

15520000 Transtereikias de Recursos do FNDE referentes ao Programa N.u:ional de Alunentaçáo Escolar 

tPti NF) 

3390.90 Aplicações Diretas 

" 003/9 3390, 99 Matei ia l de Consumo Fiscal 

. /f
Il lernar 7. kx pubi:,... di ',mi bt - Publi,Stsrt C,rit4t,Th1.41: .- ,ers.-4,, Nr.,7 11 "! (1-4143,10:17-11Rai 

31.950,90 0,08 
4.)50usi 0.0s 

10.650,00 0.03 

19.650.011 0,03 

10.650,00 0,03 

10 M000 001 



3390.00 Aplicações Direta. 

(sX)330 90.:0 99 %Luci i.tl de Consumo 

0(X)33 1 :390.36 90 Outros Serviços de Ten.-ruo. - Pessoa Física 

tXX).332 3390.39 99 Outros Ser iços de Terceiros - Pessoa JuriLlica 

Pessoal e tuins e Otlirds 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contahilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS LM 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

r—
Classi ticação institucional Funcional Programática 

Fonte de Recurso/Ntodalidaide de Aplicação/Elemento de Despesa 

02.042 Recursos FN DE e Outros 

Dtitaçãt 
Orçamentária 

12 :61 i1001 2039 Programa Nacional de .Apoio ao Transporte do Escolar- PNATE 
Oferecer Transporte de qualidade aos Alunos do Município 

I 5530000 Transterencias de Recursos do FNDL Reteientes ao Piogrania Nacionai de Apoio ao Thinsporte 
Fseolar IP 

1.1seal 

Fi aI 

Fi..cal 

FncurQis I ricargos Dewesze, Aitioritiaáo Resena 

Sxviais d., Pis ida Corrente, inve,iimen!,,, Finanveiras Ua Dix ida de Contigeneia 

Fiscal 2.000.0o 1.00 

Seguridade: 

Total: 2.000,00 753.211,00 

1.538.304,041 3,70 

128.333.(X1 0,31 

128.333.00 031 

128.333,00 0,31 
1 0.650J )1 

10 650.00 0.03 

107 03i.00 0,26 

, s; okr, 00 1.538.304.00 3,70 

0.041 0.00 

7g3.093,00 1.53X.304.00 3,79 

I, publ:,on con, br - Ptibli,Sort runtah,liddiv - ,,,,I.,. :1177 ;-1 - 1, - .. .... r3(17243110 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setos de Contabilidade - Orçamento-Programa de 202.2 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Dc.peNa Fixada por Unidade Orçamentária. Ações, Fonte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de 1)espea Q.D.D. 

-- - 
I Classificação Institucional Funcional Programática 

Fonte de Recarso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa Ester:1 
it aç 

Orçamentária 

02.051 Fundo NIunicipal de Saúde 9.806.662.00 2.3.60 

ti) I 0( 1013 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Atenção Primária em Saúde 
Prtimover intra estrutura adequada para atendimento a populaça., com qualidade 

15001002 ReLursos não Vinculados de Impostos - Saúde 

4490.00 Aplicações Diretas 

ii0o,t_t3 4.1,4).51 1)1) Obras e Insialaçtk.s Seguridade 
160148100 Trdiudereih- bis 1-ando a Fundo de Recuisosj. 5t.:5 pro ementes do Governo Federal - Bloet, de 

Estrutura 

.4490.00 Aplicações Diretas 

iti3.34 4490.51 99 Obras e InstalaçOes Seguridade 

I ti 102 1)00.1 1014 Construção, Reforma e Ampliação t nidades Saúde de Atenção Fspecialitada 
Refotina r Ampliação I .indades Sande de :Atenção Esreciatilad,, 

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde 

4490.00 Aplicações Diretas 
i41335 4-1.(tt I 00 t IN-as e InstaulçOes 5e.g.,uridade 

16010000 Ti ansteléticnis Fundo a Fundo de Recuisos di. St '5 prox ementes do ( io‘ cria) Federai - Bloco de 
Fstruu.ra 

4490.00 Aplicações Diretas 

Mt1 :-190. 1 00 Obras e Insi.,:"Ors Segilridade 

10 301 0)003 1015 Aquisição de Vekulos. Móveis e Fquipamentos para Atenção Primária 
Adquirir veículos. faneis e equipamentos para atenção baseia de saide no ambito do programa de 
estrategia de saúde da !azinha. 

15001002 Recursos não A'inculados de Impostos - Saúde 

4490.00 Aplicações Diretas 

4404).52 49 L-AlltpaniCIIION e Material Permanente Seguridade 
1601004)0 Ti ,ifisteiènetas Fundo a Fundo de Recursos do 51'5 piox ementes d., ( ;fixem° Federal - Bloco de 

1. strutura 

4490.00 Apl icaçi'les Direta. 

99 LtittipancilttiN e Màlet sal Kl Millieitte Segni idade 

I() .102 )00. 1016 Aquisição Veículos, Móveis e Equipamentos para Atenção Especializada em Saúde 
Adquirir keícujos. nit-,‘ eis e equipametnos ri.ra atenção hospitalar e ambulatonal no ambito da 
media e alia complexidade 

15001002 Recursos não Vinculados de Imix,.ttis - Saúde 

4490.00 Aplicações Diretas 
f4141310 4400 I 09 Obras e lristalaçáes Seguridade 

16010000 Transterrucias Fundo a Fundo de Recursos do SI .5 pios ementes do Governo Federal - Bloco de 
Estrutura 

4490.00 Npl teuçõe% Diretas 

N r1-t0 1400.5 90 Naipamentos e Material Permanente Seguridade 

30)l i  ig14.3 1017 Construção/Ampliação/Reforma .-1eademias da Saúde 
Oferecer mais espacos ptiblict" para a prática dc que pt,ssain melhorar a saúde da 
populaçao ern especial a prevenraO CC docEça, 

15001001 Recurst”, não Vinculados de Impostos - Saúde 
4490.00 Apli,:açai, Direta. 

0(81341 4490.51 99 Obras e InstalaçOes Seguridade 

16010000 Transterènetw• Fundo a Fundo de Re..11!,,,, ,,,, Tterre. do Governo Federal - Bloco de 
Fstrutura 

4490.00 Aplicações Diretas 

000342 4490 51 ,Pr Obras e Instalações 

. - ‘ersiát, :11” 1470 -.S3,14r-ant1g 

Seguridade 

203.750.00 0.49 

5.000,00 0,01 

5.000,00 0.01 
5 000.00 !tyii 

198.750.00 0,48 

198.750,00 0,48 
":50.00 0,38 

155.000" 0,37 

5.000,00 0,01 
5.000,00 0,01 

150.000.00 0.36 

150.000.00 0,36 
NO 001).00 0.;fr't 

160.000.00 0,39 

10.000,410 0.02 

10.000.00 0,02 
14) 000381 0.112 

150.000,00 0,36 

150.000,00 0.36 
1 011410.(x) 

160.000.041 0,39 

10.000,110 0,02 
10.000.00 0,02 
10 0 4 10.iin (He 

150.000.00 0.36 

150.000.00 0.36 
150 000,00 0,36 

160.000,00 0,39 

10.000.041 0,02 
10.900.60 0,02 
1(1000.00 1).11' 

150.000,041 0.36 

150.000.00 0.36 
150 ¡mur( () 

P.ie.; 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

Classitcação Institucional Funcional Programática 
Fonte de Recurso/Nlodahdade de Aplicação/Elemento de Despesa Esfera 

l')oiaç 3o 
Ori,amentaria 

02.051 Fundo Municipal de Saúde 9.806.662.00 

10 104 0(103 1018 NIelhoria Sanitária Domiciliar- N1SD 
t insiruç;ii dc priv .idas Ingienicas isando urna melhoria samtaria dos mesmos 

555.000.00 

15001002 Recursos não Vinçuladi is de Iffipostos - Saude 5.000,00 
4490.00 Aplicações Diretas 5.000,00 

000 z-l; 4490.51 99 Obras e Instalações Seguridade 5.000.00 
17000000 Outras Transferénetas de Comemos ou hist' Amemos Congenefes da Uniào 5511000,00 
4490.00 Aplicações Diretas 550.000.00 

(SM /344 4.190.51 99 Obras e Instalações Seguridade 550,000.00 

) 102 0043 1029 Adquirir e Instalar Gerador/Construir e/ou Reformar Sala Raio X - IIPP - Emendas 176.347.98 
Impositivas Poder Legislativo 

Adquirir e Instalar Gerador/Construir ciou Reformar Sala Raio X - 1-lospiial de Pequeno Porte - 
Emendas Imposiiivas Poder Legisian o dos Veteadores 
Adalberto Gonçalves de Brito Júnior, Carlos Alexandre de Souia Nascimento Soares, Arnodo 
Etistosa da Silva. Mamiel Gonçalves da Silva: Andre Ferreira de 
Oliveira. Junior Pereira da Silva. Fábio 1.ucena de Andrade: 
unior 

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saude 176.347,98 
4490.00 Aplicações Diretas 176.347,98 

000865 4490.51 99 Obras e Instalações Seguridade 176 34T.9s 

I() 3()I 0003 1034 Adquirir Equipamentos Academia da Saúde - Emendas Impositi% as Poder Legislativo 7.500,00 
Adquirir Equipamentos Academia da Saude Fmcnda Impositix a n'' 011/2021 do Poder 1.ecislativo do 
Vereador Charles Lustosa dos Passos 

15001002 Recursos não Vinculadiis de Imposuis - Saude 7.500,00 
4490.00 Aplicações Diretas 7.500.00 

(00s- 1 .49l). 1 qt) Obras e Instalações Fiscal 7 ',"00.1 11) 

II/ 301 IXs13 1035 Adquirir Equipamentos Posto de Saúde Vila do Tigre - Emendas Impositivas Poder 10.000,00 
Legislativo 

Adquira Equipamentos Posto de Saúde Vila do Tigre - Emenda linpositivii n" 0112021 do Poder 
Legislativo do Vereador Charles Lustosa dos Passos. 

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde 10.000,00 0,02 
4490M0 Aplicações Diretas 10.000.00 0,02 

°WS . ' 'Po Equipanentos e Material Permanente Fiscal 10.000.00 0.02 

23,60 

1„34 

0.01 

0,01 

1,32 

1,32 
1 .32 

0,42 

0,42 
0,42 
0.42 

11.02 

0,02 

0.02 
i2 

11,02 

111 301 0003 1036 Reformar Alojamento dos Motoristas Posto de Saúde Vila do Tigre - Emendas Imposithas 2.500,00 0,01 
Poder Legislath o 

Retomar Alojamento dos Motoristas Posto de Sa, ide Vila do 1 igi e - Emenda Impositix a n" 
011/2021 do Poder Legislativo do Vereador Charles Limosa dos Passos. 

150111002 Rct. uts, ,N ião Vinculado. de Impostos - Saúde 

4490.00 Mi...ações Diretas 

000573 4490.51 99 Obras c Instalasões 

10 301 0003 1037 Capacitar Profissionais de Saúde - Emendas Impositivas Poder Legislativo 

Capacitar Proli.Ni,inats de Saúde - lancnd.t Inipositixa n" (411/2021 do P' sie: 1,c;:,,Lo!,,, do Verembir 
Charles Lustosa dos Passos. 

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde 

3390.00 Aplicações Diretas 

000874 3390. 99 Outros Sr x iços de Tereelt,IN - Pe, Stni l• I s...":11 

I() 302 0043 1040 Adquirir Medicamentos e Insumos p/ HPP - Emendas Imposith as Poder 1 egislath 

Adquira Nledicanienios e Itisum ei. ;); HPP - Emenda Imposiiix a r i i .>kldo Poder L.epslativo 

-74 -7 o 

2.500,00 0,01 

2.500,00 0,01 
500.00 001 

9,391,13 0,02 

9.391.33 41,02 
9.391,33 0,02 

:LH •,; 

20.000,00 0,05 

P,"C ,I",t; 



150011102 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde 

3190.00 Aplicações Diretas 

0003-15 31911 04 99 Contratação por Tempo Determinado Seguridade 

(4410.14"; 90. 1 1 99 Vencimento, e V antagen,  Fixas - Pessoal ('ts d Seguridade 

00(1349 3100 Obrigações Patronai, Segttridade 

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação cone Orgãos. Fundos e Entidades integrantes dos 

Orçamentos 

t¡qt 1 ": OQ Contributo-les Patronais 1 19111, Seruridade 

16000000 Transterencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fedeial Bloco de 

Manuiença 

3190.00 Aplicações Diletas 

000.336 3190 04 99 Contratação por Tempo Determinado Seguridade 

04)034S ;190. 1 1 99 Vencimentos e Vantagens nus - Pessoal Ci i1 Seguridade 

4$ )350 3190.13 99 Obrigações Patronais Seguridade 

3191.00 Aplicação Dileta Decorrente de Operação enne n Fundos e Entidades Integi antes dos 

Orçamentos 

($0405' 31q1 . 13 99 Contribuições Patronais 4194411 Seguridade 

3390.00 Aplicações Diretas 

t/04135.4 3390,08 99 Outros Benericios Assistenciais Fiscal 

10 301 (854. ' 2)441 Bloco de Manutenção das 1ções c Serviços Públicos de Saúde da Atenção Primária 

Manutenção de unidade,  de atenção basica á saade. para &lesem 015 :mento de rcoes 

relacionados à atenção primaria e especialmente, nas ações que contribuam para 

desempenho dois indicadores do Previne Brasil a exemplo de iniciativas como a

scrs 10)% para infiirinatilaçãii. edite UsiCtCiii i estrutura OCCeNsaria para o alcance dos indicadt)f;,. de 

desempenho 

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde 

3190.00 Aplicações Diretas 

000356 3190.13 99 Obrigações Patronais 

3390.00 Aplicações Diletas 

000363 3390.30 Material de Consumo 

000366 3390.36 99 Outros Ser. iço, de Terceiro,. - Pessoa F; 

fr S rubr,..,„fi Ur"' 3.1 -1 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terelinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS LOO 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária_ Ações, Fonte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classificação Institucional Funcional Prograinati:a 
Fonte de Recur.oAlodalidade de Aplicação/Elemento de Despes,t 

02.051 Fundo Municipal de Saúde 

Es4 era 
Dx .itação 

Orçamentária 

9.806.662,00 23,60 

do Vereador José Martins Nert 

15001002 Ret. ursos não V iii. tilado. de hnposh, • Smide 20.000,00 0,05 

33911.00 Apiii ações Diretas 20.000.00 0,05 

14 it1S77 z 390. V 99 Material de Consumo 20 000.00 0.05 

10 .301 Ow 1042 Xdquirir Nkneis c Utensílios para LB S Lagoa do ‘litael. Quati. Felipe e Pirihis4 - Em 9.797.11 0,02endas 
lmposith as Poder 1.egisla1i‘o 

Adywnr \1( ‘ eis e Liensilios para [RS i .agoa do Miiael. Qual'. Felipe Piribts 1:men& 
IIIIposatlk a 11 013;2 0 21 Lb, Poder 1.egislati k o do V eicader Rimo! Pereira da Si l‘ a

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saud.. 9.797,11 0,02 

4490.00 Aplicações Dadas 9.797,11 0,02 

1 . 000879 4490 *;.: 99 Ecinipamentos e Material Permanente Fiscal 9 79':.1 002

10 301 tifiO3 1043 Reforma da Academia da Saúde - Vila Maria Lica - Emendas Imposithas Poder legislativo 9;797,11 11,02 

Rei 'nua da Academia da Saiide - V1 Maria t ia Fincada Imposta 's a n' ' 013/ {12 d. Poder 

Legislativo do Vereador Janioi Pereira da Si 

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saude 9.797,11 0.02 

4490.00 Aplicações Diretas 9.797,11 11,02 

to MO 4.490.51 tpi Obras e Instalações 70 . 

)(II 21140 Manutenção das A ti‘idades do Programa Agentes Comunitário de Saúde- PAUS 404.898,00 0,97 

Atendimento domiciliar a saúde da !amiba 
32.255,00 0,08 

5.129.00 0.01 

1 140.00 (i.00 

3 419.00 0.04 

57000 0.0(1 

27.126,041 0.07 

27 126.1)0 007 

372.643.00 0.90 

351.343.00 0,85 

15 975.00 0.04 

3;0 043,00 41,79 
:2í .00 

19.170,4.10 0.05 

19.170iF0 0.05 

2.130.00 0,01 

' 13411$) 11.01 

430.313.00 1,04 

4.313,00 0,01 

1.140,00 0,00 

Seguridade 1 140.4x) '13)0 

2.673.00 0,01 

Seguridade 1 000.00 0,00 

Seguridade tyto (431(4 

nig,: 50 



_ 

AL' 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despea H xada por 1. • n idade Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despc.a - Q.D.D. 

Cla.sificação Institucional Funcionai Programatica 
Fonte de Reeut,o/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa Esfera 

DOI" :til 
Orçamenuirizi 

000354 
000355 
000357 

000.35S 

000359 

(X)0360 

000361 

000361

000364 

01)0365 

00036:" 
00i i369 
00tit70 

000373 

000375 
000377 

0003- 9 

000.ts.; 
(4Xi3s; 

44)4 

ti00;- .4 

4444 

000.3s0 

000381 
000.3S' 

000384 
000386 

01)038g 
000389 

3190.00 

; 90 04 99 

90 1 1 9' )
3190 13 99 

3191.00 

319l 13 99
3390.00 

3390.0X 99 

3390.14 99 

3390.30 99 
3390.36 99 

3390.39 99 
339092 99 

ando Municipal de Saúde 

339( 39 99 Outro. Ser % iço. de Terceiro. - Pessoa Juiritiça 

4490.00 Aplicações Diretas 
4490.5' 99 Equipamentos e \ laterial Permanente 

Seguridade 

Segundade 

16000000 Transferência, 1-ando a Eundo de Recur,os t.h) SUS prot ementes do Govei no Federal - Bloco de 
Manutençã 

3190.00 Aplicações Diretas 

3190.04 99 

3190. 1 1 90 

.3190.1.; 99 

3190. 16 99 

3190.34 ()9 

3191.00 

3191.13 99 

3390.00 
3390.08 99 

3390. 13 99 

3390.30 99 

1390.36 ($) 

319(1.39 O')
t3o0 

4490.00 
: :tw o<4 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimento,  e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronal, 

outras Despe,. V arras e!. - Pe•mial Ci‘ (1 

01111•-.1 Deites., de Pessoal decorrentes de Contratos de TerceirttN:10 

Aplicação Direta Dee, Trente de Operação entre Órgãos. Fundo. e Entid.tde. 
Orçamentos 

Contribuições Patr.mais 191(1i 

Aplicações Direta. 

Outros Beneficio. Assistenciais 

Dna ias - 

Material de Consumo 

Passagens e Despe.a, com 1.oconioçao 

Outros Ser % içoN de ferreiros - Pessoa ¡mia 

Outro, Ser iço. de Terceiros - Pessoa Jurídica 

De..pesas de Exerefeto. Anteriores 

Aplici.ições Direta. 

Equipamento. e Material Permanente 

1 UtX0 2042 Estratégia Saúde da Família (ESE 
Oterser Saúde de Qualidade para Toda. .is Pessoas do Município 

151101002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saude 

3190.00 
3 90.04 99 

3190. 1 1 90 
;90. 1 3 9" 

3191.00 

1191.13 90

3390.00 
1.390.30 99 

3390 36 99 

3o 99 

Aplicaçõe, Direta. 

Contrataçao por Tempo Determinado 

Vencimento, e Vantagens lixas - Pessoal Civi; 

Obrig"õe'., 

Aplicakião Direta 1)ecorrente tic Operatrão eiine1,../rgaos. Fundo. e 
Orçamento, 

Contribuiçõe. Patr,mai, 1 10)(1) 

Aplicações Direta. 

Material de Consumo 

Outro!, Ser'. IÇO'. de Teree 1 rON - Pessoa Fisica 

Outros Ser\ iço. de Terceiro, - Pessoa Juridisii 

161N)0000 Transferência. Fundo a Fundo de Recursos do st.'s pr.° , emente, 

Manutençã 

Aplicações Diretas 

Contrataçáo por Teingc Dctcnntnado 

Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Obrigaçõe,  Patronais 

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgão.. Fundo,  e 
Orçamento, 

Contribo:çors Patronais (19 
Aplicações Diretas 

Ottros Benefícios A,,i.tenciais 

- 

Material de torvam° 
Ouro'. Sc•r% iço. de Terceiro. - Pessoa Fi.ica 
o niros serviço, de Teiceaos - pessoa r ui idica

irespe.a. de Exercícios Anteriores 

it plitinsert iotti 1,1 - Ribli,S.,ri e,,,,,,biLi.,34: - .,,..1., '.1177 3'4 70 -,S0 .1ri77.-nrsti41 

Seguridade 
Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Integrantes ch ,s 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 
Scguritidde 

Entidades Integrante. dos 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 
Seguridade 

do Governo Federal - Bloco de 

Seguridade 

Seguridade 
Seguridade 

Entidades Integrantes dos 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 
Seguridade 
Seguridade 
Seguridade 
Seguridade 

9.806.662.00 

140.110 

23,60 

twO 

500,00 0,00 
500,1$1 41,00 

426.000,00 1,03 

31.950,00 0,08 

32 ) 0.411 

(., 1 1)14) 41.i 1 

5 .;25 00 ti»; 

5325,4$) (1.- 1 1 

5 .1)5.00 04 1 

4.260,00 0,01 

4 260.00 110 

379.140,00 0.91 
2 130.00 0.01 

i 650.00 0.03 

197 025.00 0,47 

15 975.00 0.04 

51 120.00 0,1' 

9S 850,041 0,23 

6390.00

10.650,00 0.03 
650.111) 11,03 

908.633.00 2,19 

35.333.00 0.09 

1.425.00 0,00 
57440() (mo 

70,4$) 0,00 

285.00 (4.444) 

32.235.00 0.08 

32 235,00 0,05 

1.673.00 0,00 
57(13)0 0,110 

(1,11f) 
570,1H) (1.;$4 

873.300.00 2,10 

658.170.00 1.58 
372 750.00 0.90 

264.12(1(K) 0.6.4 

21 .')040$) 0 o-, 

21.300,00 0.05 

21 .300.1$1 (Ur.' 
193.830,00 0.47 

2. 13(1.00 

5.315,00 (1.01 

1 16,085,00 tr's 

31 .950,00 0.08 
17 2753i0 tl1i9 

1 065.00 0 00 

r.,VC ?r, 



02.951 

jo :05 

0(10399 

(00391
)00394 

$t96 

000400 

00049 

1SX1411-4 

000-107 

tq W91 1190.1)4 99 Contratação pi ir Tempo Determinado 

t1(1(0394 3190. 1 1 99 Vencimento'. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
($10) 13 49 

3191.04) 

(.$00397 .1! 91. 13 99 

3390.00 
000195 .1390.01( 94) 

000399 3390 14 99 

000401 .19(1.30 49 

000403 3390.36 99 

00(1.405 3390.39 99 

twY1400 1390.9: 99 

4490.00 
l000los :490 09 

Prefeitura NIunicipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PF. 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS LM 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por 1 .nidade Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

1 .t r.t 
Doi" zit, 

Orçamentária 
Classificação institucional Funsnonal Programática 

Fonte de Reeurmilktodalitlade de Aplicação/Elemento de Despesa 

Fundo N1unicipal de Saúde 9.806.662.00 23.60 

01'41'2 2043 Desenvolser Ações do Teto Financeiro de Vigilãneia em Saúde - TFVS (FA-TFECD) 47.192.00 0,11 
Sande de Qualidade para Todas a, Pe,a os do Murociplo 

15001902 Recursos não Vinculados de impostos - Saúde 2.458,00 0,01 

3190.00 Aplicações Diretas 684.90 0,00 

3190.44 94 Contratação Lm Tempo (Me:imitado Seguridade ftoo 

1190. 1 1 99 enkinient(), e Vantagens Fixas - Pessoal Cikii Seguridade ..`. 5'.00 0,00 

319i) 1 Obrigações P.eronais Seguridade 1 14.00 0,ito 

3191.90 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Orgaos. Fundos e Entidades Integrantes dos 114,04) 0.00 
Orçamentos 

3191.13 99 ('ontiabuições Patrõnais 19 Seguridade 1 14.00 0000 

3390.4)0 Aplicações Diretas 1.318,00 0.00 

3390.30 99 Material de Consumo Segoriaade 500110 0,00 

3390.3f, 99 Outros Ser\ iço'. dc Tetecnnl,  - PC, r.oa Fimea Seguridade -533 04i 0311) 

3390,19 99 Ounlis Seis iço. de Teiceiros - Pessoa tmidica Seguridade 285.00 0.00 

4490.00 Aplicações Diretas 342.00 9,90 

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 34100 0,00 

16000000 Transleiencias l'undo a Fundo de Re,m sos do SUS piovementes do Governo Federal - Bloco de 44.734,00 0,11 
MalitlICUÇã 

3190.90 Aplicações Diretas 38.341.00 0.09 

Seguridade 

Seguridade 

Obngações Patronais Seguridade 

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos. Fundos e Entidades [meg:antes dos 
Orçamentos 

Contribuições Patronais 10 uf# Seguridade 

Aplicações Diretas 
Outros Beneticiiis Assistenciais Seguridade 

Diárias - Civil Seguridade 

Material de Consumo Seguridade 

Outro:, Serx iço. de lerceirns - Pessoa i isi a Seguridade 

( hinos Ser\ it,:o‘ de Terceiro. - Pessoa Jurídica Seguridade 

Despesas de Exercidos Anteriores Seguridade 

Aplicações Direi a,

LAU1parnento,  e Material Permanente Seguridade 

)1 2044 Programa Farmácia Básica 
Otereeer Saúde Ge Qualidade para Todas Pessoas do Município. auaves da distribuição de 

medicamentos gratuitos 

15901002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saud,: 

3390.00 Aplicações Diretas 

ti140ti ;194), -;:: nu Material. Bem ou Ser% iço para Distribuição Gratuita Seguridade 

16000000 Transteracias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Goxer no Fedeial - Bloco de 

Manutença 

3390.00 iNplicações Diretas 

Oito-410 1 uh) ;2_ k/o Material. Bem ou Sei iço par.: Distiabuição ( ;rimou Seguridade 

16320000 Transterencias do Estado referentes a Conventos e Instrumentos Congeneres vinculados à Saúde 

3390.00 Apli, ações Diretas 

i30434 I .k 390. Material. Rem ou Ser‘ iço para DistribuR,ão Gratuita 

2045 Manutenção das Ações e Serviços de Saúde - Art.77 do .41)( -1. - Mínimo 15' 

MallUterIÇãk) da, ..,0;4-42, , C Ser'. iços de Saude 

150)1002 Recursos não Vinculados de impostos - Saúde 

3190.00 Aplicações Diretas 

C,tl1t,;1iJa5k - , enrev :1(127 :14 

16 7.4's.00 o.o,1 

1 065

-;•31.00 H.14. 

533,00 0.00 

5.;?.igi ( 1)4, 

5.327.00 0,01 
2 130.00 ().(fl 

53 o() (wo 

53. 1)0 0.11(1 

53". .1.)(1 0300 

I 065.00 )(1 

53 .;.110 0.00 

533,00 0,90 
533,0o 000 

184.778,00 0,44 

56.978.00 0.14 

56.978,00 0,14 

st) 975.1N1 3 

74.550.00 0,18 

74.550,00 0,18 

71 550.0o 0.1s 

53.250,00 0,13 

53.2514,00 0.13 
2 , 000 0.; 

3.637.994.47 8,76 

3.637.994,47 8,76 
2.380.638,02 5.73 



d 

- 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terefinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classificação Institucional Funcional Programática 

Fonte .1e Reeurso/Moshilidade ,le Aplicação/Elemento de Dc-,,re-„t Estoril 
Dotação 

Orçamentária 

02.051 Fundo Municipal de Saúde 9.806.662.00 23,60 

000412 3190.93 90 Peasiies Seguridade 

000413 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado Seguridade 

5,98 4,52(31..(0:1) ( 11..02

Civil 1 3190. 1 1 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pess Seguridade I 635 U 3.41' .94oal 3100414 

000415 3190.13 99 Obrigaçõe, PM' (quis Seguridade 19:S.696.M 0,47 

000416 3190_92 99 I )espesas de Exercícios Anteriores Seguridade I I 396_00 0.03 

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos. Fundos e Entidades Integrantes dos 135.884,00 0,33 
Orçamentos 

Ot /0417 3191. 1 99 Contribuições Patronais 4 19a ( i Seguridade 135 RS4.f 51 0.;1 

33511.00 Transferencias a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 11.396,00 0.03 

4100418 3350.43 99 Subxenções Sociais Seguridade I I $96.00 44,93 

3390.00 Aplicações [Metas 1.097.076.45 2.64 

000419 3399.08 99 Outros Benefícios Assistenciais _Seguridade 2 130.00 0.91 

000420 3390. 14 99 Diárias - Civil Seguridade 1 3 950.00 0008

o5)4)421 3390.30 99 Material de Consumo Seguridade 41/3. 137.45 1.91 

0004" 3390.32 99 Material. Bem ou Serviço para Distribuiçm! ( ilaltil ta Segundade 4.112.09 0.i ii 

M0423 3390 3$ 99 Pa mssagens e Despesas com Locomoção Seg.urida de 3 7 905.00 0.09 

000424 1390.15 99 Serviços de Consultoria Seguridade 63.900.09 0.15 
01)94, 5 3390„16 99 Outros Serx iço. de Terceiros - Pessoa Fisica Seguridade 191 700.444i i

000426 3390. -39 49 ( amos Ser% iço.. de Tei cetros - Pessod lartdic:i Seguridade 26ti. -'0.114 I 11,64 

00r)427 319040 99 Serviços de Tecnologia da In ionuaçáo e Comunicação Seguridade 1 , .750.04i (4.01 

000428 3390.41 99 Contribuições Seguridade 4 212.00 091 

0M14 '9 .339092 944 De,pe,as de Ext.:tirei°, Auleraiie, Seguridade 63.900.00 0. '5 

4490.00 Aplicações Diretas 13.000,00 0,03 
000430 a490.51 (p) Obras e inl.ciatit-X:, 3 000,00 4).))!Seguridade 
0151431 4-190.52 90 F.quiparnemos e Material Penranente Seguridade 10.000,00 11.41' 

lO 244 is 2046 Nlanutenção da Academias das Cidades/Saúde 56.766,00 0,14 
Piomoção da manca espoar\ a para nina vida saudável 

15001002 Recursos não Vinculados de Imposto, - Sande 16.296,00 11,04 
3190.00 Nisheações Diretas 2.808,00 0,01 

00044' 4190.04 99 Contratação por Tempo Deternitiado Seguridade ; 404.09 so 

(5)0434 3 I 90. 13 99 Obrigações Patronais Seguridade I 404.00 0.00 

3390.00 Aplicações Diretas 13.488,00 0,03 

000437 3399 30 99 Materi.11 de Consumo Segui idade 3 000.00 0.01 
1510439 3390.36 99 Outro, Ser% aços de Terceiro,  - PC N§,1é1 Fisica Seguridade I 065.00 0.90 

fif w1441 1390.39 99 Outros Serx iços de •Ferceiros - Pessoa Jundlea Seguridade ,3 423310 0.0' 

16000000 Tiansferacias Fundo a [iludo de Recurso-, do 5 VS piox ementes do (averno Fede] ai - o de 40.470.04) 0.10 
Manutençã 

31911.00 Aplicações Diretas 26.625,00 0,06 

M0433 3190.04 94) Contrataão por Tempo Determinado Seguridade .)! 300.09 095 

000435 3190. 1 S 99 Obrigações Patronais Seguridade 5.325(14) 0.01 

3390.00 Aplicações Diretas 13.845,00 0.03 

9944436 319008 99 Outros Beneticnis Assistenciais Seguridade 2 130.00 03)1 

$0.43 ;390.30 99 Material de Consumo Seguridade 5$25.' 5) '1.4) 

(55(44(4 3390.36 99 Outro, Ser% iço, de Terceiros - Pessoa Paca Seguridade 3. 195M WH 

$51.1.1' 3390. 19 99 finitos Ser'. iço.. k Teic'eukis - Pc....t;. l iitda Seguridade 3 195,00 001 

1 i i 00 imii 14 2947 Progranui Saúde Bucal 

['lograr:1a Saúde Bucal 

15001002 Recursos não Vinculados de Intiaisios - Saude 

3190,00 Aplicações Diretas 
000443 3190.04 ocs Contratação por Tempo Determinado Se.guridade 

000445 1190. 1 1 99 Vencimentos e Vantagen,1-rita_, - Pe,m);t1(-- 4% i Seguridade 

000447 3190 13 94 Obrigações Patronais Segui idade 

256.569.90 0.62 

969,00 0,00 
969" 0,00 
570,00 0.00 
255.(14) 0.041 

1 14.00 0.00 

1‘,4%. - • 141n -i4)30"40:`7-11;1110 ridge 7S " 1 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PU. 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 20" - RS 1.00 
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Dotação 
Orçamentária 

Classificação Institucional Fun.-ienal Programática 
Fonte ,k Re:urso/Modalidade de AplicakAofElemento de Despes, Esfera 

02.051 Fundo Niunicipal de Saúde 

16000000 Transtereimas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes da Governo Federal - Bloco de 
Manutença 

9.806.662.00 

255.600,00 

23,60 

0,62 

3190.00 Aplicações Diretas 226.845,00 0,55 

1100.1.1.1 3190 04 99 Contrafação pot Tempo Detei !ninado Seguridade I 68 ro.(xl 

000440 3 I 90 I I 99 Vencimentos e Vantagens Fitas - Pessoal Civil Seguridade 42 600.00 0.; (4 

gs )44 s 9)) 3 99 (Ni:g:ui-N..,  Patronais Seguridade 5 975,)W 0.04 

3191.00 Aplicação Du-cta Decorrente de Operação entre Orgãos. Fundos e hnudades integrantes dos 26.625.00 0.06 
Orçamentos 

$14 44,1 3;91 . 13 99 Contribuições Patronais 19)111 Seguridade , ( )5.00 0.(fl)

3390.00 Aplicações ()neta. 2.130.00 0,01 

0(14 )45o 334)008 99 Outros Benefícios Assistenciais Seguridade 2 13030 0.01 

305 0003 2048 Desenvolver Ações da Campanha de Vacinação And-Rahica 3.663.00 0,01 
Saúde de Qualidade para Tixtas as Pessoas do Municipio 

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - s atide 1.533,00 0.00 

3390.00 Aplicações Diretas 1.533,00 0,00 
IS 1404 -;1 134)4). .ii 4 94) Matetlai de C,Insurno Sek.!,nridade o0o.lio 1.1114 

14 K (45 334)0. ;6 go Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Seguridade 5t3r14) o.uo 

16000000 TransicrUcias Fundo a Fundo de. Recursos do St 'S provenientes do Governo Federal - Bloco de 2.130,00 0,01 
Manutençã 

3390.00 Aplicações Diretas 2.130,00 0,01 
00045' 390 30 99 !Material de Consumo Seguridade 1 065.00 0.04 

t to( t45.4 33911.36 99 Outros Serx iço, de Terceiras - F isica Seguridade 1 4)65,00 0.140 

I '44 w1 2049 Desenvolver Ações de Catnpanha de Vacinação do Idoso i Influeniut 2.130,00 0,01 
Saúde de Qualidade para Todas a, Pessoas do Mu nicipio 

16000000 Trai sterenciiis Fundo a Fundo de Re..-ursii, Lb, SL'S piov ementes do Governo Federal - Bl c . de 2.130.00 0,01 
N1anutençã 

3390,00 Aplicações Diretas 2.130,00 0,01 
";14)(1 6 09 °unos Serviços de 1 ercelros - PeNNt 141 Seguridade oo! 

10 304 141144 2050 Desenvolver Ações Estruturantes de igilância Sanitária 12.783,00 0,03 

Sucie de Qualidade para TOlia% as PC N,C1,I, CA) \I I: ,11t: Th) 

160410000 Tiansterencias Fundo a Fundo de Recurso. do ‘“ 5 pio'. doentes 4 cimo Vede; ai _Bloco de 12.783,00 11413 
Mantitença 

3190.00 Aplicações Diretas 9.586.00 0.02 
I 41 14 145h 3190.04 99 Contrataçâo por Tempo Detenninado Seguridade 5 20 oo 

V45-" 31')) . 1 1 'N em:11114min. e Vantagens Fixas - Pessoal ( si Seguridade -;;;.00 LI 14 ) 

iS gi45s 31%1 1 00 Obrigações Pau-orlai. Seguridade •-; ;3.4)0 4).00 

3390.00 Aplicações Diretas 2.664.00 0,01 

u00459 .;390.(M 99 Outros Bellalt~ Seguridade 1 .065.0) 0300 

00411460 3390,30 99 Material de Consumo Seguridade 533.00 

1461 19(4.16'4  (Y) Outros Serviços de Teiceuo.- Pessoa Fisica Seguridade 

( 4)1).46' ;390.39 99 Outros Serviços de Terceiro, - Pessoa Jurídica Seguridade N 

4490.00 Aplicações Diretas 533.00 0,00 

t$10,163 ,1-190.5' 99 Lquipantentos e Material Permanente Seguridade 3;.4 o,, io 

1 01 0(103 2051 Incentivo Financeiro da - DeNempenho 213.000,00 03 

Transferencia de reeursos tinanceiro, referente,  aos resultados de indicadores alcançados pelas 
equipe, (eSI- ou eAPi credenciadas e cadastradas no Sistema lk Cadastro Nacional de 

Estabeleeimemos de Saúde iSl -N ES t. 

16000000 Transterermas Fundo a Fundo de Recuiso, do SUS provenientes do Governo Fedeial - Bloco de 213.000.00 0.51 

Manutença 

3190.00 Aplicações Diretas 17.040,00 0.04 

N rtibri Oft. br - P.AblieSoft C..nhflJ4k - ,ersd, 44 44 • .1,41 
"50 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Tere/inha-PE 

- 
Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por t'indade Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classificação Institucional Funcittnal Programática Dotaçãii 
FoilL. de Recurso/Modalidade. de Aplicação/Elemento de Despes,! Esfera Orçamcntaria _ 

02.051 1 undo Municipal de Saúde 9.806.662,00 23,6(1 

IXX)404 3190.04 99 Comi atação por Tempo Deter minado Seguridade s 520.00 0,02 

000465 3190 1 1 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Os 11 Seguridade s 52000 (W2 

3390.00 Aplicações Diretas 174.660,00 0,42 

00(1466 3390 14 ')') Dninas - Civil Seguridade 3 195.00 0,01 

000467 3390.30 99 Material de Consumo Seguridade 106 500.00 0.26 

110(146$ 3390.31 99 Premiações Culturais. Artistica., CielltliCii,, DCSpOrli% as e Outras i 6 it I i Seguridade 10 650.00 003 

1)00469 3390.32 9') Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Seguridade 5 325.00 0.0! 

(/00470 ;390. i6 99 ()unos Seis iços de Terceiros - Pessoa Fisica Seguridade 15 075.00 0.04 

000471 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Seguridade 31 950.410 008 

000471 X390.92 99 Despesas e: 1-'4,1'n-feios Anteriores Seguridade 1 (1h 44 ; 1,1pi 

4490.00 Aplicações Diretas 21.300" 11.05 

000473 4-490 52 99 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 21 300.00 0.05 

10 301 11103 2952 Programa Saúde na Escola - PSE 
Programa Saúde na Fscola - PSE 

160410000 Transferencias Fundo a Fundo de Resursos do SIS pros ementes do Governo Federal - Bloco de 
Nl.uuttençã 

3390.00 Aplicações Diretas 

000474 3390.30 90 Material de Consumo Seguridade 

000475 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica Seguridade 
(100476 3390.39 99 Outros Ser\ iços de lercetros - Pessoa Jundica Seguridade 

10 401 0003 2953 Manter a Atividades do Conselho Municipal de Saúde 
Manter a Atividades do (*onselho Municipal de Saude 

15901002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde 

3390.00 Aplicações Diretas 
000477 33011.3(1 99 Material de Consumo Seguridade 
000478 3390.36 99 Outros Serviços de Tercen si. - Pessoa Fisica Seguridade 

000479 3390.49 99 Outros Serviços de Tercen os - Pessoa Jurídica Seguridade 

10 301 1)4)(13 2054 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públkos de Saúde da Atenção Especializada 
Desensolvimento de ser% iç4is de atenção a - mude ein unidades hospitalares e ambuiatoriais, inclusive 
os afetos 11 atendimentos. consultas. exames. tratamentos, in ternações.cirurgias e outros 
priieedimentos complementares no SCS. compreendendo as atividades de unidades de saúde de 
média e alta complexidade. publicas ou privadas. a serviço do Sistema Único de Saúde. com garantia 
de acesso universal. Igualitário e gratuito id. til. 2. 1. da LC n" 141. de 20124 e. portanto. não 
soltadas paia eiientelas específicas. 

15001002 Recursos nao Vinculados de Imposto, - Saúde 

3390.00 Aplicações Diretas 

00(1485 3390.40 99 Material de Consumo Seuridade 

000488 3390.32 99 Material. Mein ou Ser% iço para Disiribuição Gratuita Seguridade 

000190 1340.36 99 Outros Sers iços de Terceiros - Pessoa 1•Ímea Seguridade 

tXX)493 .33`)0.39 99 Outros Ser \ iços de Terceiros - Pessoa Jurídica Seguridade 

4490.00 Aplicações Diretas 

00497 44s)0.52 99 Nuipamentos e Material Permanente Seguridade 

1694o48mo Transfeiéncias 1-ando a Fundo de Recursos do Sl'S --+:0,. ..mientes do Gi,verno Federal - Bloco lie 

Manutençã 
31941.04) Apli.'açõe. Dttelas 

000480 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado Seguridade 

000481 3190. 1 1 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Cis Seguridade 

000482 3191). 13 99 Obrigações Patronais Seguridade 

3390.00 Aplicações Diletas 

000483 3390.08 99 Outros Beneficio. Assistenciais Seguridade 

Material de Consumo Seguridade 000486 3390 30 49 

10.650" 

10.650,00 

10.650,481 

9,03 

0.03 

0,03 
4 260.00 0,01 

3 195.00 0,01 
I 1953N) (Mil 

13.958,90 0,03 

13.958,00 0,03 
13.958,00 0,03 

2 00000 000 

2 1 341.00 0.01 

9.8'8.00 0.01

759.996,00 1,83 

69.571,911 0,17 

68.571,00 0,17 
56.978.(X) 0.14 

570.00 0.00 

5 325.00 0,01 
5 698.00 001 

1.000,00 0,00 
; 000.00 0.00 

521.850,00 1,26 

21.300.04) 0.415 

10 650.00 0.03 
5,325.00 001 
5.325.00 0.01 

495.225.00 1,19 

ft, , pobre:N..1i tu - PuVi:Sx;f1Conlibli,14.1: - '1177 3470 R3 -,3nr.unno ' 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Pro.Yrama de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por I nidade Orçamentária. 1.0-te, . 1-t rite de Recur:o. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

ricas-ao Insaitucional Funcional Prograinatica 
Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa 

02.051 Fundo Municipal de Saúde 

04,0489 3390.32 99 Material. Bem ou Ser' iço para Distribuição Gratuita Seguridade 

0011491 ;390.36 99 Outros Serviço, de Terceiro.. - Pessoa Fi.ica Seguridade 

44(4 1494 ";390.319 944 Outros Sen iço, de -Ferceiro. - Peo.oa Juridica Seguridade 
444H 4- i9h :390.92 99 Despesas de 1.sercicio, Ametion, Seguridade 

4490.00 Aplicações Dileta, 
tNX1498 4499,51 99 Equipamentos c %LiteriJI Permanente Seguridade 

16210000 'fransteréacias Fundo a Fundo de Rceurso, do SUS proxementes do Governo Estadual 

3390.00 Aplicações Diretas 

4)(40484 390. 14 99 Diárias - Civil Seguridade 
000487 3390.30 99 111aterial de Consumo Seguridade 
(X10491 3390.36 99 Outros Sei s iço. de Teiceiro, - Pe, so,t 1 isl.-a Segui idade 
000495 3390.39 99 Outro Serviços de TCR:CII (), - Pe,soa Jurídica Seguridade 

4490.00 Aplicações Diretas 
044541499 4490.52 99 Equipamento, e Material Permanente Seguridade 

1(4 303 0003 2055 Programa Qualifar SUS 
Piogiania Qualitai SI '5 

16000000 Transterênci;,, 1 undo a Fundo de Re..tirsos do SUS pio\ emente, do Goserno Federal - Bloco de 
Manutença 

3190.00 Aplicas-til-,  Direta, 

(0)500 31411.04 99 Contrakição por lempo 1X-terminado Seguridade. 
001)501 1190 1 1 99 Vencimentos e Vantagens Lisas - Seguridade 

3390.90 Aplicações Direta. 

000502 3390.0$ 99 Outros Beneficio. A,sis(enciais Seguridade 

Ot 540503 319(1.14 99 Diárias -Civil Seguridade 
004)504 3:90 30 99 Material de Consumo Seguridade 

4490.00 Aplicações Diretas 

o54o5os .1.49(4.5' 99 Equipamento, e Material F'ermanente Sel.,airidade 

01 301 0003 2056 Manter as ath idades do NAS,' - Núcleo de Apoio à Saúde da Familia 
Mamei as ai! . di) ti ASI• - Nucleo de Apoio i Satide da Familia com recurso, do Sl'S 

16000000 1 hansterencia, Fundo a Fundo de Recursos do St S pro‘eniente, do Governo Federal - Bioco de 
Manutençã 

3190.00 Apheaçõe, Direta,

054)(1506 100.04 Coniratação pot "Ferflpt, Detei :ninado SegurirLde 

000507 3190 1 1 9Q Vencimentos e Vantagens Fixas - Pe,soal Civil Seguridade 

01444508 3 i 9013 49 Obrigaçoe, Patronais Seguridade 

3191.00 Aplk ação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos. Fundo, e Entidade'. Integrante, dos 
Orçamenkis 

000509 3:91 1; 99 Contribuições Patronais 19)411

3390.00 Apkaçõe,  Direta. 

0 4.14 )51)) $390.08 99 Outro, Beneficio, Assnaenciais 

00051 1 3,.-)0 14 99 Nanas - 
000512 3:90.30 99 N1:flertai de Consumo 
'Km); -; 1390 36 99 Outro, Ser% iço'. de Terceiro,. - Pessoa Fisica 

tk /05 14 339(1.39 99 Outros Serviço, de Terceiro. - Pessoa Jurídica 

000515 3390.9' 99 f )e,pe,a, de Fsercicio, Anteriores 

4490.00 Ipli.ações Diretas 

000516 4400 52 99 Equipamentos e Material Perrranente 

10 391 (44 )4 21457 Manutenção do Tratamento Fora do Domicilio - Rec. Prilpri(k% 

Manutenção do Tratamento Fora do Domicil io - Rec. Proprio, 

15901002 Recurso, não V mudado, de 1111pOstw, - Saude 

3390.00 Aplicações 4 breias 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 
Seguridade 

Seguridade. 
Seguridade 

Seguridade 

Dotaçãt'i 
Orçamentária 

9.806.662,00 

5 325.00 

61 770.(X) 

23,60 

0.01 

0.15 
95 x503s) 023 

2 130.044 0.01 

5.325,00 0.01 
5 325.00 0.01 

167.675,00 0,40 

115.545,00 0,28 
3. 195.1440 4)01 

4! 30(1) 4(1 010 

30650.iX) 0,0; 
4.0 400.00 0.10 

52.130,00 0,13 
52 13(4(o 0.13 

26.625,00 0,06 

26.625,00 0,06 

11.715,00 0.03 

10 650.00 0.03 

gi o,N) 
11.715.00 0,03 

065,04) omi 

1.065.04) 0.00 

9.555.4X1 

3.195,00 0,01 
3 195.4x) 001 

298.200,00 0.72 

298.200,00 0,72 

226.845,00 0,55 
157.610,4E 0.3s 

63900.00 015 

5.315.00 0.01 
5.325,00 0,01 

S.3•15.00 9.91 

55.380.00 0.13 

2 130.00 0.01 

3 195.00 0.04 

10650,110 004 

26 62i .154) 006 

10 650,00 0,03 

2 130.00 (1.01 

10.650,00 0,03 
9'i() ($ 4 

50.162.00 0,12 

511.162,00 (4,12 
50.162.00 (4,12 

/I PI /Wh., . 'Cr" 9" ri..



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prekitura NIunieipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1,00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por l'uldade Orçamentaria, \çiies. Fonte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classificação institucional Funcional Progranwiea 
Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de DeNpe.a E,tera 

Diltação 
Orçamentaria 

02.051 Fundo Xlunicipal de Saúde 9.806.662,00 23,60 

000517 3340.33 99 Passagens e Despesas com l_Abeornoção Seguridade 5 325.00 0,01 
t)00518 3390. .36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fi.ica Seg,uridade 10 (.50,00 0003 

000519 3391).39 99 ()Litros Sen iço. de Terceiros - Pessoa Jurídica Seguridade 5 698.00 0.01 

000520 319048 99 Outios Auxilios1'inancenos a Pessoas Segui idade 't; 454).00 13 

111 301 0003 2058 Programa Brasil Sorridente 95.850,00 0,23 
Garan ti r aç -,es de promoção. prevenção e recuperaçãu da saúde bucal da população brasileira 

16000000 Transterètwias Fundo a Fundo de Recursos do SUS piovenientes do Governo Federal - Blokm de 95.850.00 0.23 
Manutençã 

3390.00 Aplicações Diretas 95.850,00 0.23 
II it)5 '1 3340 30 99 Material de Consumo Seguridade 10 659,99 9.03 

000522 3390 32 99 Material. Bera ou Se r% iço para Distribuição Gratuita Seguridade 74 550.00 0.18 
9(1(4523 339036 99 Outro. Ser iços de Terceiro. - Pe-;soa Física Sej..uiridade 10 650,00 003 

19 301 tx)04 2059 Distribuição de Nledicação Complementar 42.600,00 0,10 
Distribtaça., de meche:mo complementai 

15001002 Recursos não Vinculados de littposios, - Sande 42.600,00 0,10 
3390.00 Aplicações Diretas 42.600.00 1E10 

1390,3,'. 99 Material. Fli.sm ou Sen iço para Disiribinçao Gramua Seguridade 42600.00 9. 10 

H) 122 94u.43 2091 Enfrentamento da Emergência COV1D-19 571.038,00 1,37 
Conjunto de medidas que se fizerem necessarias ao enfrentamento da einergén,la de .aude publica 
decorrente do coronavirus ICOV1D-19). mediante açõesde prevenção. preparaçào e as \kiéncl a á 
populaçãii. bem ....mui outra de,,pc..e. necessárias para o entrentaniento dl) ,..(11on,,Nírus 

15001002 Recursos não VincuLdos de Impostos - Saúde 38.538.00 0.09 

3190.00 Aplicações Direta. 17.360,00 0,04 
1' i41525 1190.0-1 99 Contratação pot Tempo Delemunad, , Seguridade 1 1  153.00 0,94 

0(X.1529 3190 13 90 Obrigações Patnmai, Seguridade 107.00 0.00 

3390.00 Aplicações Direta. 16.178,00 0.04 
009531 3390 1-1 99 Diárias - Civil Seguridade 3203)0 0,00 

000535 3190.30 99 Material de Consumo Seguridade 10001M10 002 

000538 3390.32 99 Material. Bem ou Serviço para DiNtiibuat ão (1.;rattuta Seguridade 1 598.(X) 0.00 

1)4 )4 )541 ;390-36 99 Outros Sen iço.. de Terceiros - Pessoa bsica Seguridade 3 195.00 9.91 

000544 3390.39 99 Outros Sen iços de lerceiros - Pe.Noa Jurídica Seguridade 1 065,011 0,. Ni 

4490.00 Aplicações Diretas 5.000.00 0,01 

( N il 4547 4490.52 99 Equipamentos e Material Permaneute Seguridade 5 000,941 9,01 

18990000 Outros Recursos Vinculados 532.500.00 1,28 

3190.00 AplicaçOes Direta. 401.065300 0,97 

000527 3190 04 99 Contrafação por Tempo Determinado Seguridade 200 000.00 0.48 

11110528 .1190. 1 1 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - P.,-ssoal C: vi Seguridade 2410 (0)4).00 9.-18 

900551 3190.13 99 Obrigações Patronais Seguridade 1 005100 9.90 

3390.00 Aplicações Diletas 26.307,00 0,06 

000533 3390.14 99 Diárias - Civil Seguridade 320.00 0,00 

000536 3390.30 99 Material de Consumo Seguridade 29 179.99 0,05 

090539 3390 32 99 Material. Bem ou Sen iço para Distribuição Gratuita Seguridade : 598.1)0 0,00 

99054' 3390 36 99 Outros Sen iço.. de Tei..eir, ),  - Pessoa Física Seguridade 3. 195.()0 0.01 

1o45.45 3390.39 99 Outros Serviços de Tercem). - Pessoa Jurídica Seguridade : 065.00 0.00 

4490.00 ^plieaçiies 1)iretas 105.128,00 0,25 

0941540 .1.4on.5:: 99 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 105 128.00 0.25 

19 391 9903 2094 Programa de Informatiução da APS 76.680.00 0,18 

apOhir .1 Ta-lati/ação das unidade. de saúde e a qualificação dos dados da Atenção Primaria a 

Saúde de todo o pais. 1) investimento na tecnologia da informação vai m.it•svd • a gestão ,los ser\ iço. 

de saúde e a m elhoria da itini,a 

rlIbn COM bf C.witth;lass.k. - 34 7 (1 •. gi ,3cr?-i-szno 



3390AK1 
000550 3390.30 99 

(.tX)551 4390.36 99 

000552 4390.39 99 

000553 1390 40 99 

4490.00 

000554 4490.5' 99 

10 301 INX.13 2096 

16000000 

3190.00 
000555 1 )004;  99 

000556 

110055":' 
000558 

00055.9 

3190. 1 1 99 
3190.13 (A 

90.16 99 

i 90 9' 99 

3191.00 

000560 .3191 . 13 99 

3390.00 

000501 3390.04 99 

000561 3390_ 14 99 

000563 3390.30 99 

000564 3390.31 09 

(Ki )505 3340.32 99 

(XX rit-s6 13,40.3; 99 

00(rih: 3390.36 09 
s4-N68 3390.39 99 

000569 3390.40 99 

4141:',70 .390.47 99 

004 1 3390.ir g")

00057.? 3390 03 99

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinba-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1,00 
Quadro Detalhado da Despea Fixada por Unidade Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classificação Institucional Funciona! Programática 
Fonte de Re.‘.-ursoModaltilade de Aplicação/Elemento de Despesa Esfera 

Dotação 
Orçamentária 

02.051 Fundo ‘lunicipal de Saúde 

16000000 I ransferências Fundo a Frin.lo de Re:lirst is do SUS provenientes do Governo Federal - Blue.) de 
\ianutençã 

-•,plicações Diretas 

Maleita' de C'onsiiino 

Outros Ser% iço' de Terceinis - Pessoa Física 
Outros Serviço: de 'Terceiros - Pessoa Juridtea 

Serviços de -leeno!ogia da Informação e comunicação
Aplicações Di reta , 

aluipamentos e N1aterial Permanente 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seg.uriciade 

Seguridade 

Bloco de Manutenção das Ações e Sen iças Públicos de Saúde da Atenção Prinária 
Manter as .\çOes de Serciços PriNicos de Salteie da Atenção Primara 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pro% enientes do 1 o‘erno Fedeal - Bloco de 
Manutençã 

Aplicações Diretas 

Contratação por 'trempe Determinado 

Vencimentos e \ :mugens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 

Outras Desp.esas Varniveis - Pessoal ('is ii 

Despesas de Exerceu.. Anteriores 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 
Apheaçao Direta Decorrente de ( )peração entre Orgãos, Fundos e Entidade,. Integrantes dos 
Orçamentos 

Contribuições Pai ronais 19 41) 

Aplicações Diretas 

Onitraiação por remp. , Deternunad.i 

Diarias - Civil 

Nlatenal de Consumo 

PrermaçC,es Cultinais, Artistica.. Cientificas. Desportivas e Outi.IN i641 

Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Passagens e Despesas ell111 Locomoçào 

Outros Ser x iços de Terceiros - Pessoal rsiça 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridic 

Serviços de Tecnologia da Informação e (*ornunitação 

Obrigações Tributarias e Contributivas 

Despesas de 1:xereteio: Ainernire, 

Indeni7ações e Restituições 

4490.00 Aplicações Diretas 

04it1573 4490.52 99 Equipamento: e Material Permanente 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Se ridade 

Segurulade 

Seguridade 

.10 i 0003 2097 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Especializuda 

16000000 Transferéncia. Fundo a Fundo de Recursos do SUS pro% ementes do Governo Federal - Bloco ue 

MaillfiCaçã 

00t VNI-1 

OtK1575 
00057t1 

000577 
000575; 

.;1 'PI 9 , ) 

3190. 1 .; 99 

3190.16 99 
3190 92 99 

3191.00 

000579 3191.13 99 

3390.00 
3390.04 99 

3390.14 99 
()00580 
0005$1 

3190.00 Aplicações Diretas 

Contraiaçao tempo Determinado 

Vencimentos e V aniagens Fixas - Pessoal ('is i! 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal 

De:pesas de Usei:leio. Aineriows 

Aplicação Direta Deconente de Operação entre Órgãos. Fundos e Entidades Integrantes dos 

Orçamentos 

Contribuições Patronais 149441) 

Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Diarias - Civil 

./ 

Segtsi idade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seszuridade 
Seguridade 

9.806.662,00 

76.680.00 

47.925,00 
100.00 

23,60 

0,18 

0,12 
o»; 

5 115 00 0 01 

10 650.00 004 

10 650,00 0,03 

28.755.00 0,07 
1N 755,00 0,07 

32.000.00 0.08 

32.00100 0,08 

10.000.00 0,02 
' 000.011 0,00 

5 000.110 

1 00000 000 

1 000.00 000 

000.00 11.00 

1.000.00 0.00 

(1110.14) 11.011 

19.000,00 0,05 
1 000.00 0.00 

1.000.00 0.00 

5 00001 0,01 

l .000.00 0,00 

1 000.00 (100 

1 000$14) 0,00 

3 000,00 0,01 
21(110.414) ROO 

1 000,00 11314) 

1 000.00 woo 
000.00 0300 

1 000,00 0,00 

2.000,00 0,00 
noa.00 (1,014) 

32.000,00 0,08 
32.000,00 0.08 

9.000,00 0,02 
( (14)0.01) 0.00 

000.00 0301 

.000.114) 000 

1 000,00 0.00 

1 (14)41.11(1 0.00 

1.000.00 0,00 

1 000.00 0.00 

20.000.00 0.05 
1 000.00 0,i1(1 

1 000.00 01J0 

,44 piTIT:e.sl , ri S,‘"fi C4OTIlTJ4.k - -14 sT -fixon 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Demxsa Fixada por 1..nidade Orçamentária. \ções. Fonte dc Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Cla.,1 ‘..açao Institucional Ft111‘.'1011.ii Prograinatica 
Fonte de Recur,o/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despes,: E.tera 

Dotação 
thçainenraria 

02.051 Fundo Municipal de Saúde 9.806.662,00 23,60 

(X10582 3390.30 99 Nlaterial de Consumo Seguridade 5 000,00 0.01 

t./0053 3390.31 99 Premiaçõe,  Culturais. Arti.tica,. Cientifica.. Desportiva. e outra :16n i I Seguridade 1 .000.00 0,00 
1881544 3390.32 99 XIaterial. Rem ou Ser‘ iço para Distribuição Gratuita Seguridade 1 .000.00 0,00 

0005S5 1390.33 99 Pas.agen, e De,pc,as eon; Loo;mo,,,,, Segui idade 1.11011.18) 11,110 
000586 3390.36 99 OutubS Ser i ço,. de terceiois - Pessoil Física Seguridade 3 000.00 0.01 
0005S7 3390.49 99 Outro,  Ser‘ iço. de Terceiro,  - Pl'~d Jurídica Seguridade 2.000.00 0.00 

0005M( :390.40 99 Serviço. de Tecnologia da In lormaçao c Comunicação Si.,guridade 2 000.i s 4 opo 
000589 3390.47 90 Obrigaçõe. Tribinaria. e Contobutix a, Seguridade 1 11011.1)11 11.(K) 

000590 33911.92 99 Despeas de Exercício. Anteriorc. Seguriddde 1 (ith1.18) ().+81 

1/011591 90,93 99 Inden ilações e Re.lituições Seguridade i ooi ri io i wo 

4490.00 Aplicações Direta. 2.1111(1,1)11 0,00 
000592 4.490 52 99 Equipamento, e Material Permanente Seguridade 2.000.i.X.i i i. io 

Pessoal e 31.11 , e 011ititS 

Lticatgo, Eil,:aigos, Dest,e,a, liner,oe, Atuortizaçao 

Soilat, da Dl. tda Corrente,  inxe,Ittnenni, Fm:uh-eira. da Dix ida 

Reserva 

de Contogèneta 

F,cal: 31 .521 3.:  594.22 71.115.55 0,17 

Seguridade 4 ;, • ; ,,;; ; o.2 ; 1 ).,i4 -..' .1 1 N ' :: 1 - S '''' 9.735.54h.45 23.43 

Total: 4.724.550.02 3.210.378.78 1.871.733,20 9.x06.642.4n 23.60 

. r.bi t. ,' Prt com ti - Pitb!i,Soft c,,,,L,F4;,1,,J4.: - .,,,-.i., 'i.r.:' :Z4 -'1, -ÍR3,3(3'2.,C,n0 P.-, "ti 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1,00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por t :mdade Orçamentária. \ções. Fonte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classificação Institucional Funcional Programmica 
Fonte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa Esfera 

Dotação 
Orçamentária 

02.061 Fundo Municipal da Defesa dos Direito. da Criança e do Adolesçentc 99.884,00 0,24 

24 ; 012 2060 'Manutenção do Fundo 'Municipal dos Direitos chi Criança e do Xdolescente 
d,) 1.undo Municipa1 dos Direitos da Criança e do Adolem.eme 

99.884.00 0,24 

15001000 Re, iti ies Ordinário 99.884.00 0,24 

3190.00 Aplicações Diretas 52.186,00 0,13 

000593 3190.04 99 Contratação pi. : Tempo Determinado Segurriladt.• 663.(wi c) ! 

000594 3190. 11 99 Vencimentos e Vantagens 1 - Pessoal Cl%ii Seguridade ;2.600,00 

000595 3190. 13 99 Obrigações Patronais Seguridade 6 023.00

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos. Fundos e Entidades hm:gr:mies dos 2.663,00 0,01 
Orçamentos 

I4 P'O;141 1; 944 Contribuições Patranais + 191411 Seguridade 2.063.($) 0.01 

3390.00 Aplicações Diretas 42.035,00 0,10 

($$)97 3390.0$ 99 Outros Reneticios Assistenciais Seg,uridade 1 065,00 0,00 

00059S 3390.14 99 - Seguridade 1 598,00 0.00 

000599 3390.30 99 Mate: tal de Consumo Seguridade 1 N.0ii :1,00 

000600 3390.3 3 99 Passagens e Despesas com Locomoção Seguridade 1 598.00 000 

000601 3390.35 99 Serviços de Consultoria Seguridade 13 845.00 0.03 

01)0601 3390.36 99 Outros Serviços de "leiceiros - Pessoa t ísica Seguridade 498.1$1 0.00 

0100603 3390.39 99 Outros Serviços de "Terceiros - Pessoa Jurídica Seguridade 8 520.00 0.02 

000604 3390.40 99 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação Seguridade 6 ;90.00 00? 

0i10605 3 390.92 99 lkspesas de 1-..erctelo. Anteriores Seguridade 6 

4490.00 Apiliaçjle% Dllelas 11100,00 0.01 

000006 3490 51 99 Obras r Instalaçõe. Seguridade 1 000.00 0.00 

W0607 2-49052 99 aluipamentos e Material Permanente 

l'rssoal r Juros e Outras 

Seguridade 2.000.00 (04) 

Encargos FneargoN Ekspesas Inversõe, Nrnerniação 

Sociais da Dívida Corrente, Inve,!imela,,, Finam-eiras thi Dix ida 

Rem:na 

de Contigenila 

011 420's s IHY 110 

54.849.00 41035.110 3.000.04) 

0.90 0,00 

49.8X4.00 024 

99.884AM) 0,24 

Publi,Sort ro.t.eb,riaaJ,: • "r -( R": In77-nSirv) 5;1 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
• Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

1 - Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária. Ações. Fonte 

Aplicação e Elemento de Despesa - QD.D. _ 

de Recurso. 

Esfera 

Modalidade de 

Class;ficação Institucional Funcional Programática 
Fotnte de Recurso/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa 

Dt ilação 
Orçamentária 

02.062 Fundo Municipal de Assistência Social 1.892.345.07 4.56 

08 244 0081 1041 Adquirir Cestas Básicas - Emendas linpositivas Poder Legislativo 
Aklquali Cestas Básicas Emenebi IME14 ,%itt a 012;2021 dt. P1 Ide!" Let.:1 1ai iVOdo \ creatko jow 

20.662.07 0.05 

Nlartins \eto 

151101000 Recursos1 asres (Ordinário) 20.662.07 0,05 
3390.00 \plmições Diretas 20.662.07 0,05 

( i( )sS 490 99 Material. Bem ou Serx iço para Distribuição (Iratim:1 Fiscal 21)(16 . (17 0,05 

08 244 4)010 2061 Acompanhamento de tções por Conselhos Municipais e Participação Popular 10.895" 0,04 
Panicipaçao tx a da Comunidade no Orçamento da Secretaria ck As•INlérn:la Social 

15001000 Recursos 1.O.res (Ordinário) 16.895,0(1 0.04 

3330.00 Transteracias a L'•ladOs e M1 Di•Intol-cdcrai 4.212.00 0,01 
001)60S 1;30,41 99 Contribuições Seguridade 4212.00 0,01 

3390.00 Aplicações Diretas 12.683,00 0,03 

000609 3390 14 99 Diárias - Civil Seguridade 2 507.00 0.01 

000610 3390.30 99 Nlaielial de Consumo Seguridade 616.00 0.01 

000611 3390.36 99 Outros Ser+ iços de Terem, - Pessoa l'is,teit Seguridade 2 130.00 0.0! 

000612 3390.39 99 Outro'. Sei'. iços de Terceiros - Pessoa J riJca Seguridade 2_ 130.00 0.01 

08 244 )081 2062 Desensolver Políticas Sociais e Ações de Cidadania 76.180,00 0,18 
Procrio% er açoes sociais e de cidadania objet is ando o bem estar e inclusão .ocial 

15001000 Recursos Listes (Obituário) 76.180,00 0,18 

3390.90 Aplicações Diretas 75.180,00 0.18 

000613 3390.30 99 Material de Consumo Seguridade 280700 0.01 

000614 3390.32 99 Material. Bem ou Ser\ iço para Distribt.:ção Gratuita Seguridade 4' "91310 0308 

0410615 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiro. - PCSNOit Seguridade 425.00 03)1 

00(1616 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurb.lic..: Seguridade 41 95014) 0308 

tx10617 4.190.48 99 Outros Auxilio,. Financeiro!. a Pessoa. Fv..!ca. SeQuridade 5(1734) 44311 

4490.00 Aplicações Diletas 1.000,00 0,481 

000618 Equipamento. e Material Permanente Seguridade i '30)0)11

122 0010 2063 Apoio as Ações da Secretaria de Ação Social 786.730,00 1.89 
Apoio Administratabso as Açtics da Secretaria de Asão Social 

15001000 Recursos Lisa,. (Ordinário, 786.730,00 1,89 

3190.00 Aplicações Direlas 419.500,00 1,01 

000619 319004 99 Contratação poi Tempo Determinado Segurnldde 1141.0003)) 0.14 

000620 3190 I I 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal (':s 1! Seguridade 244 300340 0.56 

000621 3190 13 99 Obrigações Patronais Seguridade S5 200.00 fp.,

3191.00 Apla:ação Direta Decorrente de Operação entre Orgaos. Fundos e Entidades Integrantes dos 21.300,00 0.05 
Orçamentos 

000622 3191. 13 99 ContrihuiÇõeS Patronais o 19 tolo Seguridade 21 .100.1 )5 

3390.00 Aplicações Diretas 342.930,04) 0,83 

000e3 •;390.05 ,14) Outros tienciteio, Assistenciais Seguridade 1 065300 0,1)0 

000624 3390.1.1 90 Diárias -Civ Seguridade 1 1 715,00

000025 3390.30 99 Material de Consumo Seguridade 85 200.00 0,21 

000626 3390.33 99 Passagens e Despesas com 1 Alef1111N.to Seguridade 4 260.00 0301 

000627 4390.35 9" Serviços de Considlond Seguridade 51 25(1.14) 0,13 

00062S 3390.36 99 Outros Ser% iço:. de Terceiros - Pessoa Física Seguridade (i5 850.(4.) 11,23 

000629 3390.39 99 Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Juridi,a Seguridade 74550,(w) 0,18 

000630 3390.40 99 Serviços de I ecnologia da Informação e Comuri, Seguridade O 3()0,00 (1,112 

000031 3390.929' espesas de F‘ercicios Anteriores Seguridade 10 05(010 003 

4490.00 Aplicaçoes Diretas 3.1000.00 0,01 

000032 4490.52 99 Expripamentos e Material PCITliallcille Segui idade 3 000.041 0.01 

hr • ,:14 • 70 .11R00 531 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de NP") - RS 1,00 

Quadro Detalhado da Despesa \ Lida por Unidade Orçamentária. Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D. 

Classificação Institucional Funcional Proeramatieu 
Fonte de Re, urso/Modalidade de Aplieação/Fiernento de Despesa E.fera 

D. 11 ação 

ON:1111C1liári:i 

02.062 Fundo Municipal de Assisténcia Social 1.892.345.07 4,56 

0,s 243 012.s 2064 'Manutenção do CREAS 202.241.00 0.49 
Manutenção das arixit'ades do progr...ma CRF_.-\S 

15001000 Recuisos I e. inictinarno I 12.780.00 027 

3190.00 Aplicações Diretas 104.260.00 0.25 

00f i634 190.04 99 Contratação por rempo 1/etennina10 Seguridade 1 1'IS.) 0.0 

(Xx )635 1190 1 1 99 Vencimentos e Vantagen, 1'1 XaS - PCNst,a I ( 11 Segiindade li 1(1 41(1)1 00 0.)4 

7 3190. 13 t)t) Obrigações Patronais Seguridade 1 065.00 (4JX.) 

3191.04) Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos. Fundos e Entidades Integrante,  dos 1.065,00 0.00 
Orçamentos 

iiii56,19 1191 . 1; 99 Contribuiçoes Pairomus Seguridade i 065.0() 0.00 

3390.00 Aplicações Diretas 7.455,00 0,02 

0os N141 3390.14 99 Diaria,s - Civil Seguridade 065.00 0,00 

000643 3390.30 99 Material de Consumo Seguridade 2 1;(t.W 

Ii1645 3390.36 99 Outros Ser \ iço'. de Terceiros - Pe;soa Física Segui-idade 130.00 0,01 

01)0647 z 390..19 99 Outros Ser iço'. de Terceiros - Pe.soa Jurídit.a Seguridade ?. I 0,1w oj 

16609000 Tran.teré.ncia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS 89.461.00 0.22 

311k0.90 Aplicações Direta. 38.340.00 0,09 

000634 3190 04 99 Contrafação por Tempo Determinado Seguridade 31 950.00 11,1)8 

001t6.36 3191). 1 1 99 Vencimento, e X aniagens Fixas - Pessoal Civil Seguridade 3 195.00 (( 1 i! 

t$1063S 3 ! i 99 Obrigações Patronal, Seguridade 3 195.00 11,1)1 

3390.00 Aplik. ações Diretas 50.588.00 0,12 

000640 3390.08 99 Outros Benefícios Assistenciais Seguridade 1 065.00 0,00 

1100641 3390. 14 99 1)iária. - Seguridade I 065.(X) 0.00 

000644 3394).30 99 Material de Consumo Seguridade 26.615.00 (1,111., 

114 141646 339036 99 SCI Iço ,. k TCI elT - Pessoa Fisica Seguridade 15 975.00 (1,( 

i1414)648 3390.39 99 Outros Serx iços de Terceiros - Pessoa Jurídica Seguridade 5 v25.00 (t il

04/0649 3390.92 99 Despesas de 1-.xercicio. Anieriores Seguridade 5 WH! 

4490.041 Aplicações Diretas 533,00 0,00 

000650 4490 52 99 Lquipanientos e Xlaterwl Pc..rnianenn.• Segurnidde ),( 

IN 243 0124 2965 Maindenção do Programa I(1)-Federal 

lo,enti% o Financeiro para a manutenção da gesta° do Programa Bolsa Família 

16600000 l'ransIerenera de Recursos do Fundo Nacional de A,st.tência Social - NAS 

3190.00 .1plicações Direta. 

0(10651 3190.04 99 Contratação por Ternp, Determinado 

3100.1 1 99 Vencimento, e X'antagens RUN, - Pessoal Cl% II 

3100.13 00 Obrigações Patronais 

3191.00 Apli‘acão Direta Decorrente de Operação ent thgãos. 
Orçamentos 

Contribuições Panonais ( 19)1 h 

Ap!icações Diretas 

Outro. Benetkros Assistem:LU. 

Piarias 

Material cie CNnsumo 

Seis iço. de COrlStillOtla 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outro'. Ser, iço-. de Tcrçetr,, ,  - Pesso., Juriti is, 

DCNINC, a• ie Lsereteio. Anteriores 

Aplicações Dueta. 

Equipamentos e Material Permanente 

isi0651
t.104 

1100654 3191 1 ; 99 

3390.00 

IM0655 .390.08 99 

000(156 ;390.14 99 

000657 3390.30 99 

000655 339() 1*: 

000659 3390.36 99 
00066o 3(9(1.39 99 

01411 )661 330(1 0

4490.00 

0(14)662 4490 52 99 

OS 244 0()50 2066 

C,41t-ib:T;14.ie - 14 1 '1) 1,

Manutenção do CRAS 
ProinNão das ações da assisi ncia social 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Fundos e Entidades Integ: antes dos 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Segui idade 

Seguridade 
Seluiridade 
Seguridade 

Seguridade 

71.356.00 1137 

71.356,(1) 037 

43.665.00 0,11 

;7 275.1)0 0.09 

3 195.01) 0.01 

0.01 

1.065.00 0,00 

1 065,00 0,00 

25.561.00 0,06 

I 065.00 0.00 

1 065.00 1).011 

15 975.00 004 

533.00 0.011 

5.325.00 0,01 

cyt 00 0.00 

1 065,00 0.00 

1.065.00 0.00 
1 00.00 (1.0) 

180.451,00 0,43 

1 



; 4 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Nlunicipal de Santa Teretinha-PE 

- a ; Setor de Contabilidade - Orçaine t - rorama de 2022 - RS 1.00 „ 
Quadro Detalhado da De.pesa I i‘ikla por I . nidade Orçamentária, Ações. Vonte de Recurso. Modalidade de 
Aplicação e Elemento de Dere,a - Q.D.D. 

(la..sficação institucional Funciona! Programática Dotação 
Fome de Recurso/Modalidade de Aplicaçã,i1E1emento de Despesa E.lera Orçamentária 

_ 
02.062 Fundo Municipal de Assistencia Social 1.892.345,07 4,56 

15001000 Recurso. Li  re, i Ordinário) 56.391,00 0.14 

3190.90 ApiiO4.... Direta. 51.598,00 0,12 

000663 190.11-1 90 Contratação por tempo Determinado 1-1.eal 1 (H.5.(() 0,1X) 

Is 5i665 ;100.11 99 Vencimento. e Vantagens l 'IVIN - Pesmial Civil Fiscal 500011.00 0,12 

i\XJ66-r 3100. 13 00 Obrigaçõe. Parnmais Fi.cal 533.00 0.00 

3191.00 Aplicação Ducta Decorrente de Operiçáo erWe Órgãos. Fundos e Entidade. Integrante. do. 533,00 0,00 
OrçaffiCat04, 

1 .00 1(J )0 11)06f50 ;191. 1 , 99 Contribuições ['Mimais i 19)(11 11.cal 533 

3390.00 Aplicações Direta. 4.260,00 0,01 

t 0/0 hi frt lr.) 2 .3911. 1.4 .19 Diária.- Civil 

00(1675 ; ;90.30 90 Material de Consumo 

Viseal L065.00 0.

Fiscal 1.065.00 0,00 

1451678 3390.36 99 Outros SCr‘iços de Ten.:CUL iN - Pr,soil  1- 1,,wa Fiscal 1 065.04) iwo 

t1006N1 3 390.30 99 Outros Sen iço. de Temiro. - Pessoa Jundica Fiscal 1 .065.04l 0.00 

16600000 Transterèneia de Recursos do Fundo Nacional de A..i.téneia Socia! - I-NAS 83.069,00 0,20 

3190.00 Aplicações Diletas 45.795,00 0.11 

000664 3190.04 00 Contratação por Tempo Determinado Seguridade 42.600.00 0.10 

000666 3190. 1 1 99 Vencimento. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Seguridade ' 130.00 (Lo) 

(SS)668 10013 00 Obrigações Patronais Seguridade 1 065.00 000 

3191.00 Aplu:ação Direta Deçorrente de Opei ação entre Orgãos. Fundos e Em ;Wide, lntegi antes dos 1.065.00 0.00 
Orçainenui. 

000670 ;101. r; 90 Contrihulo'ies Patronais 1 19 It 1 i Seguridade 1065.(41 0.00 

3390.00 Aplicações Diretas 35.676,00 0,09 
i .90 .08 99 Outros Beneficio, As.i.ienciais Seguridade 065.00 0,00

I4lii6- 3 3390[1 90 Diárias - Civil Seguridade 533 
i4mit,76 ;Ou 30 90 Nlaieria Cl de tinsumo Seguridad 2: 300.14) 0.05 e 

.00 0.00 

000679 3390.3h 99 Outros Ser'. iço, de Ter‘eiros - Pessoa Física Seguridade 10 650.00 0.03 

0006S' 3390.39 99 Outros Sen iço. de Terceros - Pessoa Juridica Seguridade 530.00 0,0 

(44)6s4 ; 1409: 99 Depesas de Exercie los Atitenore, Seguridade 

0 

; 598,00 000 

4490.00 Aplicações Diretas 533.00 0,00 
0040;5 4490, 99 N uipamentos e Material Permanente Seguridade 3 -

16690000 Outros Recursos Vinculado. à Assistèneu Sociai 40.9591 (41

4)(4

,10 

3390.00 Aplicações Dirdas 40.991M) 0,10 
000674 3300 14 90 Diária. - Civil Seguridade 2 130,00 0,o1 

(4)01.1'77 ;39030 90 Material de Consumo Seguridade 6.ns.i i0 00-2 
0006S0 3390.36 99 OutrOs Ser\ iço. de Terceiros - Peç80:4 1-1.ica Seguridade 16 300,00 0.0.1

($5 )64 : ;300.30 09 Outros Sen iço. de Terceiros - Pessi bi, lari,li,:: Seguridade IS .z.48.00 4 i j)...1 

(iS 122 0441(1 2067 Manutenção da Cozinha Comunitaria 
Manutenção da Co/inha Comunitaria s•oni recrusos prOprio,

159411000 ReL urso. Li'. re, 30rdiihin,13 

3390.00 Aplicações Diretas 

000686 3300. 30 99 41aterial de Consumo 

000687 3300.36 00 °unos Sei iço. de Teiceno. - Pe.soa 

00068N ;490. ;9 99 Outros SeR iço. de Terceiro. - Pessoa Juril‘a 

4490.00 Aplicações Diretas 

0141659 1.1911.:, 1 99 Obras e InstalaçOes 

0011690 4400.52 90 Equipamento. e Material Permanente 

08 24.; 0010 2068 Sr'. iço de COM i‘éncia e Fortalecimento de Vinculo., 
Serviço de Convixéncia e Fonaleeimemo de Vineu:o. 

16600000 Transterencia de Recursos do Fundo Nacional de As.rstencia Social - 1N .,\S 

3190.00 Aplieaçõe. Direta, 

000601 3100.04 99 Contratação por Tempo Determinado 

000692 3100 11 90 Vencimento,  e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

-.1M,N,Soft - 'Mi" -1R-.1,3fr,"2-nWO 

20.701.00 0,05 

20.701,00 0,05 

17.636,00 0,04 

Seguridade 11600 0»2 

Seguridade 1 10:Sysi 4,4 Ii 

Seguridade 

Seguridade 

Seguridade 

Segtirilidtie 

Seguridade 

5 ..;25.1i4) 

3.065,00 0.01 
1 (W)5.t4i 0.00 

2 000,00 000 

142.710.90 41,34 

142.710.00 0,34 
67.995,90 0.16 
•-•si ( 4 

191 0( 1 i 1 4)1 



, 

• ; 

- 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prekitura Municipal de Santa Terefinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Cnidade Orçamentária, Ações. Fonte de Recurso. Modalidade dc 

Aplicação e Elemento de De.pesa - Q.D.D. 

Classificação Intiltl.'ionai Funcional Prog,rainatica Dotaçàii 

Fonte de Recurso/Modalidade tle Aplicação/Elemento de Despesa Esfera Orçanientária 

02.062 Fundo1lunicipal de Assistência Social 1.892.345,07 4,56 

01.X/693 3190. 13 09 Obrigações Patronais Seguridade 5 315.00 0.01 

3390.00 Aplicações Diretas 72.420,00 0,17 

000694 1390.08 99 Outros Beneficio. Assistenciais Seguridade 1 065.00 0,00 

000695 3390.14 99 Diárias - Civil Seguridade 21 30.00 0301 

000b96 3390.30 09 N1aterial de Consumo Seguridade 42.600.00 0.10 

000697 3390.36 99 Outros Ser % iço'. de Ter r ". - Pel ,, kl,t E i ica Seguridade 21.300.00 005 

( ti )(KM 1390.39 tP4 Outros Ser\ Iço. de 1-erctmros - Pessoa turidica Seguridade 5 325.00 0.01 

4490.00 Apheações Diretas 3.195.00 0,01 

( s h( )699 4490.51 9() Obras e InstalaçOes Seguridade i 065.00 0.00 

(100700 4490.52 99 Equipamento. e Material Permanenie Seguridade 2 130310 11311 

OS 244 , initi 2069 Apoio ao Dia Municipal do Gari 8.274" 0,02 

APOIO AO DIA N Il.' \ ICIPAL DL ()ARI 

15001000 Recursos Lis re. iOrdináno) 8.279,90 0,02 

3390" Aplicações Diretas 8.279.00 9,02 

ontr, 01 .t390.30 90 N1aterial de COltsumo Seguridade I 4114,00 11,0() 

000702 3390.31 09 Prermações Culturais. Anisticas. Cleat; ficas. Desportisas e Outras 'bal i Seguridade 533,00 0,00 

04)(1703 3190.3' 99 N1aterial. Bem ou Sei viço pata Distribuição Gratuita Segiiridade 1 212.00 0.01 

('404)71)4 1390 36 09 Outros Ser s iço'. ,ie Terceiros - Pessoa Fisica Segunda& 1 065.00 0.00 

001i705 3390.39 9(4 Outros Ser iços de Te! Cetros - Pessoa JUtidlea Seguridade 1 0(151N) 11,00 

os 122 (XIII) 2070 Manutenção da Casa de Apoio do Recife 90.743,00 0,22 
MAN( IliNÇA0 DA CASA DE APOIO DO RECIFE 

15001000 Recursos 1.isres ()rdinirtio 90.743,00 0.22 

3190.00 Aplicações Diretas 55.325,00 0,13 
(Ws 4706 1140.04 09 Contratação por TefIlln' Deterriiivadii ScgUridade 195.00 11,1)1 
000707 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Seguridade 50 000.00 0.12 
000708 3190.13 99 Obrigações Patronais Seguridade 2. 130.00 0.0! 

3191.00 Apheaçáo Dileta Decorrente de Operação entre Orgãos. hindos e Lanidades Integrantes dos 1.598.00 0,90 
Orçamentos 

t5110709 3191. 11 99 Coinnbuiçoes Pationais ( 19 Seguridade 1 5- 9s.1)0 0010 

3390.00 Aplicações Diretas 29.820,00 0,07 
000710 3390.0x 99 Outro. Benelicios Assistenciais Seurithhic g ! 065.00 11.051) 

( )0711 3390.30 99 Material cie C.-)nsumo Seguridade 15 975.151) 0.04 
j M 1100.36 '$4'$4 OutrosOutrosSei iço'. lie 1 CrCeiro,. - Pessoal loca Seguridade 555.00 001

000713 :4390.39 99 Outros Seis iço. de Te:, Lin), - Pessoa JuridiL.a Seguridade 3 195.00 0.01 

4490.00 Aplicações Diretas 4.000.00 0,01 

,100714 4490.51 99 Obras e Instalações Seguridade 204)1)3514 0,00 

1)0(1- 15 449(4.52 09 Equipamentos e Material Permanente Seguridade 2 000310 1W4) 

ON 243 0124 21171 Manutenção da .s Atividades do IGD-til As 21.299.00 0.05 

Desensolvt.sr ações junto a Familia,  em rt.o. 

16690000 Transterencia de Recursos do Fundo Nacional de AssIstencia St wi,11- FS; AS 21.299,00 0.05 

3190.00 Apheaçoes Diretas 1.598.00 0,00 

(51)44 4' ', 190. I I 99 Ni memento, e '1 aniagens Fixas - Pessoal Cly1; Seguridade 1 s9);.( 441 i 1.i X) 

3390.00 Ap11.-ações Diletas 18.636,00 0,04 

000717 1390.08 90 Outros Beneficio. Assistenciais Seguridade 1 065.0(1 ((,48) 

0007 IN . .A90.1-1 99 Diárias - CR ii Seguridade 2. 1 M.4 ou 0.0 1 

000749 3390.30 04) Material de Consumo Seguridade 1;.520.00 03P 

000720 1390 P. 99 Passagens e Despesas com Locomos-ã, 1 Seguridade 530.110 0,00 

(5151)72! 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 1-isica Seguridade 5.3-'5.00 0.01 

(5101)722 3390.39 99 Outros Sers iço- de -Fereeiros - Pessoa Linche. Seguridade 5 3 3.00 000 

000721 1390.92 99 Despesas de [Ari-cicios Affiernues Seguridade 513.00 0.00 

4490.00 Aplicações Diretas 1.965.00 0,00 

f. st ç br - P•ibri.S.)Ft Cr, sm _IR/,;n-...i.rsson 



' 
g. 

tr. • 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Teretinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - R$ 1,00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por t nidade Oiçainentária. Ações, l'onte de Recurso. Modalidade de 

Aplicação e Elemento de Despesa - Q.D.D.

cia,,,l'icitção institucional Funcional Programática it ação 

Fonte de Recur,ii/Mokialidade ie. Aplicação/Elemento de Despesa Esteta Orçamentária_ 

02.062 Fundo Municipal de Assistência Social 

4400 s,  Equipamentos e !Material Permanente 

os 244 fx 2072 Auxilio em Situação de Vulnebilidade Temporária 

Distribuir Cestas Basica. para Famílias Carente, do Municipio coo recur.o. próprio. 

15001000 Recursos Livres t.31-4.5 In ...trio 1 

3390.00 Aplicações Diretas 

ro!725 3390 3' 99 %Amelial. Bem ou Sei% No para Distribu“,:io (irattita 

l IS 244 00s! 2073 Auxilio Funeral 
Conceder dircilit para realiiação de infletiu de PeSM,i11 carentes do Municipii 

Seguridade 

Seguridade 

15(0)1000 Recur.os Li‘ te, (ordinário 
3394L00 Aplicações Diretas 

!it¥172(1 ;390 18 99 Outros Beneficio, A,,istenciais Seguridade 

ixii1717 3390.3' 1-)9 Material. Bem ou Servi .' ¡mia Dismbuição Gratuita Seguridade 

it50728 3390.^.6 99 Outros Sen iço. de TerLeiros - F ita Seguridade 

1)00729 3390.39 99 Outros Serviços de Teicenos Pc,soa Juridica Seguridade 

os 2.).1 0080 2075 ;1uxílio Pecúnia 
Conceder auxilio,  linunceiros event &lis d Nssoits Jarentes 

15001000 Recursos 1.i. Tes iOrdmátiol 

3390.00 Aplicações Diretas 

'‘t) 1391).48 9) Outros Auxillos Financeuos Pess,o..Fis;cas Seguridade 

N 243 i1 2.; 2076 Manutenção das Atividades do Programa Criança Feliz 
Manutenção das Atividades do Programa Criança Feli/ com recursos do FNAS 

16600000 Transteraeta de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 

3190.00 Aplicações Diretas 

FNAS 

000731 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado Seguridade 

(4(4)732 3190. 1 I 99 Vencimentos e Vantagens Fi xas - Pessoal C; ii Segurida e 
)733 3190.13 lJ9 Obrigações Patronal. Seguridade 

3390.00 Aplicações Diletas 

00073.4 339'H)('( 99 Outros Beneficio, .N,sisienciais Seguridade 

000735 3390. 14 99 Diárias - Seguridade 
000736 3390 30 99 Material de Consumo Seguridade 

000737 .1190.36 04.) Outros Ser'. TCR.Clri - F'e i'a I- 1NR:a Segurtdade 

000730 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridlea Se gur idade 

000739 3390 9' 99 Despesas de F.ercicios Anteriores Seguridade 

4490.00 Aplicações Doetas 

000740 4490 51 99 Equipamento. e \lideriál Permanente Seguridade 

08 244 0081 2099 Promover CUrS415 Profissionali/antes - Emendas impositivas Poder Legislativo 

Promo‘er Cursos Profissionalliantes - 1:menda Imposits,.;.1 o- 40 3/202 do Pode) 1 qttslatiN. o do 
\'‘•rea(1,4 3 lJfli, 1 Pereira da Salsa 

15001000 Recursos Li x res (Ordituirio) 

3390.00 Aplicações Direta. 
oí (1582 -;30)) • 9'9 Outros Ser% iço. de 1ercetros - l'ess(x: 1-1.1:3 Fiscal 

I iç.irgt '. neargo, 

tLi t)it ida 

',2.131.t(0 

Seguridade 922016,0o 

Total: 974.147,00 

I )12.•pe.a. 

Ggreilles% 1ti5 v,Iutte:1:0` 

2- ‘,:2 • - 

x63.2354,) 2. 1141.04' 

891.157.07 27.041.00 

fw r.Dtal.71;,1a,l, • 7,n77 34 7 -sS3 3(3 -ORNI 

li)'. *k , fasao Rescr‘ii 

.1t: 

1.892.345,07 4,56 

005.00 0,00 

21.3110301 (1,05 

2) 00,04) 0,05 

21.300,00 0,05 

21 300,00 41,1b 

24.059.00 0.06 

24.059,00 0.06 

24.059.00 0.06 

10.650.00 0.0
7 019.00 0.02 

1 065.00 03.K) 

5.325.00 001 

14.039,00 11.113 

14.039.00 0.03 

14.039,00 0,03 

191.700,00 0,46 

191.700,1141 0,46 

120.345,00 0,29 
101 175.00 0,24 

15 975.m ((II-)d

3 1,)5,00 0,01 

61.770.00 0,15 

1095.00 0.00 

2 1 (1.00 0001 

600.111) (01) 

11715.00 0,03 

3 195.00 0.01 

1 065.00 0,00 

9.585,00 0,02 
o 4)(1 II Ce 

3.1010.00 11,01 

3.000.00 0.01 

3.000.00 0,01 
3.000,1$1 0.411 

130.053.07 0,19 

1.2412.292.011 4,36 
1-892.345.0, 4,55 



,•d e 

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Tere/inha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da De4lesa Fixada por 1 . nidade Orçamentária. ., \ções, Fonte de ReeurNo. Modalidade de 

Aplicação e Elemento de DeNpesa - 

Institucional Funcional Programatica 

Fonte de Recursii/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa Estera Orçamentária 

8,26 

0,62 

02.070 'Secretaria de Infra-Estrutura 

15 451 0006 1019 Execução de Obras de Infra-Estrutura no Município 

3.433.769,78 

259.286.00 

Executar Obra. de Intra-Es:rutura paia Merecer melhores condyws de %ida a População do 

Municip:o. 

15091000 Recursos Livres (Ordinário 35.636.00 0,09 

3390.00 Aplicações Direta. 22.636,00 0,05 

x4741 3390_10 99 Material de ( °list!~ Fiscal 2 636.00 001 

000744 “90 _36 99 Outro. Sersiços cie Verzews. - Pessoa 1-isica Fiseai .5.0(10,00 ti., s1 

0(10747 3390.39 .49 Outros Ser % iço. de Terceiros - Pe.soa Jurídica Fiscal 15 (X)0J10 

4490.00 Aplicações Direta. 13.000.00 0,03 

$ )751 4490.51 99 Obras e Instalações Fiscal 10 000.00 0:)2 

000754 449052 99 F.quiparrento. Nlateria! 1-',Trranente Fiscal (100.imi 

17040000 •Franskrène ta da União Referente a Rt altie.. d PetrOleo e Chis Nato: ai 202.350,00 0.49 

3390.00 Apticaç,".e. Direta. 60.1100,00 0,14 

000742 3390.30 99 Material de Consumo Fiscal 3.0 000.00 0.05 

000745 3390.36 99 Outros Serviço. de Terceir, - 1 paca Fiscal 20 00000 0,05 
1ii44)748 3390.39 99 Oun os Serviços de Terceiros - Pessoa Jai i lh..1 EN4...11 211 1)1 40. H ) Wi 

4490.00 Aplicações Diretas 142.350,00 0,34 

001175' 4490.51 99 Obras e instalações Fiscal 142 ;50.00 034 

17500000 Recursos da Conutbinçao de Inter\ enção no Domínio lwonõtnico - Cl DL 21.300,00 0,05 
3390.00 Aplicaçiirs Dueta, 15.000,00 0,04 

0(w1743 3.190.30 99 Material de t'ons.inio Fiscal 5 000.00 00 
( XX 1746 1390.36 99 Outros Ser% iço. de terceiros - Pessoa F- kica Fiscal 5 000.00 (101 

($14.)750 13.40.39 99 Outios Seis iço,. de Terceiros - Pessoa Juridica Fiscal 1100,( 4) 001 

4490.00 Aplicações Direta'. 6.300,00 0.02 
)044753 449051 99 Obras e Instalações Fiscal 6.300.00 002 

15 451 0006 1020 Pa‘imentação e Recuperação de Calçamentos de Diversas Ruas 705.365.80 1,70 
Melhorai as CondiçOes de Calçamentos de Vias Publica, do muni, p io

15001000 Recursos Ia\ te.. (Ordinário) 150.000" 0,36 
44903g) A1liea0es Diretas 1511.000" 0.36 

000756 4490_51 qg Obras e InstaiNõe-. Fiscal 150 00(100 0.36 

17000000 Outras Transferéniias de Consenios ou Instrumentos Cont2eneres da l - niati 555.365,80 1,34 

3190" Aplicações Direta, 1.000" 0,00 
000756 3190.93 99 Indenuações r Restituições Fiscal 1 000.00 0.00 

4490.00 Aplicações Diretas 554.365.80 1,33 

(4)0757 4490.5 .19 Obras e Instalações Fiscal 5s4 365.10) 1 .3; 

16 482 0006 1021 Financiamento t nidades habitacionais \linha Casa Minha Vida) 13.182,00 0,03 
Sob% enuonar o tinam .1:1111C111,1 populares em pareci ia c. mu a Caixa Económica I .ederal. 

15001(100 Recursos Listes (Ordinário) 13.182,00 0,03 

3360.00 TransIrrimcias limituições Privadas com 1- i n, 1 »,icrati N o, 13.182,90 0.03 

0007sg 1360 45 99 Subvenções Económica, Fiscal )» 0,443 

15 451 01164 1022 Revitalização da Praças 45 1.000.00 I9') 

Con siso %isa retornar a rrtu i at praça do wi.,traclno. atrases Ao melis.oramento tte sua estriam., 

tísica 

(X 14 )760 

15001990 Recursos 1 .i.. te-. 1Ordinzino 4 

3490.00 Aplicações [),,elas 

4490 's I 99 Obras e Instalações 

150.000.00 

150.000.00 
1m1 000.1..it! 

44.3.6 

106 

17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrunientos Congéneres da t - ntáo 301.000.00 0,12 

3190M0 Aplicações Diretas I.000100 0,00 

in )1)7 st) ;1 on ndroitações e Restituições )(Olmo 1 r 

4444101 Aplik. -açõe Diretas 390.04541300 0,12 

1,_ • 

: Ptibik - **, O -4R3.1:in7,-(1M0 



Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE 

Setor de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2022 - RS 1.00 

Quadro Detalhado da Despesa Fixada por tmdadc Orçamentária, Ações. Fonte de Recurso. Modalidade de 

Aplicação e Memento de Despesa - Q.D.D. 

cia..iiicação Institucional Funcionai Programatica Dotaçãçi 

02.070 

Fonte de Recurso '11, daltdade dc Aplicaçã()/Elemento de Despesa Esfera Orçamentária 

Set retaria de infra-Estrutura 3.433.769.78 8.26 

s 1-1, 1 (i)tiras e 300 000.00 0.72 

15 451 ; ( • 1023 Construção de Portais no Xtrinicipii, 
Construção de Porun. 's 1 ii Icipii 

3111.1100,00 0.2 

17000000 ()urras TransterenClas de (*oliveirais eu instrumentos Cengcneles da 1:n1;A 301.000,00 0,72 

3190.00 Aplicações Diretas 1.000,00 0,00 
01-, t12„ :90 IndenizaçOes e Restituiçoes heal 1 000.00 0,00 

4490,(N) Apliedeões Dietas 300.000,00 0,72 
(my _:491) 51 99 Obras e Instalações Fiscal ;IM) 0110.00 (1,72 

451 iw 1 1 1030 Ampliar Cemitério da Vila do Tigre Construir Sala de Velório com 0.2td0isl Sanitários - 122.565.32 049 
Emendas lmpositivas Poder Legislativo 

Ampliar Cerniterio da Vila do Tigre Construir Sala de Velório com 02i dois ) Sanitários - Emendas 
lrupoqns as Poder Legislatis o do Vereador Adalberto Gonçalves de e Eme 
Brito Júnior e Junior Pereira da Silsu e Fábio 1 acena de Andrade - Finenda n"1)141202 . 

1504)1000 Re..ursos Livres (Ordinário) 122.565,32 0,29 
4490.00 Aplicações Diretas 122.565.32 0.29 

si /MI I Obras e Instala,;( ,e, Fiscal 56;.;) (1,;(i 

Ç -1s1 (ti 4,0 1931 Pás% imentação Urbana da Rua Joana Italbino de 1.itna - Bairro irgulino Emendas 29.391 43 0,07 
Isupositis as Poder Legislatho 
pa.linerdaçà(1 rbana da Rua Joana Balbino de 1.;;na Ba:rr,, irguiino _ Emendas 
1..e2aslati‘o do Vereador Carlos Alexandre de Souia Na,•elineolO Soares 

150011810 kecur,os Listes (RUI:ir 
4490,00 Apircações Diretas 

ish!s ; P Obras e Ir staiaçOes Fiscal 

451 1)444Á/ I 939 Reformar Praça Pública Canteiro Central Rua Bernardo Nunes - Emendas Imposithas 
Poder Legislativo 

Retormar Praça Publica - Canteiro Central Rua Bernardo Nunes kinenda Impostos a n" () 1/21 21 do 
Poder Legislativo do Vereador Charle laistosa dos Passos 

15001000 Retursos Listes (Ordináruir 

4490.00 .‘plicações l)treta• 

)10 Obras e lnstala0e. l i sat 

25 752 011N 1944 Revitalização e Instalação de Rede Elétrica - Emendas Imposithas Poder legislati‘o 
Revitaluação e Inqalaçâo de Rede - 1 mentia lino:diva n" 013/2021 do Poder 1.csi,lativo do 
Vereador Júnior Pereira da 54(5 a 

15001000 Recursos la‘re,iOmdinariiu 

4490.00 Aplicações Diretas 
400:-.-, 1 99 Obras e In,:taiaçoes seal 

15 451 0"41 1045 Construir Pd% h:tentação em l'aralelepipados em frente a Capela São Jose - Veneradas 
ImpositiN as Poder 1.egislati‘o 

Contruir Pariment.ição em Paralelepipados em treme a Capela São Jose Lmenda Impositiva n" 
(113/2021 dei Poder Legislati‘o do Vereador Junior Pereira da Silva. 

15001900 Recursos lavres 
4490.00 Aplicaçcbes Dtteta. 

01)19484 .4490.51 99 Obras e Insta:Joe. 

15 122 (1)10 2077 Apoio Administrativo a Secretaria de Infra-Estrutura 
N1anutençao da,  -sais idade: da Ses.-relana de lifira-hstrutura 

15001000 Recurso. 1 is-res (OrdinarioP 
3190.00 Apbeaçi'ses Direta. 

rabt:,.•d) cor', - PuMies.(1 - 34 - -igt,3072-f)çffl 

Erscal 

29.391,33 0,07 

29.391.33 0,07 
2') zu 1 1.1C' 

14.391.33 9,03 

14.391 „33 0,03 
14.391,33 0,03 

(1,03 

6.0110,00 11,111 

6.000.00 0.01 
6.000.110 0,01 
t, 000.00 0.01 

8.000,110 0.02 

8.000,00 0,02 

8.0110,00 0.02 

0(10.41(1 0.02 

1 .419.218,00 3,42 

1.419.218,00 3,42 
615.1190,00 1,48 
































































































